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• Με Ε.Ε. και ΝΑΤΟ να σφυρίζουν αδιάφορα μπροστά στην διαρκώς
κλιμακούμενη προκλητικότητα της Τουρκίας, η ελληνική κυβέρνηση 
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αγώνα, η ανακαίνιση 
του σπιτιού 
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• Σε μάζωξη των Ευρω-
αριστερών στις Βρυξέλ-
λες βραβεύτηκαν(!!!) οι

κουκουλοφόροι «Μ. Σα-
ράφης» και «Κ. Κελέση»,
που οι καταθέσεις τους
κατέληξαν στα σκουπί-
δια, με την Ευελπίδων 
να τους περιμένει όταν 
αποχαρακτηριστούν…

▶ΣΕΛ. 16-17

Ο «θίασος» τους βραβεύει,
ο ανακριτής τούς περιμένει...



«Ε
άν θέλεις ειρήνη, παρασκευάσου για πόλεμο». Η συγκεκριμένη φράση αποδίδεται στον Πόπλιο Βιργίλιο
Μάρων (15 Οκτωβρίου 70 π.Χ. - 21 Σεπτεμβρίου 19 π.Χ.). Ο Βιργίλιος –αρχαίος Ρωμαίος ποιητής–
όπως αποκαλείται συνήθως, είναι ο συγγραφέας της «Αινειάδας», που θεωρείται το μεγαλύτερο έπος

της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, παρά το γεγονός ότι θυμίζει την «Οδύσσεια» του Ομήρου. Η φράση του Βιργί-
λιου αποτελεί το σήμα κατατεθέν όλων των κυβερνήσεων που ενδιαφέρονται να έχουν ειρήνη οι λαοί τους.
Ανάλογη αξία έχει για μία λογική κυβέρνηση και αυτό που είχε πει ο Ηρόδοτος (480-420 π. Χ.), το «Ουδείς γαρ ού-
τω ανόητος εστί όστις πόλεμον προ ειρήνης αιρέεται· εν μεν γαρ τη οι παίδες τους πατέρας θάπτουσι, εν δε τω οι πατέρες τους
παίδας». Που σε ελεύθερη μετάφραση σημαίνει ότι «κανένας δεν είναι τόσο ανόητος ώστε να προτιμά τον πόλεμο από την
ειρήνη. Στην ειρήνη, οι γιοι θάβουν τους πατεράδες τους. Στον πόλεμο, οι πατεράδες θάβουν τους γιους». 

Με βάση αυτά τα δύο ρητά πορεύεται και η ελληνική
κυβέρνηση. Ναι μεν δεν υποχωρεί των σταθερών
ελληνικών θέσεων, από την άλλη όμως δεν παύει
να δίνει περισσότερο χώρο στη διπλωματία απο-
φεύγοντας τις εξτρεμιστικές αποφάσεις. Πολλοί βέ-
βαια το εκλαμβάνουν ως υποχώρηση έναντι των
προκλήσεων της Τουρκίας, αλλά όπως έλεγε αρμό-
δια κυβερνητική πηγή, «είναι καλύτερο να σου ασκούν
κριτική για υποχωρητικότητα, παρά να διακινδυνεύσεις
ανθρώπινες ζωές από ένα θερμό επεισόδιο». 
Η Αθήνα πλέον είναι σίγουρη ότι η Τουρκία δεν
πρόκειται να κάτσει στο τραπέζι των διαπραγμα-
τεύσεων, μετά την επιτυχία της χώρας μας να κα-
ταστήσει η Ε.Ε. με σαφή τρόπο, ότι η μόνη διαφο-
ρά που αναγνωρίζεται μεταξύ των δύο χωρών εί-
ναι ο ορισμός των θαλάσσιων ζωνών. Και όλες οι

υπόλοιπες διεκδικήσεις της Τουρκίας έχουν λυθεί από τις διεθνείς συνθήκες εδώ και 100 χρόνια. Όπως επίσης και
ο αναθεωρητισμός του Ερντογάν δεν ενδιαφέρει τους Ευρωπαίους.  
Αυτήν τη στιγμή η Τουρκία ενοχλεί όλους τους μεγάλους. Ακόμη και η Γερμανία που την είχε στηρίξει, όταν οι περισ-
σότεροι έλεγαν να τελειώνουμε οριστικά με την Τουρκία, η Μέρκελ στήριξε τον Ερντογάν. Και τώρα, ακόμη και οι
Γερμανοί είναι αγριεμένοι. Όχι μόνο για τα ελληνοτουρκικά και την κατάφωρη παραβίαση της κυριαρχίας της Κύπρου.
Αλλά και στη Λιβύη όλοι πλέον έχουν πειστεί ότι οι Τούρκοι σε καμία περίπτωση δεν προωθούν την ειρήνευση, αλλά ε-
πιδιώκουν τα δικά τους συμφέροντα και τη νεοθωμανική αυτοκρατορία που ονειρεύεται ο Ερντογάν, θέλοντας να ε-
νεργοποιήσουν το παράνομο τουρκολιβυκό μνημόνιο. Αδιαφορούν ακόμη και εάν με τις κινήσεις αυτές προκαλέσουν
γενικότερη ανάφλεξη στην περιοχή. Και αυτό διότι Γαλλία και Αίγυπτος έχουν ξεκαθαρίσει ότι εάν νιώσουν να απει-
λούνται τα δικά τους συμφέροντα θα επέμβουν. Και τότε ο καθένας μας μπορεί να κατανοήσει τη ζημιά στην περιοχή.
Μετά το πέρας, πάντως, και της τελευταίας Συνόδου Κορυφής είναι απολύτως ξεκάθαρο ότι όσο ο Ερντογάν παίζει με
τη φωτιά, οι Ευρωπαίοι παίζουν τις… κουμπάρες. Είναι η κομψότερη αξιολόγηση που θα μπορούσε να κάνει κάποιος
διαβάζοντας την ανακοίνωση της Παρασκευής. Μία ανακοίνωση στην οποία το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο περιορίστηκε
στο να επαναλάβει την πλήρη αλληλεγγύη του σε Ελλάδα και Κύπρο, καλώντας την (ξεσαλωμένη) Τουρκία «να εργαστεί
για τη μείωση των εντάσεων κατά τρόπο συνεπή και συστηματικό», υπό τη απειλή που… δαγκώνει ότι η Ε.Ε. «θα εξακολου-
θήσει να παρακολουθεί στενά το ζήτημα, προκειμένου να υπάρξει συνέχεια στα συμπεράσματα της 2ας Οκτωβρίου 2020». 
Υπό το πρίσμα, λοιπόν, των τελευταίων εξελίξεων δεν μένει παρά να αναφωνήσουμε όλοι μαζί «ο διάλογος πέθανε, ζή-
τω ο… παράλογος».
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Ο διάλογος
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ο… παράλογος
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Σε μία σχετικά πρόσφατη
κινηματογραφική περιπέ-
τεια ο Κέβιν Κόστνερ υπο-
δυόμενος έναν ετοιμοθά-
νατο πράκτορα της CIA έ-
χει περιθώριο 72 ωρών να
δολοφονήσει έναν αρχι-
τρομοκράτη. Στο… βαριε-
τέ, πάλι, της Ευρωπαϊκής
Ένωσης οι εταίροι της Ελ-
λάδας είναι λιγότερο ευ-
φάνταστοι και περισσότε-
ρο γαλαντόμοι: έδωσαν
άλλη μία διορία στον
«σουλτάνο» Ερντογάν, αυ-
τήν τη φορά 6 ημερών, να
νεκραναστήσει τις ελπίδες
του ελληνοτουρκικού δια-
λόγου τον οποίο «δολο-
φονεί» κατά συρροή…

Τ
ι λέει, λοιπόν, το νέο
«σενάριο»; Σύμφωνα
με τους επικεφαλής
της γαλλικής και της
γερμανικής διπλωμα-

τίας, η Τουρκία κρατάει στα χέρια
της ένα τελεσίγραφο στο οποίο
της δίνεται ένα περιθώριο μέχρι
τις 22 Οκτωβρίου –δηλαδή, μέ-
χρι την ημέρα που λήγει η παρά-
νομη NAVTEX που «εγκλωβίζει»
το Καστελόριζου– να σταματήσει
τις προκλητικές ενέργειες στην α-
νατολική Μεσόγειο. Και μετά, τι;
«Πρέπει να περιμένουμε για να δού-
με αν υπάρξει πρόοδος και μετά θα
δούμε ποια στάση θα πρέπει να υιο-
θετηθεί από την Ε.Ε.», ήταν η απά-
ντηση που δόθηκε την Πέμπτη
διά στόματος του Γερμανού
ΥΠ.ΕΞ., Χάικο Μάας. Όπερ με-
θερμηνευόμενο να περιμένει η
Αθήνα (σ.σ. και η Λευκωσία που
συχνά την «ξεχνάμε»), αν ο Τούρ-
κος Μανωλιός θα βάλει τη στολή
παραλλαγής αλλιώς…

Σε χειρότερη θέση 
από ό,τι το καλοκαίρι
Εξετάζοντας τα ρεαλιστικά δεδο-
μένα και όχι αναμένοντας το σου-
ρεαλιστικό ενδεχόμενο μίας βιώ-
σιμης αποκλιμάκωσης στις ελλη-
νοτουρκικές σχέσεις, η Ελλάδα
βρίσκεται σήμερα αντιμέτωπη με
μία κατάσταση πολύ πιο αναβαθ-
μισμένης ποιοτικά τουρκικής ε-
πιθετικότητας από αυτήν που α-
ντιμετώπιζε το καλοκαίρι. 

Δεν χρειάζεται άλλη απόδειξη
παρά μόνο αυτή που αποτυπώ-
θηκε ανάγλυφα σε ένα εξαιρετικό
γράφημα της «Καθημερινής»
πριν από λίγες ημέρες: στο δεύ-
τερο δεκαήμερο του Αυγούστου
το Ορούτς Ρέις ξεκίνησε την προ-
κλητική «κρουαζιέρα» του σε α-
πόσταση περίπου 110 ναυτικών
μιλίων από το Καστελόριζο. Έ-
κτοτε, με κάθε νέα navtex που έ-
βγαζε η Άγκυρα, το ερευνητικό

σκάφος με την ημισέληνο όλο
και πλησίαζε το ελληνικό ακριτι-
κό νησί, φτάνοντας στο σημείο το
Ορούτς Ρέι να πλέει πια σε μία
δεσμευμένη από την Τουρκία θα-
λάσσια περιοχή που το βόρειο ά-
κρο της απέχει πλέον 6,5 ν.μ. α-
πό το νησιωτικό σύμπλεγμα του
Καστελόριζου (Μεγίστη, Στρογ-
γύλη, Ρω).

Καρότο οι σύμμαχοι,
γκάφες εμείς… 
Από όποια οπτική κι αν ειδωθεί
η κρίση στο Αιγαίο και την ανα-
τολική Μεσόγειο δεν αλλοιώνει
την ουσία ότι η τουρκική προκλη-
τικότητα δεν ορρωδεί προ ουδε-
νός. Και τελικά λίγη –πρακτική–
σημασία έχει η στάση που θα
κρατήσουν οι εταίροι και σύμμα-
χοι της Ελλάδας στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση και το ΝΑΤΟ. 

Αντιθέτως, έχει μεγαλύτερη α-
ξία να παρθεί η απόφαση και να
σταλεί το σχετικό μήνυμα ότι η
χώρα μας δεν μπορεί να συνεχί-
σει να φοράει την ποδιά του κα-
λού και υπάκουου μαθητή που υ-
πομένει το μπούλινγκ του νταή
της γειτονίας. Πολλώ δε μάλλον
δεν μπορεί η ελληνική διπλωμα-
τία να βαφτίζει το ψάρι κρέας και

να περιμένει ότι με αλλοπρόσαλ-
λες πολιτικές επιλογές θα «ημε-
ρέψει» εκτός από την Τουρκία και
τις εσωτερικές αντιδράσεις που
αναμφίβολα γεννά η στρατηγική
της αναμονής και του κατευνα-
σμού. Και τέτοιες επιλογές είναι
υπαρκτές, όσο κι αν από το Μέ-
γαρο Μαξίμου και το υπουργείο
Εξωτερικών διαρρηγνύουν τα ι-
μάτιά τους για το αντίθετο.

Θυμίζεται ότι με το που ξεκίνη-
σε η ελληνοτουρκική κρίση τον
Αύγουστο υπήρξε ένα αλαλούμ
δηλώσεων για το αν το Ορούτς
Ρέις έκανε ή δεν έκανε έρευνες.
Είχε ακουστεί μέχρι και ο (κωμι-
κός) εφησυχασμός ότι το τουρκι-
κό ερευνητικό σκάφος πόντισε
μεν τα καλώδιά του στην ελληνι-
κή υφαλοκρηπίδα αλλά γεωλογι-
κά στοιχεία δεν κατάφερε να συλ-
λέξει, διότι οι μηχανές των πολε-
μικών πλοίων που είχαν συνω-
στιστεί στην περιοχή έκαναν πο-
λύ θόρυβο!!! Η συνέχεια είναι
γνωστή: ο μέχρι εκείνη τη στιγμή
σύμβουλος Εθνικής Ασφαλείας
του Κυριάκου Μητσοτάκη, α-
ντιναύαρχος ε.α., Αλέξανδρος
Διακόπουλος, δήλωσε σε τηλε-
οπτική εμφάνισή του ότι «δεν υ-
πάρχει ολίγον έγκυος» και ότι το Ο-

ρούτς Ρέις «έχει κάνει έρευνες, για
να μην κοροϊδευόμαστε». Αποτέλε-
σμα όλων αυτών των παλινω-
διών ήταν να χάσει ο αντιναύαρ-
χος τη θέση του συμβούλου και
μόλις πριν από λίγα 24ωρα να
προαχθεί ως αντικαταστάτης του
ο μέχρι πρότινος αναπληρωτής
σύμβουλος Εθνικής Ασφαλείας
του πρωθυπουργού, Θάνος
Ντόκος. 

Σε όσους έχουν ασθενή μνή-
μη, θυμίζεται ότι πρόκειται για
τον διδάκτορα Διεθνών Σχέσεων
και Στρατηγικών Σπουδών που
τον Φεβρουάριο του 2020 παρα-
χώρησε συνέντευξη στην κυ-
πριακή εφημερίδα «Ο Φιλελεύ-
θερος», μιλώντας υποθετικά μεν
ξεκάθαρα δε για συνεκμετάλλευ-
ση στο Αιγαίο. «Εφόσον ανακαλυ-
φθούν σημαντικά κοιτάσματα στο
Αιγαίο ή (το πιο πιθανόν) στην Α-
νατολική Μεσόγειο, εφόσον το κοί-
τασμα εκτείνεται στις θαλάσσιες ζώ-
νες και των δύο χωρών (περίπτωση
Κατάρ-Ιράν), εφόσον η ποσότητα, η
τιμή και οι τάσεις απομάκρυνσης α-
πό τα ορυκτά καύσιμα επιτρέψουν

την εμπορική εκμετάλλευση του κοι-
τάσματος και, τέλος, εφόσον η Ελ-
λάδα αποφασίσει ότι αυτό τη συμ-
φέρει, τότε θα μπορούσε να δια-
πραγματευθεί μια συμφωνία συνεκ-
μετάλλευσης με ποσοστά που θα κα-
θοριστούν σύμφωνα με τα συμφω-
νημένα θαλάσσια σύνορα», ήταν η
ακριβής διατύπωσή του. 

Το (ψευτο)δίλημμα 
Ευχής έργον θα ήταν ο κατάλογος
με τις ανορθογραφίες που θολώ-
νουν το εθνικό μήνυμα να περιο-
ριζόταν στα παραπάνω. Δυστυ-
χώς όμως υπήρξε και συνέχεια: 

• Η παντελώς λανθασμένη –εκ
του αποτελέσματος– εκτίμηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη μετά το
πέρας της προηγούμενης Συνό-
δου Κορυφής ότι «οι κυρώσεις (σ.σ.
κατά της Τουρκίας) δεν είναι αυτο-
σκοπός, αλλά η απειλή της κύρωσης
είναι αυτή η οποία μπορεί να οδη-
γήσει σε αλλαγή συμπεριφοράς».

• Η… επιτελικών διαστάσεων
διπλωματική γκάφα του υπουργού
Επικρατείας, Γιώργου Γεραπε-
τρίτη, ο οποίος ερωτώμενος για
τις «κόκκινες γραμμές» της Ελλά-
δας τις προσδιόρισε στα όρια των
εθνικών χωρικών υδάτων, δηλα-
δή στα 6 ναυτικά μίλια, ρίχνοντας
έτσι νερό (προφανώς άθελά του
αλλά όχι… συγχωρητέα) στον μύ-
λο των γερακιών της Άγκυρας ότι
έξω από τα 6 μίλια μπορούν να

κάνουν ό,τι τους «καπνίσει».
Το θέμα, όμως, είναι να μη λέ-

νε ό,τι τους καπνίσει και στην κυ-
βέρνηση. Διότι έτσι φέρνουν πιο
κοντά αυτό που θέλουν να απο-
φύγουν, δηλαδή τη στρατιωτική
αναμέτρηση. Εν κατακλείδι, ας
καταλάβουν οι όψιμοι πασιφι-
στές απ’ όπου κι αν προέρχονται
ότι το πραγματικό δίλημμα στις
σχέσεις μας με την Τουρκία δεν
είναι το «διπλωματία ή πόλεμος»,
αλλά το αν θα αμυνθούμε αποτε-
λεσματικά ή θα το βάλουμε στα
πόδια μπροστά στην ευθεία προ-
σβολή των εθνικών κυριαρχικών
δικαιωμάτων μας.

Το παραπάνω συμπέρασμα
δυστυχώς μας φέρνει στη μνήμη
τη ρήση του πάλαι ποτέ μεγαλο-
σχήμονος πολιτικού Πάνου
Καμμένου, που ειρωνευόμενος
τη Ν.Δ. εκστόμισε την απρεπή
φράση «στα τέσσερα». Μήπως ο
τίτλος που ταιριάζει στα διαδρα-
ματιζόμενα είναι: «Πόλεμος ή στα
τέσσερα;». 

Μεγάλο το δίλημμα, όχι μόνο
για τον Κυριάκο, αλλά για όλους
μας…

Πόλεμος ή 
«στα τέσσερα»; 

• Με Ε.Ε. και ΝΑΤΟ να σφυρίζουν αδιάφορα μπροστά
στην διαρκώς κλιμακούμενη προκλητικότητα της Τουρκίας,
η ελληνική κυβέρνηση ή θα εμπλακεί ή θα γονατίσει…



Προς το τέλος του έτους θα
πρέπει να αναμένεται, όπως
υποστηρίζουν πηγές του Μα-
ξίμου, οι όποιες αλλαγές έχει
στο μυαλό του ο Κυριάκος
Μητσοτάκης. Ο πρωθυπουρ-
γός τον Ιούλιο απέφυγε τις
δομικές αλλαγές και απλά έ-
κανε μετέφερε αρμοδιότητες,
ενώ ενίσχυσε το κυβερνητι-
κό σχήμα. Με αυτή την από-
φαση την γλίτωσαν και κά-
ποιοι οι οποίοι είχαν επικρι-
θεί και από το Μαξίμου για
λάθη και αστοχίες.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ώρα ο πρωθυπουργός
θα προχωρήσει σε αλ-
λαγές σε όλα τα επίπε-
δα. Τι εννοούμε με αυ-
τό; Ότι θα έχουμε και α-

πομακρύνσεις προσώπων από υ-
πουργεία και αλλαγές στις αρμο-
διότητες, όπως επίσης και μετακι-
νήσεις. Όπως είθισται να συμβαί-
νει σε όλους τους ανασχηματι-
σμούς από την μεταπολίτευση μέ-
χρι σήμερα.

Προς το παρών ακούγονται σε-
νάρια επί σεναρίων, όμως την τελι-
κή κουβέντα σε ένα ανασχηματισμό
την έχει πάντα ο πρωθυπουργός. Α-
πλά όπως εκτιμούν συνομιλητές του
κ. Μητσοτάκη, αυτός θα γίνει σί-
γουρα μετά την ψήφιση του προϋ-
πολογισμού, ή και ακόμη εντός της
περιόδου των εορτών. Δηλαδή θα
έχει και σημειολογικό χαρακτήρα,
προκειμένου να στείλει το μήνυμα,
ότι η νέα χρονιά ξεκινά με νέο σχή-
μα. 

Η αλήθεια είναι ότι στο Μαξίμου
υπάρχει δυσαρέσκεια για αρκετούς
υπουργούς. Κάποιοι έχουν μπει
στην μαύρη λίστα, επειδή βαρύνο-
νται με σφάλματα και αστοχίες, κά-
ποιοι διότι παίζουν μπάλα μόνο για
τον εαυτό τους, ενώ κάποιοι διότι εί-
τε από ευθυνοφοβία, είτε με το βλέμ-
μα στον σταυρό, δεν διστάζουν να
βγάλουν έξω την ουρά τους, που λέ-
ει και ο λαός μας. Μάλιστα όσο κι ε-
άν ακούγεται περίεργα στο Μαξίμου
υπάρχει δυσαρέσκεια για τον Τάκη
Θεοδωρικάκο, παρά τις στενές δια-
προσωπικές σχέσεις που είχε με τον
πρωθυπουργό. Το φιάσκο με τις μά-
σκες έχουν αφαιρέσει πόντους από
όλους τους εμπλεκόμενους υπουρ-
γούς. Δηλαδή, πέραν του κ. Θεο-
δωρικάκου, υπάρχει δυσαρέσκεια
και για την υπουργό Παιδείας, Νί-
κη Κεραμέως, και για τον υπουργό
Υγείας, Βασίλη Κικίλια. Αυτό δεν
σημαίνει ότι σώνει και καλά θα ανα-
σχηματιστούν, αλλά έχουν χάσει πο-
λύτιμους πόντους. 

Φυσικά, δυσαρέσκεια για αστο-
χίες υπάρχουν και για άλλους υ-
πουργούς. Κατ’ αρχάς το κλίμα έχει
βαρύνει πολύ για τον Κώστα Κα-
ραμανλή στο υπουργείο Υποδομών

και Μεταφορών, καθώς τα αντανα-
κλαστικά του ήταν αργά με τα μέσα
μαζικής μεταφοράς. Δυσαρέσκεια υ-
πάρχει και με τον Χρήστο Σταϊκού-
ρα. Όχι τόσο για τις επιδόσεις του
στο υπουργείο Οικονομικών, όσο
για το ότι αβαντάρισε τις αντιδρά-
σεις των κατοίκων των Καμένων
Βούρλων (εκλογική του περιφέ-
ρεια) στο να μη φιλοξενηθούν εκεί
ανήλικα παιδιά μεταναστών και
προσφύγων. Ενόχλησε επίσης ο
καβγάς που έστησε στο Υπουργικό
Συμβούλιο με τον Νότη Μηταρά-
κη. Όπως εκτιμούν στο Μαξίμου ο
κ. Σταϊκούρας ενοχλήθηκε με την
αναβάθμιση του Θόδωρου Σκυλα-
κάκη. 

Εν κατακλείδι όλα δείχνουν ότι
θα υπάρξουν δομικές αλλαγές στο
κυβερνητικό σχήμα. Ίσως μάλιστα
να υπάρξει και ενίσχυση του Επιτε-
λικού κράτους με το να χάσουν κά-

ποιοι αρμοδιότητες για να μοιραστεί
η δουλειά και να υπάρχει καλύτερη
αποτελεσματικότητα.

Γελούν στο Μαξίμου 
με τα σενάρια 
για πρόωρες κάλπες
Την ίδια ώρα, από το Μαξίμου δεν
έχει ανάψει κανένα πράσινοι φως
για την αξιοποίηση κάποιων βου-
λευτών στον επικείμενο ανασχημα-
τισμό. Οπότε, όλοι μπορούν να ελ-
πίζουν ότι τελικά μπορεί να κλη-
θούν από τον πρωθυπουργό να α-
ναλάβουν κάποια κυβερνητική θέ-
ση. Την ίδια ώρα στο πρωθυπουρ-
γικό μέγαρο γελούν με τα σενάρια
που διακινούν ΣΥΡΙΖΑϊκά ΜΜΕ
για προσφυγή σε πρόωρες εκλογές
μέχρι τις αρχές του καλοκαιριού
του 2021, όταν θα έχουν έλθει τα
πρώτα κονδύλια από το Ταμείο Α-
νάκαμψης και με δεδομένο ότι θα
έχει βρεθεί το εμβόλιο κατά του κο-
ρωνοϊού. Προφανώς, αυτοί που ι-
σχυρίζονται πως ο Κυρ. Μητσο-
τάκης θα πάει σε πρόωρες εκλογές
αγνοούν ότι όλοι στο Μαξίμου ε-
κτιμούν πως το τέλος της τετραετίας
θα έχει επιτευχθεί η ανάκαμψη και
θα μπορούν να κερδίσουν άλλη μία
καθαρή τετραετία. 
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ΘΑ ΕΠΙΜΕΙΝΕΙ 
Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΤΑ
ΑΝΟΙΓΜΑΤΑ ΠΡΟΣ 
ΤΟ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΤΙΚΟ
ΠΑΣΟΚ ΚΑΙ ΣΤΗΝ
ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ  

Η διεύρυνση στην
Κεντροαριστερά

Με το που ανακοινώθηκε από το Μαξίμου ότι η
Ελλάδα θα προτείνει ως υποψήφια για τη θέση
του γενικού γραμματέα του ΟΟΣΑ την Άννα

Διαμαντοπούλου, οι εφημερίδες που παραδοσιακά στη-
ρίζουν τη Νέα Δημοκρατία κι έχουν αναφορά στον Κώ-
στα Καραμανλή έθεσαν το εξής ερώτημα: «Πόσους πρά-
σινους εκσυγχρονιστές μπορεί να χωρέσει η κεντροδεξιά
παράταξη;»

Επισήμως το Μαξίμου δεν έδωσε απάντηση σε αυτό
το ρητορικό ερώτημα, όμως αρμόδια πηγή απέστειλε μή-
νυμα προς την «καραμανλική» τάση, η οποία νιώθει στε-
νάχωρα βλέποντας πρώην στελέχη του ΠΑΣΟΚ –με με-
γάλη πείρα στη διακυβέρνηση να σημειωθεί–  να αξιο-
ποιούνται από τον πρωθυπουργό, είτε σε κυβερνητικές,
είτε σε κρατικές θέσεις. Και το μήνυμα ήταν «θα αξιοποι-
ηθούν όσοι κρίνονται ότι μπορούν να βοηθήσουν στο κυ-
βερνητικό έργο και να σταθούν αρωγοί στη διεύρυνση που
επιχειρεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης προς το μεταρρυθμιστι-
κό κέντρο και την κεντροαριστερά». Η ίδια πηγή τόνισε με
έμφαση ότι αξιοποιούνται όσοι επί 4,5 χρόνια στάθηκαν
αταλάντευτα απέναντι στον ΣΥΡΙΖΑ και ουδέποτε ανα-
ζήτησαν μία θεσούλα θωπεύοντας τους υπουργούς του κ.
Τσίπρα, αλλά και τον ίδιο τον πρώην πρωθυπουργό. Η
αλήθεια είναι ότι αυξάνονται και πληθύνονται τα εκσυγ-
χρονιστικά στελέχη που είχαν αναφορά στον Κώστα Ση-
μίτη και με δική τους επιλογή απομακρύνθηκαν από το
ΠΑΣΟΚ (ειδικά από την εποχή που ανέλαβε η Φώφη Γεν-
νηματά) είτε αργότερα όταν το κόμμα του Παπανδρέου
μεταμορφώθηκε σε ΚΙΝΑΛ. Η αλήθεια είναι ότι απ’ ευθεί-
ας αναφορά στους πρώην αρχηγούς του ΠΑΣΟΚ (Σημίτη-
Παπανδρέου-Βενιζέλου) είχαν αρκετά στελέχη της κυ-
βέρνησης που απολαμβάνουν της στήριξης του Μαξίμου,
παρά τις όποιες αστοχίες τους. Και αυτό διότι στον ειδικό
πίνακα του Άκη Σκέρτσου (κι αυτός έχει «σπουδάσει» την
πολιτική στο εκσυγχρονιστικό σχολείο του ΠΑΣΟΚ) λαμ-
βάνουν υψηλό βαθμό, διότι τρέχουν με μεγαλύτερη τα-
χύτητα τα όσα τους έχει ζητήσει το Μαξίμου. Ενώ και ο
υπουργός Επικρατείας και ιθύνων νους του Επιτελικού
Κράτους, Γιώργος Γεραπετρίτης, έχει υπάρξει σύμβουλος
του Γιώργου Παπανδρέου. 

Οι κερδισμένοι
Πέραν του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, από το ΠΑΣΟΚ έχουν
περάσει η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, ο νέος
υφυπουργός Εργασίας Πάνος Τσακλόγλου, ο οποίος στις
αρχές του 2021 θα έχει έτοιμο το νέο ασφαλιστικό νο-
μοσχέδιο για το οποίο γνωρίζει τους βασικούς άξονες
μόνο ο πρωθυπουργός και οι βασικοί συνεργάτες του και
όχι ο αρμόδιος υπουργός. Αυτή την εποχή ο πρώτος σε
δημοφιλία όχι μόνο στο Μαξίμου, αλλά και στην κοινω-
νία, είναι ο Κυριάκος Πιερρακάκης (υπουργός Ψηφιακής
Μεταρρύθμισης), ο οποίος ανέβηκε τις βαθμίδες της κομ-
ματικής πυραμίδας του ΠΑΣΟΚ επί ημερών Ευάγγελου
Βενιζέλου.  

Πολλούς πόντους έχει κερδίσει και ο υφυπουργός Ε-
σωτερικών Θόδωρος Λιβάνιος. Ο Λιβάνιος εισήλθε στα
κοινά όταν το 2010 είχε αναλάβει ειδικός σύμβουλος στο
Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, όπου εργάστηκε στη σύνταξη και
στην προετοιμασία για την εφαρμογή τού «Καλλικρά-
της» και του νέου νόμου για τις εκλογικές δαπάνες στις
Δημοτικές και Περιφερειακές εκλογές. Δηλαδή, την επο-
χή που ήταν υπουργός στο αρμόδιο υπουργείο ο Γιάν-
νης Ραγκούσης. Ευτυχώς για τον Λιβάνιο δεν είχε τη νο-
οτροπία κηπουρού και δεν το έπαιξε ως μελισσούλα, ό-
πως ο Ραγκούσης όπου ανά έτος άλλαζε κόμμα. Ο κ. Λι-
βάνιος όταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης ήταν υπουργός Δι-
οικητικής Μεταρρύθμισης ανέλαβε γραμματέας του υ-
πουργείου, ενώ επί τρία χρόνια ήταν γραμματέας του δή-
μου Αθηναίων με δήμαρχο τον Γιώργο Καμίνη.

Τώρα θα 
πληρωθούν 
οι αστοχίες…
• Στον καλοκαιρινό ανασχηματισμό
ο πρωθυπουργός χαρίστηκε 
σε όσους υπέπεσαν σε σφάλματα,
τώρα δύσκολα θα τη γλιτώσουν
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Η πρόθεση της Άννας Δια-
μαντοπούλου να διεκδι-
κήσει την εκλογή της στη
Γενική Γραμματεία του Ο-
ΟΣΑ για να αντικαταστή-
σει τον Άνχελ Γκουρία και
η απόφαση του Κυριάκου
Μητσοτάκη να την προ-
τείνει, ναι μεν προσθέ-
τουν πόντους στην ελλη-
νική διπλωματία, αλλά
δημιούργησαν αναταρά-
ξεις στο εγχώριο πολιτικό
σκηνικό.

Του Μιχάλη Κωτσάκου 

O
λόγος που ο πρω-
θυπουργός αντα-
ποκρίθηκε στο εν-
διαφέρον της κας
Διαμαντοπούλου

ήταν ότι η υποψηφιότητά της έχει
αρκετές πιθανότητες να επιτευ-
χθεί, κάτι που θα προσδώσει με-
γαλύτερο κύρος στη χώρα μας. Κι
έχει αρκετές πιθανότητες, καθώς
η πλειοψηφία εκ των 37 χωρών
που θα ψηφίσουν προέρχεται α-
πό την Ε.Ε. (22 χώρες), κάτι που
σημαίνει ότι μπορεί να προωθη-
θεί η υποψηφιότητα της πρώην
κοινοτικής επιτρόπου και της
πρώην υπουργού των κυβερνή-
σεων Σημίτη και Γιώργου Πα-
πανδρέου. 

Ο πρωθυπουργός είπε το
«ναι», καθώς η υποψηφιότητα της
κας Διαμαντοπούλου στον ΟΟ-
ΣΑ δεν δημιουργεί προβλήματα
στην κυβέρνηση, ακόμη και εάν
η υποψηφιότητα αποτύχει. Εξάλ-
λου, από το 1998 ο Κώστας Λα-
λιώτης επέβαλε στη δημόσια
σφαίρα την άποψη ότι «κερδίζει το
κόμμα και χάνει ο υποψήφιος». Δη-
λαδή, το «θείο βρέφος» δεν έκα-
νε τίποτε άλλο από το να μεταφέ-
ρει στην πολιτική ό,τι συνέβαινε
στην ΑΕΚ (της οποίας είναι οπα-
δός) επί Μπάγιεβιτς. Κέρδιζε ο
Ντούσαν, έχαναν οι παίκτες. Στις
Δημοτικές και Νομαρχιακές εκλο-
γές του 1998 το ΠΑΣΟΚ επέλεξε
ως αντίπαλο του Δημήτρη Αβρα-
μόπουλου τη Μαρία Δαμανά-
κη. Και όπως είχε ειπωθεί τότε:
«Κερδίζει το ΠΑΣΟΚ, χάνει η Δαμα-
νάκη». Όντως η κα Δαμανάκη
δεν μπόρεσε να απειλήσει τον Α-
βραμόπουλο, αλλά το ΠΑΣΟΚ
κέρδισε τις εκλογές του 2000 και
δεν είχε καμία απολύτως επίπτω-
ση η ήττα στις δημοτικές εκλογές.

Κάτι τέτοιο ισχύει και στην πε-
ρίπτωση της Άννας Διαμαντο-
πούλου. Εάν εκλεγεί η πρώην υ-
πουργός στον ΟΟΣΑ, τότε θα μεί-
νει στην ιστορία ότι η Ελλάδα επί
Κυριάκου Μητσοτάκη επικρά-
τησε σε μία διεθνή ψηφοφορία
και ανέλαβε την ηγεσία ενός πα-
γκόσμιου οργανισμού. Επίσης θα
σημάνει την πλήρη αναβάθμιση

της Ελλάδας στα διεθνή κέντρα
λήψης αποφάσεων, ιδίως όταν
οι δείκτες και οι μεταρρυθμίσεις
του ΟΟΣΑ επηρεάζουν τη μακρο-
οικονομική και δημοσιονομική ι-
κανότητα μιας χώρας.

Εάν αποτύχει η κα Διαμαντο-
πούλου να εκλεγεί, θα φορτωθεί
και την ευθύνη. Κάτι που σημαί-
νει ότι ταυτόχρονα με την αποτυ-
χία της στον ΟΟΣΑ, ολοκληρώνε-
ται και η πολιτική της καριέρα. Α-
πλά η ίδια πιστεύει ότι, μέσω του
think tank που έχει ιδρύσει «Το
Δίκτυο για την μεταρρύθμιση σε Ελ-
λάδα κι Ευρώπη» και χάρη σε αυτό
μετείχε σε δεκάδες φόρουμ, οικο-
νομικά και πολιτικά, ανά την υφή-
λιο, συν το ότι έχει την υποστήρι-
ξη γνωστών γηραιών Ευρωπαίων
πολιτικών, θα μπορέσει να πάρει
τη θέση του Γκουρία.

Γκρίνιες στη Ν.Δ.
Βέβαια, η επιλογή Διαμαντο-
πούλου έχει προκαλέσει σεισμι-
κές δονήσεις στο ΚΙΝΑΛ, εσωτε-
ρικές αναταράξεις στη Ν.Δ. και α-
μηχανία στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Κατ’ αρχάς ο Κυρ. Μητσοτά-
κης ανοίγει κι άλλο τη βεντάλια
και πατά πιο ισχυρά το πόδι του
στον χώρο όχι μόνο του μεταρ-
ρυθμιστικού κέντρου, αλλά και
της κεντροαριστεράς. Και αυτό
διότι και την περίοδο Σημίτη και
επί Γιώργου Παπανδρέου, η
Διαμαντοπούλου μετείχε στον
κεντρικό πυρήνα της ηγετικής ο-
μάδας του ΠΑΣΟΚ και είχε λόγο
σε όλες τις κρίσιμες αποφάσεις.
Με την επιλογή Διαμαντοπού-

λου επί της ουσίας ο πρωθυ-
πουργός κλείνει το μάτι και σε άλ-
λα στελέχη της Κεντροαριστεράς,
τα οποία δεν έχουν πρόβλημα να
στρατευτούν στο πλευρό του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη. Για παρά-
δειγμα, δεν διέφυγε του Μαξίμου
η θέρμη με την οποία αντέδρασε
ο Γιάννης Μανιάτης στην είδη-
ση της υποψηφιότητας Διαμα-
ντοπούλου. Ή η ζέση με την ο-
ποία ο συνοδοιπόρος της Άννας
Διαμαντοπούλου στην «Ώρα Α-
ποφάσεων», Γιώργος Φλωρί-
δης, προσέφερε επιχείρημα α-
ντεπίθεσης σε όσα είπε ο Αντώ-
νης Ρουπακιώτης σχετικά με
τον αντιρατσιστικό νόμο.

Όμως στο εσωτερικό της Ν.Δ.
έχουν αρχίσει εκ νέου οι γκρίνιες
–κυρίως από την πλευρά των

«καραμανλικών»– για το ότι άλλο
ένα στέλεχος της περιόδου Σημί-
τη αξιοποιείται από τον Μητσο-
τάκη. Ως γνωστόν, οι «καραμαν-
λικοί» ακούν το όνομα Σημίτης
και στην καλύτερη περίπτωση
βγάζουν σπυράκια, ενώ στη χει-
ρότερη βρίσκονται στα πρόθυρα
εγκεφαλικού. Μάλιστα, στο εσω-
τερικό της Ν.Δ. οι γκρίνιες αυξή-
θηκαν, ιδιαίτερα μετά τον σχο-
λιασμό του ΚΙΝΑΛ ότι «ο κ. Μη-
τσοτάκης για άλλη μια φορά επέλεξε
ένα στέλεχος από άλλο πολιτικό χώ-
ρο για μια κορυφαία διεθνή θέση,
αποδεικνύοντας ότι το κόμμα του δεν
διαθέτει ανάλογο δυναμικό». Και
αυτό αποτελεί μαχαιριά για όλες
τις τάσεις και όλες τις φυλές στο
εσωτερικό της Ν.Δ. Απλά ουδείς
τολμά να δημοσιοποιήσει τα α-

Προκάλεσε
αναταράξεις 
η «Αννούλα
του… Κωστή»

ντιρρήσεις του, ειδικά αυτή την ε-
ποχή που ο Κυριάκος είναι πα-
νίσχυρος και κυρίαρχος του πο-
λιτικού τοπίου. 

Η αμηχανία του ΣΥΡΙΖΑ
Στην αξιωματική αντιπολίτευση,
αν και βρήκαν ευκαιρία να την
«πέσουν» στο ΚΙΝΑΛ, γενικά επι-
κράτησε η αμηχανία, καθώς εδώ
δεν υπήρξε αξιοποίηση σε κυ-
βερνητική θέση, αλλά μία διε-
θνής υποψηφιότητα. Και αυτό εί-
ναι που πονάει τον Αλέξη Τσί-
πρα, ότι επί ημερών του ουδείς
σκέφθηκε να διεκδικήσει κάτι κα-
λύτερο. Κι εδώ πλέον ανοίγει η
κουβέντα για ποιον λόγο ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ όταν άνοιξε τις πόρτες του για
τη διεύρυνση δεν κατάφερε να
προσελκύσει ούτε ένα στέλεχος
από ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ. («καραμαν-
λικούς») με διεθνή εμβέλεια για
να παίξει μπάλα κι εκτός Ελλά-
δας. Ακόμη και οι πρώην εκσυγ-
χρονιστές που πίστεψαν στο όρα-
μα Τσίπρα αποτελούν απλά «επι-
στροφές». Δηλαδή στελέχη της α-
νανεωτικής Αριστεράς που ακο-
λούθησαν τον Σημίτη, έμειναν
«ορφανά» όταν ο πρώην πρωθυ-
πουργός αποσύρθηκε και επα-
νήλθαν. Ακόμη και οι πρώην
ΠΑΣΟΚοι («τσοχατζοπουλικοί»
στην πλειοψηφία και κάποιοι
«αρσενικοί» και κάποιοι «κηπου-
ροί» του ΓΑΠ) δεν έχουν καμία
διεθνή αναγνώριση.

Απλά ο ΣΥΡΙΖΑ άδραξε την
ευκαιρία να την πέσει στη Χαρι-
λάου Τρικούπη, ελπίζοντας με το
να κατηγορήσει το ΚΙΝΑΛ για συ-
γκυβέρνηση με τη Ν.Δ., να κατα-
σκευάσει ένα φράγμα για να στα-
ματήσει τη διαρροή, αλλά και να
προσελκύσει κι άλλους ψηφοφό-
ρους της Κεντροαριστεράς που έ-
χουν αντιδεξιά χαρακτηριστικά. 

Σεισμικές δονήσεις 
στο ΚΙΝΑΛ
Αναμφίβολα στο ΚΙΝΑΛ δεν μι-
λάμε απλά για αναταράξεις, αλλά
για σεισμικές δονήσεις. Ήδη ο
Ανδρέας Λοβέρδος με την α-
νάρτησή του στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης επί της ουσίας έδωσε
το έναυσμα για την αμφισβήτηση
της Φώφης Γεννηματά. Και φυ-
σικά ο Λοβέρδος γνωρίζει πολύ
καλά ότι η Διαμαντοπούλου έ-
χει φύγει από το ΠΑΣΟΚ, οπότε
το ΚΙΝΑΛ δεν έχει καμία δουλειά
σε αυτή την επιλογή. Όμως ο Λο-
βέρδος ήθελε να δείξει ότι η Γεν-
νηματά φέρει την ευθύνη που
σημαίνοντα στελέχη του ΠΑΣΟΚ
είναι εκτός ΚΙΝΑΛ. Βέβαια, αργό-
τερα ο κοινοβουλευτικός εκπρό-
σωπος του ΚΙΝΑΛ προέβη σε
διόρθωση δηλώνοντας πως «δια-
βάζοντας την ανακοίνωση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ αναρωτήθηκα ποιος είναι ο εκ-
πρόσωπος Τύπου. Όταν όμως πήρα
τη σχετική πληροφορία, αντιλήφθη-
κα ότι δεν χρειάζεται απάντηση».

• Η επιλογή Διαμαντοπούλου από τον Μητσοτάκη για
την υποψηφιότητα στον ΟΟΣΑ έφερε σεισμικές δονήσεις
στο ΚΙΝΑΛ, γκρίνιες στη Ν.Δ. και αμηχανία στον ΣΥΡΙΖΑ



Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
τσι, προηγήθηκε το
κατάπτυστο δημοσί-
ευμα της «Αυγής». Κι
εν συνεχεία στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ νόμισαν ότι έ-

πιασαν το τζακ ποτ του τζόκερ.
Πιάστηκαν από μία δήλωση του
πρώην υπουργού Δικαιοσύνης
της κυβέρνησης Σαμαρά, του Α-
ντώνη Ρουπακιώτη, ότι το Μα-
ξίμου και συγκεκριμένα ο Τάκης
Μπαλτάκος και ο Δημήτρης
Σταμάτης σταμάτησαν την ψή-
φιση του αντιρατσιστικού νομο-
σχεδίου το 2013, πριν ο Ρουπα-
κιάς δολοφονήσει τον Παύλο
Φύσσα.

Ο Αντώνης Ρουπακιώτης έ-
χει γράψει τη δική του ιστορία
στα νομικά πράγματα της χώρας.
Ο ίδιος ακόμη και σήμερα ισχυ-
ρίζεται πως εάν είχε ψηφιστεί ο
αντιρατσιστικός νόμος, τότε το
ελληνικό κράτος θα μπορούσε να
στείλει στη Δικαιοσύνη τη Χρυ-
σή Αυγή και ταυτόχρονα θα είχε
αποφευχθεί η δολοφονία του
Παύλου Φύσσα. Όμως αυτό που
ισχυρίζεται είναι μέγα λάθος και
μία στρακαστρούκα, απλά και μό-
νο να προσφέρει βοήθεια στον
ΣΥΡΙΖΑ, με τον οποίο πορεύεται

τώρα, ακολουθώντας τον δρόμο
που χάραξε ο τότε πρόεδρός του
στη ΔΗΜΑΡ, Φώτης Κουβέλης. 

Ο κ. Ρουπακιώτης απέστειλε
στο Μαξίμου το νομοσχέδιο τον
Ιούνιο του 2013, περίπου 2,5
μήνες πριν δολοφονηθεί ο Φύσ-
σας. Ακόμη και εάν οι διαδικα-
σίες έτρεχαν με την ταχύτητα του
Γιουσέιν Μπόλτ αποκλείεται να
ψηφιζόταν το νομοσχέδιο πριν
από τις καλοκαιρινές διακοπές.
Μέχρι να πάρει ΦΕΚ και να κα-
ταστεί επίσημα νόμος του κρά-
τους και να εφαρμόζεται από τις
αρχές, ισχύει αυτό που λέει ο λα-
ός μας «ζήσε Μάη μου να φας τρι-
φύλλι». Όπως καταλαβαίνει και ο
πλέον αδαής οι ημερομηνίες δεν
βγαίνουν. Γι’ αυτό και μιλάμε για
στρακαστρούκα Ρουπακιώτη.
Άσε που την εποχή εκείνη οι
Χρυσαυγίτες δεν υπολόγιζαν κα-
νένα. Ούτε αστυνομία, ούτε νό-
μους, ούτε τίποτα. Τουναντίον έ-
δερναν αλύπητα, προκαλούσαν
καταστροφές και μάλιστα καμά-
ρωναν για τα κατορθώματα τους.
Είναι χαρακτηριστικό ότι την ε-
ποχή εκείνη στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης οι χρυσαυγίτες έ-
καναν διαγωνισμό αναρτήσεων
για το ποιος έδειρε περισσότε-
ρους. Και ο Ρουπακιώτης θεω-

ρεί ότι με τον αντιρατσιστικό του
νομοσχέδιο θα τους σταματούσε.
Δηλαδή θα έλεγαν οι επικεφα-
λείς στον Ρουπακιά «σκότωσε τον
Φύσσα» κι αυτός θα απαντούσε
«δεν μπορούμε υπάρχει ο αντιρα-
τσιστικός του Ρουπακιώτη». Σε δη-
μοκρατικό πολίτευμα ζούμε και
ο καθένας μπορεί να πιστεύει ότι
θέλει. Είτε είναι πλούσιος, είτε
είναι φτωχός, είτε είναι νέος είτε
είναι γέρος.

Με ξένα κόλλυβα  
Πάνω, λοιπόν, σε αυτήν τη δή-
λωση του Αντώνη Ρουπακιώ-
τη, ο ΣΥΡΙΖΑ επεχείρησε τη δι-
κή του αντεπίθεση για να δικαι-
ώσει το άθλιο πρωτοσέλιδο της
«Αυγής», ότι ο Αντώνης Σαμα-
ράς είχε επαφές με τους χρυσαυ-
γίτες.

Όμως τα ιστορικά στοιχεία
τούς διαψεύδουν. Και το άσχημο
για την επιλεκτική μνήμη της
Κουμουνδούρου είναι ότι υπάρ-
χουν πρώην σύντροφοί τους, οι
οποίοι τους ξεγύμνωσαν. Ο Θό-
δωρος Μαργαρίτης (από τα ι-
στορικά στελέχη της Ανανεωτι-
κής Αριστεράς, τώρα μέλος του
ΚΙΝΑΛ) λοιπόν θυμήθηκε κι έ-
γραψε στον προσωπικό του λο-
γαριασμό στο Facebook: «Σωστά
άσκησε κριτική ο Α. Ρουπακιώτης
στις καθυστερήσεις για τον αντιρα-
τσιστικό νόμο στην κυβέρνηση Σα-
μαρά το 2013. Να θυμίσουμε όμως
ότι όταν ήρθε τελικά ο νόμος αυτός
στη Βουλή το 2014 τον ψήφισαν η
Ν.Δ., το ΠΑΣΟΚ και η ΔΗΜ.ΑΡ. Ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν τον ψήφισε».

Το εντυπωσιακό είναι ότι στην
ανάρτηση του Θόδωρου Μαρ-
γαρίτη προσέθεσε τη δική του α-

ποκάλυψη και ο Βασίλης Χρο-
νόπουλος (Νομικός-Ειδικός στη
Μεταναστευτική Πολιτική - Άδει-
ες παραμονής και ένταξη των με-
ταναστών στην αγορά εργασίας):
«Και να συμπληρώσω, Θόδωρε, πως
η μη ψήφιση του σχεδίου νόμου
στηρίχτηκε σε μια νεφελώδη - προ-
σχηματική επιχειρηματολογία που
εξυπηρετούσε καταφανώς μικροκομ-
ματικούς λόγους. Τότε, ο εχθρός ή-
ταν οι μνημονιακοί. Σημειωτέον πως
όταν έγιναν κυβέρνηση δεν άλλαξαν
τον νόμο...»

Τελικά, ο αντιρατσιστικός νό-
μος πέρασε από την ελληνική
Βουλή τον Σεπτέμβριο του 2014.
Ήδη είχε οδηγηθεί στη φυλακή η
ηγετική ομάδα της Χρυσής Αυγής
και οι εκτελεστές της, ο Μπαλτά-
κος είχε εκδιωχθεί και το ΠΑ-
ΣΟΚ πίεζε αφόρητα. Τελικά, Α-
ντώνης Σαμαράς και Ευάγγε-
λος Βενιζέλος συμφώνησαν και
ο Χαράλαμπος Αθανασίου (τό-
τε υπουργός Δικαιοσύνης) κατέ-
θεσε προς ψήφιση τον αντιρατσι-
στικό. Το νομοσχέδιο ψηφίστηκε
με τις ψήφους των βουλευτών
της Νέας Δημοκρατίας, του ΠΑ-
ΣΟΚ και της ΔΗΜ.ΑΡ. (παρά το
γεγονός ότι ήδη είχε αποχωρή-
σει από την κυβέρνηση Σαμα-
ρά). 

Δεν τον ψήφισε 
και τον εφάρμοσε
Τουναντίον ο ΣΥΡΙΖΑ επέλεξε το
«παρών», ενώ καταψήφισαν τον
αντιρατσιστικό οι ΑΝΕΛ, το ΚΚΕ
και η Χρυσή Αυγή. Η δικαιολο-
γία του ΣΥΡΙΖΑ που δεν ψήφισε
το νομοσχέδιο αναλύθηκε από
του βήματος της Βουλής από τον
Θόδωρο Δρίτσα, τότε κοινοβου-

λευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ο κ. Δρίτσας παρατήρησε ό-
τι «στέλνει ένα μήνυμα, αλλά η συ-
νολική προσπάθεια είναι δειλή»,
προβλέποντας ότι δεν θα υπάρ-
ξει καμία καταδίκη καθώς «πρέπει
να συνυπάρξουν τόσες προϋποθέ-
σεις ώστε είναι σχεδόν αδύνατον».
Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσω-
πος του ΣΥΡΙΖΑ τόνισε ότι «χρει-
άζονται ουσιαστικές αλλαγές, αλλιώς
το αντιρατσιστικό νομοσχέδιο θα εί-
ναι φύλλο συκής». Η δε εισηγήτρια
του ΣΥΡΙΖΑ, Βασιλική Κατρι-
βάνου (το 2016 παραιτήθηκε
αρνούμενη να ψηφίσει πολυνο-
μοσχέδιο με προαπαιτούμενα του
τρίτου μνημονίου), επέκρινε το
νομοσχέδιο τονίζοντας ότι «δεν
διώκει το ρατσιστικό έγκλημα και τη
ρατσιστική πράξη», και εκτιμώντας
ότι μόνο η στόχευση στο ρατσι-
στικό έγκλημα μπορεί να απαντή-
σει στην έξαρση της ρατσιστικής
βίας. Η κα Κατριβάνου επεσή-
μανε την έλλειψη ουσιαστικής
προστασίας των θυμάτων ρατσι-
στικών εγκλημάτων, στην πλειο-
νότητά τους μετανάστες χωρίς
χαρτιά, προειδοποιώντας ότι «δεν
θα λειτουργήσει ο αντιρατσιστικός
νόμος αν δεν έχουμε προστασία θυ-
μάτων από το πρώτο στάδιο, από τη
στιγμή που θα πάει ο άνθρωπος να
καταγγείλει».

Φυσικά, οι όψιμοι υποστηρι-
κτές των όσων δήλωσε ο Αντώ-
νης Ρουπακιώτης δεν θυμού-
νται δύο βασικά πράγματα. Πρώ-
τον, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν ψήφισε
τον αντιρατσιστικό και, δεύτερον,
κατά τη διάρκεια της διακυβέρνη-
σης από τον Αλέξη Τσίπρα δεν
τον άλλαξε, τουναντίον τον εφάρ-
μοσε.
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Στα χνάρια
του… Κουβέλη 
ο Ρουπακιώτης

• Στην Κουμουνδούρου δεν ψήφισαν ως αντιπολίτευση τον αντιρατσιστικό νόμο
των Σαμαρά - Βενιζέλου, αλλά αφού πρώτα τον εφάρμοσαν ως κυβέρνηση, 
τώρα ανακάλυψαν ότι η δολοφονία Φύσσα μπορεί να είχε αποφευχθεί αν 
το 2013 δεν είχαν μπλοκάρει το νομοσχέδιο ο Τ. Μπαλτάκος και ο Δ. Σταμάτης

Οι καταγγελίες του Σταύρου Κοντονή για τον Ποινικό
Κώδικα και το ότι ο ίδιος είχε ενημερώσει τον Αλέξη
Τσίπρα δημιούργησαν ένα τεράστιο προβληματισμό
στην κοινωνία για το εάν όντως η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ
ήταν αντίθετη με τη Χρυσή Αυγή, ή τη χρησιμοποίησε. Ή
αν υπήρχε και υπόγειος δίαυλος επικοινωνίας. Και για
να ξεφύγουν από την πίεση στην Κουμουνδούρου α-
ναζητούν τρόπους αντίδρασης…
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• Στριμωγμένος στη γωνία ο ΣΥΡΙΖΑ και ο Τσίπρας από Κοντονή
και Ζωή Κωνσταντοπούλου, λασπολογούν εις βάρος επωνύμων (Ρουβάς,
Μπέζος) για να ξεχάσουν τα «έργα» τους

Σωσίβιο στα 12 μίλια
ψάχνει ο Αλέξης

Ο ποινικός κώδικας που
ψήφισε η κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ δύο ημέρες πριν από
τις εθνικές εκλογές της
7ης Ιουλίου του 2019 συ-
νεχίζει να προκαλεί τερά-
στια ζητήματα στην Κου-
μουνδούρου, καθώς πλέ-
ον μετά τον Σταύρο Κο-
ντονή στο παιχνίδι των
κατηγοριών εισήλθε και η
Ζωή Κωνσταντοπούλου. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
πρώην πρόεδρος
της Βουλής κατη-
γόρησε το πρώην
κόμμα της, αλλά
και τον ίδιο τον

Νίκο Βούτση, ότι επέτρεψε στη
Χρυσή Αυγή να οργιάζει στη Βου-
λή, προκειμένου το νεοναζιστικό
μόρφωμα να τους κάνει τα χατί-
ρια. Μάλιστα, υποστήριξε τον ε-
αυτό της λέγοντας πως «με εμένα
στην προεδρία της Βουλής, δεν τόλ-
μησαν να κουνηθούν». Φυσικά η
κα Κωνσταντοπούλου λησμό-
νησε να πει για ποιον λόγο καθυ-
στερούσε τις ψηφοφορίες κατά το
πρώτο εξάμηνο της προεδρίας
της, απαιτώντας να έρθουν από
τον Κορυδαλλό οι τότε προφυλα-
κισμένοι βουλευτές της Χ.Α.

Αλλά και ο Σταύρος Κοντο-
νής δεν δείχνει διατεθειμένος να
κάνει πίσω. Τουναντίον, συνεχί-
ζει τις επιθέσεις και τις αιχμές. Ο
κ. Κοντονής υποστήριξε ότι επέ-
μενε μέχρι τελευταία στιγμή για
τον Ποινικό Κώδικα, προκειμέ-
νου να προστατεύσει τον ΣΥΡΙΖΑ.
«Προσπάθησα να προστατέψω το
κόμμα μου επισημαίνοντας τα προ-
βλήματα που δημιουργούσε η τροπο-
ποίηση του Ποινικού Κώδικα και
βρέθηκα βαλλόμενος από την ηγετική
ομάδα και το περιβάλλον της», τόνι-
σε ο πρώην υπουργός Δικαιοσύ-
νης. Μάλιστα, χαρακτήρισε ως «ά-
σχετους ή επαγγελματίες ψεύτες» ό-
σους από τον ΣΥΡΙΖΑ ισχυρίζο-
νται ότι μετά την τροποποίηση του
Ποινικού Κώδικα μπορεί να μει-
ώθηκαν οι ποινές για τα μέλη της
Χρυσής Αυγής, αλλά θα μείνουν
πιο πολλά χρόνια στη φυλακή. Ό-
πως εξήγησε, από τη στιγμή που
υπήρξαν σε ισχύ δύο νόμοι την
περίοδο της δίωξής τους, εφαρ-
μόζονται οι ευνοϊκότερες διατάξεις
του κάθε νόμου γι’ αυτούς, δηλα-
δή στην έκτιση της ποινής τους θα

εφαρμοστεί ο προηγούμενος Ποι-
νικός Κώδικας. Φυσικά, άφησε
αιχμές για τη ρήση του Παππά
για τα μαγαζιά ΣΥΡΙΖΑ και Πα-
παγγελόπουλου, λέγοντας πως
«τα κόμματα είναι πυλώνες της δημο-
κρατίας. Δεν είναι μαγαζιά ούτε πο-
δοσφαιρικά σωματεία για να έχουν
οπαδούς». 

Προσπαθεί να ξεφύγει
Σε κάθε περίπτωση ο ΣΥΡΙΖΑ ε-
πιχειρεί να ανοίξει τον Ασκό του
Αιόλου υπό την ευλογία του Αλέ-
ξη Τσίπρα, μπας και ξεφύγει α-
πό τη δύσκολη θέση που ήδη
βρίσκεται. Έτσι, προσπαθεί να
πιαστεί από τη δήλωση του Α-
ντώνη Ρουπακιώτη ότι εάν ο
Αντώνης Σαμαράς περνούσε
τον αντιρατσιστικό νόμο θα δί-
πλωνε σε μία κόλλα χαρτί τη Χρυ-
σή Αυγή. Και βέβαια όποιος το
διάβασε πιάνει την κοιλιά του α-
πό τα γέλια. Δηλαδή, οι δολοφό-
νοι του νεοναζιστικού μορφώμα-
τος θα φοβόντουσαν τον αντιρα-
τσιστικό του Ρουπακιώτη και θα
το έβαζαν στα πόδια. Καλύτερα ο
παλαίμαχος νομικός ας κάνει μία
έρευνα σε θύματα απλού ξυλο-
δαρμού από τη Χ.Α., για να κατα-
λάβει την ανοησία του.

Οπότε τι έχει μείνει στον Αλέ-
ξη Τσίπρα; Προφανώς αυτό που
είχε γράψει στο twitter το 2017
ο νυν κοινοβουλευτικός εκπρό-
σωπος του ΣΥΡΙΖΑ, Γιάννης Ρα-
γκούσης: «Ο κ. Τσίπρας θα ξυπνή-
σει μια μέρα και δεν θα μπορεί να
διαχειριστεί την αθλιότητα που δη-
μιούργησε». Άλλο που τώρα είδε
το… φως το αληθινό και πρωτα-
γωνιστεί στην αθλιότητα. Προ-
φανώς, ο πρώην «κηπουρός» του
Γιώργου Παπανδρέου –όπως
τον είχε αποκαλέσει δημοσίως
μία άλλη πολιτική αυθεντία, η
Θοδώρα Τζάκρη– νιώθει ικανο-
ποιημένος που ο ΣΥΡΙΖΑ επανα-
φέρει τον διχαστικό λόγο και την
εμφυλιοπολεμική ρητορική. 

Ουσιαστικά ο Αλέξης Τσί-
πρας και οι συνεργάτες του επεν-
δύουν στο πώς θα δημιουργηθεί
μία νέα γενιά Αγανακτισμένων.
Και δεν μιλάμε μόνο για το άθλιο
πρωτοσέλιδο της «Αυγής», αλλά
και για το ότι άρχισαν τις επιθέ-
σεις σε καλλιτέχνες και άλλους
ανθρώπους, οι οποίοι το μόνο α-
μάρτημά τους είναι ότι δεν είναι
ΣΥΡΙΖΑ. Έτσι ο στιγματισμός του
Σάκη Ρουβά, του Γιάννη Μπέ-
ζου και άλλων καλλιτεχνών και
προσωπικοτήτων αποτελεί ένα

μέρος της αλητείας των υπογείων
της Κουμουνδούρου. 

Ήδη κυκλοφορούν στα social
media φωτογραφίες με υπογραμ-
μισμένες φράσεις προσώπων της
δημόσιας ζωής σχετικά με τη
Χρυσή Αυγή σε αυτό το χρονολο-
γικό φάσμα από το 2012 έως σή-
μερα. Σε κάθε έναν υπάρχει μια
μόνο φράση, χωρίς τίποτε άλλο.
Και οι επιθέσεις γίνονται σε πρό-
σωπα που ποτέ δεν το έπαιξαν
ΣΥΡΙΖΑ. Τουναντίον, είχαν στα-
θεί απέναντι. Ο μεν Ρουβάς ποτέ
δεν έκρυψε ότι ψηφίζει Νέα Δη-
μοκρατία, ενώ ο Γιάννης Μπέ-
ζος ποτέ δεν έκρυψε ότι δεν συμ-
φωνούσε με το αστείο δημοψή-
φισμα το 2015. Βλέπετε, στον
ΣΥΡΙΖΑ ισχύει κάτι απλό. Ή εί-
σαι μαζί μας, ή είσαι εχθρός και
θα προσπαθήσουμε να σε ισοπε-
δώσουμε. Απλά και δημοκρατικά
πράγματα. 

Και για τους δύο και δεκάδες
άλλους εδώ και πολλά χρόνια α-
κολουθείται η ίδια τακτική. Τα
τρολ του ΣΥΡΙΖΑ ασκούν διαδι-
κτυακό μπούλινγκ σε όσους έ-
χουν διαφορετική άποψη. Η
γνωστή τακτική ακολουθείται και
σήμερα. Μόνο που τα τρολ της
Κουμουνδούρου λησμονούν ση-

μαντικά πράγματα.  Ότι εάν για
παράδειγμα ο Μπέζος ήταν χρυ-
σαυγίτης, δεν θα τον άφηνε ο
Μίκης Θεοδωράκης να συμμε-
τέχει στο πρόσφατο αφιέρωμα
για την καριέρα του, ή δεν θα είχε
γύρω του τόσους αποδεδειγμένα
φιλελεύθερους, δημοκρατικούς
και σφόδρα αριστερούς ανθρώ-
πους. Εκτός και εάν θεωρούν και
τον Μίκη φασίστα. Όλα μπορεί
να τα ακούσεις από τους ΣΥΡΙ-
ΖΑίους.

Επίσης, σε ό,τι αφορά τον Σά-
κη Ρουβά που του επιτίθεται με
λυσσαλέο τρόπο ο αψύς κρητικός
Παύλος Πολάκης, θα μπορού-
σε για παράδειγμα ο πρώην ανα-
πληρωτής υπουργός Υγείας να
ζητήσει να αρθεί η ασυλία του, ώ-
στε να λύσει τις διαφορές του με
τον Ρουβά στα δικαστήρια. Αν
και το πιθανότερο σενάριο είναι
να βάλει και πάλι Καζαντζίδη ε-
κλιπαρώντας να μην αρθεί η ασυ-
λία του. Τώρα που έχει μάθει τον
ρόλο, δεν θα έχει πρόβλημα ο α-
ψύς Σφακιανός να παρουσιάσει
μία νέα παράσταση. 

Και λίγο παραμύθι
Ακόμη και η πρόταση του Αλέξη
Τσίπρα να προχωρήσει η κυβέρ-
νηση σε επέκταση των χωρικών
υδάτων στα 12 μίλια αναδεικνύει
την αγωνία του αρχηγού της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης να ξε-
φύγει από την δεινή θέση, μετά
τις καταγγελίες Κοντονή. 

Επί 4,5 χρόνια σαν πρωθυ-
πουργός ο κ. Τσίπρας ούτε καν
σκέφθηκε να προχωρήσει σε ε-
πέκταση των χωρικών υδάτων.
Κι όμως, τώρα ζήτησε την επέ-
κταση στα 12 μίλια. Δείγμα ότι ό-
ντως βρίσκεται σε δεινή θέση και
αναζητεί τρόπους να ξεφύγει από
τη γωνία του ρινγκ. Κι όσο δεν υ-
πάρχει από πουθενά κάποια κα-
λή είδηση, τόσο θα ακούμε τέτοι-
ες ανεδαφικές προτάσεις-πυρο-
τεχνήματα.   



«Αν
προχωρήσω, ακολουθήστε
με… Αν υποχωρήσω, σκο-
τώστε με… Αν σκοτωθώ,

εκδικηθείτε με…». Με αυτήν τη φράση έ-
κλεινε την «Επιστολή του προς τον νεαρό
Εύελπι» ο ανθυπολοχαγός Πυροβολικού
Παύλος Μελάς, ή Μίκης Ζέζας όπως ή-
ταν το επιχειρησιακό όνομά του κατά τη
διάρκεια του Μακεδονικού Αγώνα, όπου
άφησε την τελευταία του πνοή στις 13 Ο-
κτωβρίου του 1904.

Μέχρι σήμερα, σε όλους τους νεο-
σύλλεκτους ευέλπιδες παραδίδεται η
«Επιστολή» αυτή του Παύλου Μελά με
την προτροπή να την αποστηθίσουν!

Χρειάστηκε να περάσουν 116 ολόκληρα
χρόνια από εκείνη την τραγική ημέρα, για
να ανακαινιστεί η οικία του ήρωα μακεδο-
νομάχου στην οδό Τατοΐου 50, στην Κη-
φισιά.

Πρόκειται για ένα κτίριο 100 μ. με αυλή
και με αγροτική αρχιτεκτονική –τα σχέδια
του οποίου είχε κάνει ο ίδιος ο Παύλος
Μελάς, όπου έζησε με την οικογένειά του –
με τη σύζυγό του Ναταλία, αδελφή του ε-
πίσης μεγάλου Έλληνα Ίωνα Δραγούμη,
και τα δυο παιδιά τους Μιχάλη (Μίκης)
και Ζωή (Ζέζα) ευτυχισμένος– από το
1895 μέχρι που έφυγε για τον πόλεμο εν-
νέα χρόνια μετά, και δεν ξαναγύρισε ποτέ
πια. 

Ωστόσο, το μικρό εκείνο κτίριο που φι-
λοξένησε μεγάλες προσωπικότητες στις
δόξες του κατά τον 19ο αιώνα, ως παρα-
θεριστική κατοικία, παρέμεινε ετοιμόρρο-
πο και εγκαταλείφθηκε τη δεκαετία του
1980.  

Το 2009 το υπουργείο Πολιτισμού, επί
υπουργίας Αντώνη Σαμαρά, χαρακτήρισε
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Ο Μακεδονικός αγώνας επανήλθε στη μνήμη μας
μετά την εκδήλωση για την ανακαίνιση της οι-
κίας του ήρωα Μακεδονομάχου Παύλου Μελά.

Ο
Παύλος Μελάς αποτελεί ένα σύμβολο του αγώ-
να των Μακεδόνων, εδώ και 130 χρόνια περί-
που. Τα γεγονότα των δύο τελευταίων ετών, οι ε-
ναγκαλισμοί του Τσίπρα με τον Ζάεφ, η παρα-
χώρηση της γλώσσας και της εθνικότητας στους

Σκοπιανούς δεν έχουν τη δυναμική να παραχαράξουν την Ι-
στορία.

Ο Ανδρέας Παπανδρέου είχε εκστομίσει, αναφερόμενος
στις απαιτήσεις των Σκοπίων, να εμπεριέχεται η λέξη «Μακε-
δονία» στην ονομασία του κρατιδίου τους, την ιστορική φράση:
«Το όνομά μας είναι η ψυχή μας».

Την ίδια χρονική περίοδο ο Αντώνης Σαμαράς, Νο 2 στην
κυβέρνηση Μητσοτάκη, απεμπόλησε τότε την πολιτική του
καριέρα, για να μην ασπασθεί όλα αυτά που επιθυμούσαν οι
δήθεν «προστάτες» των εξωτερικών συνασπισμών, που για δι-
κούς τους λόγους –όπως και σήμερα–
αναζητούσαν «κερκόπορτες» τις ο-
ποίες βρήκαν 27 χρόνια μετά, από
την «πρώτη φορά Αριστερά».

Και βέβαια, ο Αντώνης Σαμαράς
δεν ήταν δυνατόν να μείνει «αμέτο-
χος». Ως υπουργός Πολιτισμού το
2009, και ως πρωθυπουργός το
2012, έθεσε επί τάπητος το θέμα της
ανακαίνισης, με καίριες αποφάσεις
του σχεδιάστηκε και εκτελέστηκε το
έργο της ανακαίνισης της οικίας του
Παύλου Μελά, που πλέον θα απο-
τελεί ένα μνημείο που θα θυμίζει τους
αγώνες των Μακεδόνων και βεβαί-
ως αποτελεί ένα ανάχωμα για τους
σύγχρονους «Εφιάλτες» που μετά α-

πό εκατό και πλέον χρόνια θέλουν να παραχαράξουν την Ιστο-
ρία. Ο Αντώνης Σαμαράς, πέραν της ιστορικής του ευθύνης
για την προσπάθεια αυτή, είχε και συγγενικούς δεσμούς με την
οικογένεια του Παύλου Μελά, αφού μία κόρη της γιαγιάς του
Πηνελόπης Δέλτα, η Αλεξάνδρα, είχε παντρευτεί τον γιο της
αδελφής του Παύλου Μελά, της περίφημης «μάνας του στρα-
τιώτη».

Για το μεγάλο θέμα της παραχάραξης της Ιστορίας έχει γίνει
από μέρους μας πολλές ανορθογραφίες, ή μάλλον επί το ορ-
θότερον γκάφες. 

Μία από αυτές η «ιστορική» γκάφα του Νίκου Δένδια, περί
«ιστορικής» συμφωνίας Τσίπρα-Ζάεφ, που είχε ως αποτέλε-
σμα να ξεσηκωθεί ακόμη και ο έτερος «Καππαδόκης», η Βουλ-
γαρία, που με τη σειρά της διεκδικεί τη μακεδονική γλώσσα,
τονίζοντας ότι θα απειλήσει με veto την ένταξη των Σκοπίων
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Το πιθανότερο είναι ότι με την τοπο-
θέτησή τους αυτή οι γείτονές μας ήθελαν να μας υπενθυμίσουν
ότι έπραξαν αυτό που έπρεπε να πράξουμε πρώτοι εμείς. Λέτε
στην πρόσφατη συνάντησή του ο Νίκος Δένδιας με την ομό-

λογό του Εκατερίνα Ζαχάριεβα, να
προσπαθήσει να την πείσει να αλλά-
ξει γνώμη, με το «επιχείρημα» της
Ντόρας Μπακογιάννη ότι η Συμ-
φωνία των Πρεσπών εξασφαλίζει
«σταθερότητα και ασφάλεια στην περιο-
χή».

Πιθανόν αν πιστέψουμε ότι μας α-
πειλούν οι Σκοπιανοί, οι Αλβανοί, οι
Βούλγαροι, και οι Σέρβοι. Ειδικά οι
Σέρβοι, που το 1947, επί εποχής Τί-
το και «σιδηρού παραπετάσματος»,
είχαν εδαφικές βλέψεις με πρωτοπα-
λίκαρο τον Άρη Βελουχιώτη…

Με το μυαλό που κουβαλάνε κά-
ποιοι πολιτικοί της εποχής μας, όλα
είναι πιθανά…

Το Μακεδονικό σύμβολο
και η παραχάραξη 
της Ιστορίας

Το χρονικό 
της

ανακαίνισης
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το οίκημα του Παύλου Μελά στην Κηφι-
σιά «Διατηρητέο Νεότερο Μνημείο» και α-
ποφασίσθηκε η άμεση εκτέλεση εργασιών
στερέωσης, προκειμένου να αποτραπεί η
κατάρρευσή του.

Το 2012 πάλι επί πρωθυπουργίας Σα-
μαρά, εγκρίθηκε από τη Διεύθυνση Ανα-
στήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων
Μνημείων του υπουργείου Πολιτισμού, η
πλήρης μελέτη αποκατάστασης της οικίας
του Παύλου Μελά, προχωρώντας σε εργα-
σίες στερέωσης και προστασίας, διασώζο-
ντας έτσι από την κατάρρευση τον ξύλινο
εξωτερικό διάκοσμο

Η κα Ιωαννίδη, τηρώντας την παράδο-
ση της οικογένειας, διακατεχόμενη από α-
γάπη για την Πατρίδα και τις Ένοπλες Δυ-
νάμεις, υπέγραψε τη δωρεά στο Υπουργείο
Εθνικής Άμυνας τον Φεβρουάριο του
2020 δηλώνοντας: «Η Οικία είναι εθνικό
μνημείο, και τα εθνικά μνημεία φυλάσσονται
από τις Ένοπλες Δυνάμεις».

Για την ολοκλήρωση του έργου υπήρξε
συνεργασία μεταξύ των Υπουργείων Εθνι-

κής Άμυνας, Οικονομικών και Πολιτισμού
& Αθλητισμού ώστε να τεθεί σε εφαρμογή
η επικαιροποιημένη μελέτη αποκαταστά-
σεως από την ομάδα της Αστικής Μη Κερ-
δοσκοπικής Εταιρείας Δράμας «Κύκλωψ»,
που κάλυψε με χορηγία της το κόστος των
εργασιών αποκαταστάσεως του μνημείου.

Οι πρώτες ενέργειες για την αποκατά-
σταση της οικίας, σύμφωνα με τα αρχικά
σχέδια, έγιναν τον Αύγουστο του 2019, ο-
λοκληρώθηκαν οι σχετικές διαδικασίες και
από τον Φεβρουάριο άρχισαν οι εργασίες
αποκαταστάσεως της επαύλεως.

Σεμνή τελετή, 
σπουδαίες παρουσίες… 
Την τελετή αποκατάστασης της οικίας του
Παύλου Μελά τίμησαν με την παρουσία
τους η Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κατε-
ρίνα Σακελλαροπούλου, ο πρόεδρος της
Βουλής Κωνσταντίνος Τασούλας, ο
πρώην πρωθυπουργός Αντώνης Σαμα-
ράς, υπουργοί, βουλευτές και εκπρόσωποι
της πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας
των Ενόπλων Δυνάμεων. Σήμερα, η οικία
του ήρωα ανθυπολοχαγού Παύλου Μελά
είναι και πάλι όπως τη φαντάστηκε και την
πρωτοσχεδίασε εκείνος.

«Με συγκίνηση παρίσταμαι σήμερα στην
τελετή για την αποκατάσταση της οικίας του
ήρωα Μακεδονομάχου Παύλου Μελά, την ο-
ποία με τόση γενναιοδωρία και εθνικό αίσθη-
μα δώρισε στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας η
εγγονή του, κυρία Ναταλία Ιωαννίδη. Συγκί-
νηση διπλή, καθώς σήμερα είναι η επέτειος
του θανάτου του, στις 13 Οκτωβρίου 1904,
στα 34 μόλις χρόνια του», δήλωσε η Πρόε-
δρος της Δημοκρατίας, Κατερίνα Σακελ-
λαροπούλου.

«Η αποκατάσταση λοιπόν της Οικίας του
και η απόδοσή της στις νέες γενιές Ελλήνων,

πέρα από τον πολύ ισχυρό συμβολισμό, απο-
τελεί και εφαλτήριο για μελλοντικές πολιτιστι-
κές δραστηριότητες που θα τιμούν τον Μακε-
δονικό Αγώνα και την αφύπνιση του Έθνους,
καθώς με τον Παύλο Μελά συνδέεται άρρηκτα
η απελευθέρωση της Μακεδονίας και η συνε-
πακόλουθη επέκταση της Ελλάδας στο πρώτο
μισό του 20ού αιώνα», δήλωσε ανάμεσα στα
άλλα ο υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Νι-
κόλαος Παναγιωτόπουλος.

Στον σύντομο χαιρετισμό της, η εγγονή
του Παύλου Μελά κα Ναταλία Ιωαννί-
δη αναφέρθηκε στην ιστορία της οικίας,
την οποία χαρακτήρισε ως «κιβωτό της στε-
ριάς, σοφά δομημένη», καθώς και στο χρο-
νικό των προσπαθειών για την αποκατά-
στασή της. Τα κυριότερα σημεία της ομι-
λίας της έχουν ως εξής: 

«Είναι φανερό σε όλους ότι δεν θα ήμασταν
σήμερα εδώ εάν στην ηγεσία του Υπουργείου
Εθνικής Άμυνας δεν ήταν οι δύο Υπουργοί: ο
κ. Νίκος Παναγιωτόπουλος και ο κ. Αλκιβιά-
δης Στεφανής.

»Ιδιαίτερα ο κ. Αλκιβιάδης Στεφανής αυτο-
δίκαια λογίζεται από εδώ και πέρα μέλος της
οικογένειας Μελά, όχι εξ αίματος, αλλά εκ
φρονήματος. Εξ’ υψηλού φρονήματος και εκ
φλογερού φρονήματος. Το φλογερό φρόνημα
του κ. Στεφανή ξεσήκωσε έναν χρόνο τώρα μια
πανστρατιά, της οποίας κατάληξη είναι η α-
ποψινή βραδιά.

»Το όραμα των δύο Υπουργών το  συμμερί-
στηκε και το προώθησε και η Υπουργός Πολι-
τισμού, η κ. Λίνα Μενδώνη, που με τα στελέχη
του Υπουργείου της βοήθησε και έτσι οι εργα-
σίες ολοκληρώθηκαν κατά τον αρτιότερο τρόπο
και στο συντομότερο χρονικό διάστημα…

» Δεν θα ήμασταν εδώ αν το 2009 ο κ. Α-
ντώνης Σαμαράς, ως Υπουργός Πολιτισμού,
δεν είχε σημάνει –εκείνος  πρώτος– το εγερτή-
ριο από την αδιαφορία και την απάθεια. Κρα-
τώ πάντα στο αρχείο μου το δελτίο τύπου που
είχε εκδώσει στις 30 Μαρτίου του 2009, με το
οποίο ζητούσε να συνέλθει το Κεντρικό Συμ-
βούλιο Νεωτέρων Μνημείων για να χαρακτη-
ρίσει “Μνημείο” την Οικία του Παύλου Με-
λά.

»Στο σημείο αυτό χρωστώ μια προσωπική
αναφορά στη μνήμη του αγαπητού μου Νίκου
Χαρκιολάκη, στελέχους τότε του Υπουργείου
Πολιτισμού, στον οποίο ο κ. Υπουργός είχε α-
ναθέσει να μελετήσει το θέμα και να το ειση-
γηθεί στο Συμβούλιο…

»Διότι δυστυχώς, το σπίτι αυτό για πολλά
χρόνια και προπαντός τη δεκαετία 2009-2019,
δεχόταν πάρα πολλές κακοποιήσεις και βαν-
δαλισμούς. Το χειρότερο ήταν ότι είχε γίνει α-

ντικείμενο καπηλείας εκ μέρους μιας ομάδας
καιροσκόπων, οι οποίοι εκμεταλλεύτηκαν για
πολλά χρόνια την αδυναμία του σπιτιού και
τη δεινή κατάσταση στην οποία έχει περιέλ-
θει, για να αποκτήσουν οι ίδιοι κύρος και προ-
βολή.

»Αυτό ήταν η αιτία ώστε στο συμβόλαιο δω-
ρεάς που υπογράψαμε με το Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας, να ληφθεί μια πολύ σωστή από-
φαση – νομίζω – να περιληφθεί ένας όρος, με
τον οποίον αποκλείεται η όποια συνεργασία
και συμμετοχή οποιουδήποτε σωματείου, ο-
ποιουδήποτε συλλόγου, οποιασδήποτε Μη Κυ-
βερνητικής Οργάνωσης και οποιουδήποτε ορ-
γανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης. Ήταν δυ-
στυχώς ο μόνος τρόπος να σωθεί το σπίτι αυτό,
το πολύπαθο, από τους σωτήρες του...»

Η κα Μίτση Πικραμένου, ιστορικός
και συγγραφέας της βιογραφίας του Παύ-
λου Μελά με τίτλο «Έμεινα εκεί εκτελών
το προς την πατρίδα καθήκον!», δήλωσε
στην «Α»:

«Χαίρομαι και είμαι συγκινημένη που σή-
μερα, με καθυστέρηση 116 ετών, τιμήθηκε στ’
αλήθεια η μνήμη του ήρωα, που έδωσε τη ζωή
του για τον αγώνα της πατρίδας μας. Ήταν μόνο
34 χρόνων. Ας είναι αναπαυμένος ο ήρωας! Η
Ελληνική Πολιτεία (διά μέσου του Υπουργείου
Εθνικής Αμύνης) και η οικογένειά του φρόντι-
σαν να διασώσουν τη μνήμη του


Το 2009 το υπουργείο
Πολιτισμού, επί υπουργίας

Αντώνη Σαμαρά, χαρακτήρισε
το οίκημα του Παύλου Μελά
στην Κηφισιά «Διατηρητέο
Νεότερο Μνημείο» και
αποφασίσθηκε η άμεση
εκτέλεση εργασιών στερέωσης,
προκειμένου να αποτραπεί η
κατάρρευσή του, με την
αμέριστη φροντίδα του
υπουργού Αλκιβιάδη Στεφανή

• Ιστορικό σύμβολο του Μακεδονικού αγώνα, 
η ανακαίνιση του σπιτιού του Παύλου Μελά
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Ώρα αποφάσεων 
για τη Γεννηματά 

• Αυξάνονται όσοι υποστηρίζουν πως 
η επιστροφή στο ΠΑΣΟΚ και η πραγματική
ανανέωση είναι η μόνη λύση για την πολιτική
επιβίωση του Κινήματος Αλλαγής

Η απόφαση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη να προτείνει ως υποψή-
φια για τη θέση του γενικού
γραμματέα του ΟΟΣΑ την Άννα
Διαμαντοπούλου δημιούργησε
πολλά ζητήματα στη Φώφη Γεν-
νηματά και το ΚΙΝΑΛ.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
λέον η πίεση που νιώθει το
ΚΙΝΑΛ αυξάνεται, καθώς
βλέπει τον πρωθυπουργό να
του καταλαμβάνει τον ζωτικό
του χώρο, ενώ ακόμη και ο

ημιλιπόθυμος ΣΥΡΙΖΑ εξακολουθεί να κα-
ραδοκεί. 

Οπότε εκεί που στη Χαριλάου Τρικού-
πη έλεγαν «δόξα τω Θεώ» επέστρεψαν στο
«Βοήθα, Παναγιά». Άξαφνα ξεχάστηκαν οι
επιτυχημένες προτάσεις του ΚΙΝΑΛ και η
υπεύθυνη στάση του κόμματος κατά τη
διάρκεια της καραντίνας. Ακόμη και το ο-
ραματικό πρόγραμμα που παρουσίασε η
κα Γεννηματά στη Θεσσαλονίκη για το
πώς θα αξιοποιηθούν τα κονδύλια από το
Ταμείο Ανάκαμψης γρήγορα ξεχάστηκε. 

Τουναντίον στη θέση όλων αυτών των
θετικών μπήκε το ερώτημα εάν το ΚΙΝΑΛ
είναι σε θέση να αποτελέσει τον έτερο πόλο
του πολιτικού συστήματος. Κι αυτό διότι
ξαφνικά η απαξίωση για τον ΣΥΡΙΖΑ μετά
τις αποκαλύψεις Κοντονή μεγεθύνθηκε σε
χρόνο ρεκόρ. Οπότε όλοι αναρωτιούνται
τι χρειάζεται για να ξεφύγει από τη μιζέρια
των μονοψήφιων ποσοστών. Και οι πε-
ρισσότεροι καταλήγουν στο συμπέρασμα
ότι είχε δίκιο ο Παύλος Γερουλάνος που
φώναζε εδώ και χρόνια ότι πρέπει να επι-
στρέψουν στο ΠΑΣΟΚ, στο σήμα του και
στα λάβαρά του. 

Η πίεση για τη Φώφη Γεννηματά αυ-
ξάνεται, καθώς και οι δύο τελευταίες δη-
μοσκοπήσεις (των τελευταίων ημερών) ή-
ταν αρνητικές για το ΚΙΝΑΛ. Ναι μεν ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ πέφτει, αλλά την ίδια ώρα το ΚΙΝΑΛ
δεν κερδίζει τίποτα. Έτσι, η Φώφη Γεννη-
ματά αποφάσισε να παίξει το χαρτί των ε-
θνικών θεμάτων για να βγει από τη δύσκο-
λη θέση λόγω Διαμαντοπούλου. Και αυ-
τό διότι, παρά το γεγονός ότι η κα Διαμα-

ντοπούλου έχει αποχωρήσει από το ΠΑ-
ΣΟΚ το 2013, ακόμη οι περισσότεροι τη
θεωρούν αναπόσπαστο κομμάτι της Χαρι-
λάου Τρικούπη. 

Η κα Γεννηματά αποφάσισε να σκλη-
ρύνει τη στάση της στα εθνικά, ζητώντας α-
πό τον Γιώργο Γεραπετρίτη και τον Στέ-
λιο Πέτσα να ανακαλέσουν τις δηλώσεις
τους, υπογραμμίζοντας ότι «το Oruc Reis δεν
πρέπει να περάσει τα 12 μίλια, τελεία και παύ-
λα». Αναλυτικά η δήλωση της κας Γεννη-
ματά: «Δηλώσεις Υπουργών που προσδιορί-
ζουν κόκκινη γραμμή της χώρας στα έξι ναυτι-
κά μίλια –ενώ είναι δικαίωμα κυριαρχίας μας η
επέκταση στα 12 μίλια όποτε το θελήσουμε–

είναι απαράδεκτες. Πρέπει να υπάρξει άμεση,
δημόσια διόρθωσή τους. Ο κος Μητσοτάκης
έχει την ευθύνη γι’ αυτό. Η  γραμμή της ανο-
χής και του κατευνασμού ανοίγει τις ορέξεις
της Τουρκίας –που συνεχίζει με καθημερινές
νέες προκλήσεις– και δεν πιέζει τους εταίρους
μας να αναλάβουν τις ευθύνες τους. Το Oruc
Reis δεν πρέπει να περάσει τα 12 μίλια, τελεία
και παύλα».

Η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ, ως φαίνεται,
ζήλεψε από τον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος
πρότεινε να επεκτείνει η Ελλάδα τα χωρικά
της ύδατα στα 12 μίλια, παρά το γεγονός ό-
τι ο ίδιος ως πρωθυπουργός ούτε καν το
σκέφθηκε. 

Το πραγματικό πρόβλημα
Αυτό που προκαλεί ανησυχία στη Χαριλά-
ου Τρικούπη είναι ότι έχουν αυξηθεί τα
στελέχη που γεννήθηκαν στο ΠΑΣΟΚ και
νιώθουν ότι μπορούν να μιλήσουν με τον
Κυριάκο Μητσοτάκη και να συνεννοη-
θούν, όπως η Άννα Διαμαντοπούλου.
Και μπορεί με πολλά στελέχη της Ν.Δ., α-
κόμη και πρωτοκλασάτα, να μη νιώθουν
άνετα, αυτό δεν συμβαίνει το ίδιο με τον
πρωθυπουργό και το περιβάλλον του. 

Τόσο η Ν.Δ., όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ επιχει-
ρούν να επεκτείνουν τα… χωρικά τους ύ-
δατα στο κέντρο. Ή πιο απλά η Ν.Δ. να αρ-
πάξει το εκσυγχρονιστικό κομμάτι και ο
ΣΥΡΙΖΑ το λαϊκό ΠΑΣΟΚ. Οπότε το ερώ-
τημα που τίθεται είναι τι θα μείνει τελικά
στο ΚΙΝΑΛ; Ένα ΚΙΝΑΛ που δεν έχει κα-
ταφέρει να εκμεταλλευτεί καμία από τις α-
στοχίες της κυβέρνησης, ούτε καν να ψήσει
έστω και λίγους από τους ψηφοφόρους
που έφυγαν να επιστρέψουν, ειδικά τώρα
που ο ΣΥΡΙΖΑ είναι σε αποδομή. Και το
χειρότερο είναι ότι στελέχη που έφυγαν και
δεν πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ, δεν δείχνουν κα-
μία διάθεση να επιστρέψουν. Ούτε ο Βε-
νιζέλος, ούτε ο Φλωρίδης, ενώ η Διαμα-
ντοπούλου ασχολείται με το πώς θα εκλε-
γεί στον ΟΟΣΑ.

Ήδη κάποιοι προβεβλημένοι στην ελ-
ληνική κοινωνία, όπως ο συγγραφέας
Χρήστος Χωμενίδης, επιμένουν πως ήρ-
θε η ώρα να μείνει στην άκρη το ΚΙΝΑΛ
και να επιστρέψει το ΠΑΣΟΚ. Κι όπως το-
νίζει ο συγγραφέας, «το ΠΑΣΟΚ ξυπνά στους
Έλληνες θετικές αναμνήσεις, παραπέμπει σε ε-
ποχές κοινωνικής προόδου, οικονομικού εκδη-
μοκρατισμού, γενικής ευημερίας».

Μάλιστα ο κ. Χωμενίδης υποστηρίζει
πως εάν το ΚΙΝΑΛ επιστρέψει στο ΠΑ-
ΣΟΚ, θα μπορέσει να διαμορφώσει μια
φυσιογνωμία, μια ατζέντα, η οποία θα δια-
λαμβάνει τα κρίσιμα διακυβεύματα της ε-
ποχής που ανατέλλει. Βέβαια, ο κ. Χωμε-
νίδης θέτει κι ένα πολύ σημαντικό ζήτη-
μα. Την ανάγκη για πραγματική ανανέω-
ση. «Μπορεί το ΠΑΣΟΚ να πετύχει την ολική
του επαναφορά; Από τα δικά του αντανακλα-
στικά εξαρτάται. Κι από την προθυμία της δη-
μογεροντίας του να παραμερίσει για να ανοίξει
δρόμο στους νέους, στους διανοητικά και ψυ-
χικά νέους αν μη τι άλλο».

Κι εδώ πλέον η κα Γεννηματά πρέπει
να λάβει σημαντικές αποφάσεις. Εάν πα-
ραχωρήσει τη θέση της στη νέα γενιά, ο-
φείλει να πάρει μαζί της και όλα τα ιστορι-
κά στελέχη, ή όλα αυτά που έχει βαρεθεί ο
κόσμος να τα βλέπει σε υπουργικού θώ-
κους. Να κάνουν όλοι βήματα στις πίσω
σειρές και να αφήσουν τη βιτρίνα σε νέα
φρέσκα πρόσωπα που θα προκαλέσουν έ-
ναν πραγματικό σεισμό στην ελληνική πο-
λιτική σκηνή. Η κα Γεννηματά κατάφερε
να κρατήσει το κόμμα από την απόσυρση.
Το πάλεψε και το παλεύει. Έκανε μερικές
καλές ομιλίες στη Βουλή, το κόμμα συχνά
ανακοινώνει ενδιαφέρουσες θέσεις, όμως
επί της ουσίας μηδέν εις το πηλίκο. 

Εάν πάρει τη δύσκολη απόφαση της ε-
πιστροφής στο ΠΑΣΟΚ και της δικής της
απόσυρσης, μάλλον θα έχει προσφέρει πο-
λύ περισσότερα από όσα και η ίδια και οι
στενοί της συνεργάτες υπολογίζουν. Η ώρα
αποφάσεων πλησιάζει για την πρόεδρο
του Κινήματος Αλλαγής.   


ΟΙ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΗΤΑΝ ΑΡΝΗΤΙΚΕΣ
ΓΙΑ ΤΟ ΚΙΝΑΛ, ΜΕ ΤΟ ΚΙΝΗΜΑ ΝΑ ΜΗΝ ΚΕΡΔΙΣΕΙ

ΤΙΠΟΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η τρόικα 
του Αλέξη και 
η Ιερά Εξέταση
Ακόμη και οι μεταγραφέντες α-
πό το ΠΑΟΣΚ, που ξέρουν τι ση-
μαίνει πειθαρχικό και διαγρα-
φές, είναι επιφυλακτικοί να απο-
δεχθούν πρό-
ταση από τον
Αλέξη Τσίπρα
για να συμμετά-
σχουν στο συ-
γκεκριμένο όρ-

γανο, όταν και ό-
ποτε λειτουργή-

σει. Οι μόνοι που
δεν έχουν πρόβλη-

μα και είναι διαθέσι-
μοι είναι ο Νίκος Κα-
ρανίκας και η Ζανέτ
Τσίπρα. Την τριάδα μπορεί να συ-
μπληρώσει και ο εξάδελφος Γιώρ-
γος. Απλά και νοικοκυρεμένα πράγ-
ματα. Η «τρόικα» του Αλέξη δεν θα
διαγράφει. Πρώτα οι υποψήφιοι για
διαγραφή θα περνούν τα μαρτύρια
της Ιεράς Εξέτασης.

Πώς σου φαίνεται η ιδέα να
προτείνουμε στον Ερντογάν να βάλει
το Ορούτς Ρέις στη γραμμή Πέραμα –
Σαλαμίνα και να το «πουλήσουμε» ως
προσέλκυση ξένων επενδύσεων;

Εμπνεύστηκε
Το 2017 ο Γιάννης

Ραγκούσης είχε γράψει
στα μέσα κοινωνικής

δικτύωσης ότι 
«ο κ. Τσίπρας θα ξυπνήσει

μία ημέρα και δεν θα
μπορεί να διαχειριστεί

την αθλιότητα που
δημιούργησε».

Προφανώς η αθλιότητα
ενέπνευσε και τον

Γιάνναρο. 

Δεν είναι 
ο ίδιος

Εμφανίστηκε σε πρωινή
τηλεοπτική εκπομπή του

Mega ο Θανάσης
Θεοχαρόπουλος,

διευθυντής της Κ.Ο. 
του ΣΥΡΙΖΑ, και

υπερασπίστηκε με σθένος
το άθλιο πρωτοσέλιδο

της «Αυγής». 
Προφανώς αυτός που
βγήκε στην τηλεόραση
δεν είναι ο ίδιος με τον
Θανάση Θεοχαρόπουλο

που επί κυβέρνησης
Σαμαρά διορίστηκε

γενικός γραμματέας με
απαίτηση του τότε

προέδρου της ΔΗΜΑΡ,
Φώτη Κουβέλη.

Ένας καβγάς 
και η αλήθεια για 
τις προτάσεις
Ιστοσελίδες φιλικά προσκείμενες στον ΣΥΡΙΖΑ δημο-
σίευσαν και αναπαρήγαγαν μία είδηση, ότι είχαν ένα
πολύ άγριο καβγά ο Θόδωρος Σκυλακάκης με τον Ά-
κη Σκέρτζο. Και ο λόγος είναι ότι ο υφυπουργός στον
πρωθυπουργό –λόγω και του φόρτου εργασίας– κωλυ-
σιεργεί σε ό,τι αφορά τον συντονισμό για την κατάθεση
των προτάσεων της χώρας μας στην Ε.Ε. για το Ταμείο
Ανάκαμψης. Όμως όσοι αναπαρήγαγαν την είδηση λη-
σμόνησαν ότι οι κ.κ. Σκέρτσος και Σκυλακάκης είναι
επιλογές του πρωθυπουργού, όπως επίσης για να απο-
σταλούν οι ελληνικές προτάσεις πρέπει πρώτα να έχει
δώσει το οκ ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Οπότε η
διάψευση της είδησης του τσακωμού ήταν και από τους
δύο τους πρωταγωνιστές.

Ούτε λέξη για το εάν 
θα βοηθήσει στην εκλογή 
της Διαμαντοπούλου ο ΣΥΡΙΖΑ
Για μία ακόμη φορά ο ΣΥΡΙΖΑ αποδείχθηκε ότι αγνοεί το τι σημαίνει το
συμφέρον της χώρας. Διότι πώς αλλιώς να εξηγήσεις ότι το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν πήρε θέση για την υποψηφιότητα της
Άννας Διαμαντοπούλου για τη θέση του γ.γ. του ΟΟΣΑ; Μία θέση
για την οποία θα ψηφίσουν τα 37 μόνιμα μέλη του οργανισμού και η
λογική θα έλεγε να κινηθούν πέραν της κυβέρνησης (με το να πείσει τα

μέλη του ΕΛΚ) και το ΚΙΝΑΛ
και ο ΣΥΡΙΖΑ για να πείσουν
και τις σοσιαλδημοκρατικές
κυβερνήσεις στο να ψηφίσουν
την κα Διαμαντοπούλου. Κι
αυτό διότι η πλειοψηφία των
37 εκλεκτόρων είναι οι χώρες
μέλη της Ε.Ε. Οπότε το γεγο-
νός ότι η κα Διαμαντοπού-
λου είχε μία επιτυχημένη θη-
τεία ως Κοινοτική Επίτροπος
είναι αναμφίβολα στα υπέρ
της υποψηφιότητάς της. Και
φυσικά θα είναι επιτυχία για
τη χώρα μας να βρεθεί στην η-
γεσία του ΟΟΣΑ μία Ελληνί-

δα. Κάτι που δεν νοιάζει τον ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό και το μόνο που ζήτησε
ήταν να μάθει από την κα Γεννηματά εάν υπάρχει συγκυβέρνηση του
ΚΙΝΑΛ με τη δεξιά. Μια ζωή μύωπες στην Κουμουνδούρου.  



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Έρχονται
αλλαγές στο

ΚΙΝΑΛ
Δεν είναι μόνο οι Νο-

μαρχιακές Οργανώσεις
του Κινήματος Αλλαγής

που χρήζουν ανασυ-
γκρότησης –οι σχετικές
ανακοινώσεις αναμένο-
νται σύντομα– με στόχο
το μήνυμα του κόμματος
να φτάνει ευκολότερα

στη βάση του. Πηγές μου
με ενημέρωσαν ότι έρχε-

ται σειρά αλλαγών
στους Τομείς του Κινή-
ματος Αλλαγής. Το σί-

γουρο είναι ότι οι αλλα-
γές αυτές θα είναι σημα-

ντικές για την πορεία
του κόμματος, πράγμα

που αποδεικνύει και το…
ενδιαφέρον που δεί-

χνουν ήδη για αυτές στε-
λέχη στο εσωτερικό του

Κινήματος Αλλαγής.

Τον χάσαμε 
τον Θανάση,
σύντροφοι 

Πάει τον χάσαμε τον Θα-
νάση τον Παπαχριστό-

πουλο. Από τη Βουλή εν-
νοώ, για να μην παρεξη-
γηθώ. Κέρδισε τη μάχη

του εκλογοδικείου ο Πα-
ναγιώτης Κουρουμπλής,
ο οποίος επιστρέφει στη
Βουλή. Είδατε για να τον

ευλογήσει ο πρώην ά-
γιος Καλαβρύτων Αμ-

βρόσιος. Για να καταλά-
βουν τη δύναμη του αγί-
ου ο Σκουρλέτης και οι
άλλοι άθεοι της Κου-

μουνδούρου.

Διαπρέπει στις
συνεργασίες η Εύα

••••••

Αντάλλαξαν πυρά 
οι πρώην… συνεργάτες 
στο Εξωτερικών 
Νίκος Κοτζιάς και Γιώργος Κατρούγκαλος ήταν μαζί στο υπουρ-
γείο Εξωτερικών επί διακυβέρνησης Τσίπρα. Ο πρώτος ως υπουργός
και ο δεύτερος ως αναπληρωτής. Οι σχέσεις τους δεν ήταν και οι κα-
λύτερες δυνατές. Απλά ο Κατρούγκαλος δεν μίλαγε. 

Οι δυο τους αντάλλαξαν πυρά μέσω αναρτήσεων στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης. Ο Κοτζιάς κατηγόρησε τον ΣΥΡΙΖΑ, ότι στην εξω-
τερική πολιτική έγινε υποχείριο των νεοσημιτικών. Προσεκτικά ο
Κατρούγκαλος του απάντησε με αιχμές: «Καλοδεχούμενη η κριτική,
αλλά καλό είναι να βασίζεται στα δεδομένα. Αν κάποιοι μας κατηγορούν
για στροφή σε πατριωτισμό ή εθνικισμό και κάποιοι άλλοι σε εγκατάλειψη
πατριωτισμού, μάλλον κάτι καλό κάνουμε εμείς και κάποιο λάθος οι επι-
κριτές μας». Ο Κοτζιάς όμως σήκωσε το γάντι και απάντησε ακόμη πιο
σκληρά: «Εγκαταλείψατε στην ανακοίνωση πατριωτισμό, τον ταυτίζεις δε με
τον εθνικισμό, μπορεί να μην ξέρεις τη διαφορά, έμμεσα αναγνωρίσατε δι-
καιώματα στην Τουρκία και αποφεύγετε σαν ο διάβολος το λιβάνι να μιλή-
σετε για κατοχή στην Κύπρο. Αυτά να εξηγήσετε στον κόσμο της αριστεράς».
Ανταπάντηση δεν ήλθε με εντολή του Τσίπρα. 

Σε ειδική αποστολή ο Γεωργιάδης
Σε ειδική αποστολή, όπως μαθαίνω, βρίσκεται ο Άδωνις Γεωργιάδης. Ο υπουργός Ανάπτυξης
έχει λάβει εντολή από τον πρωθυπουργό να διερευνήσει πώς μπορεί η Ελλάδα να κατασκευάσει
δικά της όπλα, αλλά και να συμμετάσχει με ενεργό τρόπο σε ναυπήγηση πολεμικών πλοίων ή σε
προγράμματα συμπαραγωγής μαχητικών αεροσκαφών. Πέραν αυτών, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης έχει δώσει εντολή στον Άδωνι Γεωργιάδη να διερευνήσει πώς μπορεί η χώρα μας να ξε-
κινήσει την παραγωγή μη επανδρωμένων αεροσκαφών τύπου drones, ώστε να προλάβει την
Τουρκία που έχει ήδη κατασκευάσει τα drones υπό την κωδική ονομασία «Μπαϊρακτάρ».

Στήνουν δίκτυα σε
όλους τους κλάδους
Τηλεδιάσκεψη με περίπου 100 στελέχη της Υγείας α-
νά τη χώρα έκαναν στη Χαριλάου Τρικούπη, σε μία
προσπάθεια να διατηρήσουν την καλή επαφή μαζί τους
και τη συνεργασία που έχουν αναπτύξει όλο το τελευ-
ταίο διάστημα, εν μέσω πανδημίας. Στην πραγματικό-
τητα, στο Κίνημα Αλλαγής έχουν έναν ακόμα σκοπό.
Βλέπετε, ενδιαφέρονται ιδιαιτέρως για τη δημιουργία
ανάλογων Δικτύων για κάθε κλάδο σε όλη τη χώρα. Εξ
ου και τέτοιες κινήσεις όχι μόνο γύρω από την Υγεία,
αλλά και από την Παιδεία, τα Συνδικάτα, την Τοπική
Αυτοδιοίκηση κ.ο.κ., που ξεκίνησαν από την εποχή της
καραντίνας προ περίπου έξι μηνών, και συνεχίζονται
μέχρι σήμερα με αμείωτο ρυθμό, ενώ αναμένεται να
συνεχιστούν ακόμα πιο έντονα στο άμεσο μέλλον, στην
πορεία προς τη Συνδιάσκεψη του κόμματος.

Στη λίστα των 20 ευρωβουλευτών με το πιο ι-
σχυρό δίκτυο εντός Ευρωβουλής, συμπεριλή-
φθηκε η Εύα Καϊλή, μετά από σχετική έρευνα
για τις περισσότερες διακρατικές και διακομ-
ματικές συνεργασίες μεταξύ των ευρωβουλευ-
τών. Ειδικότερα, η ευρωβουλευτής του Κινή-
ματος Αλλαγής τοποθετήθηκε στη 13η θέση για
τις πολιτικά πολυδιάστατες συνεργασίες που α-
ναπτύσσει με βουλευτές άλλων ομάδων και ε-
θνικοτήτων, ενώ συγκεκριμένα επεκτάθηκε σε
22 εθνικότητες και τέσσερις διαφορετικές πο-
λιτικές ομάδες.
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Όταν ο Στουρνάρας αγρίεψε
στον Κασιδιάρη στην εξεταστική
Δεν ξέρω εάν ο ΣΥΡΙΖΑ με τη Χρυσή Αυγή είχαν υπόγει-
ους, ή υπέργειους δίαυλους επικοινωνίας, όπως ισχυρί-
ζονται οι αντίπαλοί του. Αυτό, όμως, που βρίσκω κάθε
φορά που ψάχνω είναι ότι σε όλες τις εξεταστικές που έ-
στησε ο ΣΥΡΙΖΑ για να ενοχοποιήσει τους πολιτικούς α-
ντιπάλους του, έδωσε χώρο στους βου-
λευτές της Χρυσής Αυγής να πρωταγω-
νιστούν ως λυσσασμένα σκυλιά. Στην ε-
ξεταστική για τα δάνεια των κομμάτων
και των ΜΜΕ, πρόεδρος της Επιτροπής
ήταν ο Σωκράτης Φάμελος.  Τον Σεπτέμ-
βριο του 2016 κατέθεσε στην εξεταστι-
κή το διοικητής της ΤτΕ, Γιάννης Στουρ-
νάρας, τον οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ είχε στοχο-
ποιήσει και επεδίωκε με κάθε τρόπο να
τον καθαιρέσει (πράγμα που δεν ήταν
στο χέρι του). Όταν ήλθε η ώρα του Ηλία
Κασιδιάρη η συζήτηση εκτραχύνθηκε,
καθώς ο χρυσαυγίτης επεχείρησε ανελέ-
ητο μπούλινγκ, κατά του κεντρικού τρα-
πεζίτη. Μάλιστα, τα αίματα άναψαν, με τον Κασιδιάρη
να καταγγέλλει πως ο μάρτυρας έχει ψευδορκήσει ζη-
τώντας την κράτησή του με τη διαδικασία του αυτοφώ-
ρου. Ο Γιάννης Στουρνάρας δεν μάσησε. «Μη μου σηκώ-
νεις εμένα τον τόνο της φωνής», ήταν η απάντηση του
διοικητή της Ττε, με τον Κασιδιάρη να αρχίζει το ρετάρι-
σμα λόγω εκνευρισμού λέγοντας «μη μου μιλάς εμένα
στον ενικό». Όμως, προς απογοήτευση του Φάμελου, ο
Στουρνάρας δεν έκανε πίσω επιτιμώντας τον βουλευτή
λέγοντάς του: «Μάθετε τρόπους». Ο Κασιδιάρης δεν ή-
ξερε τι να πει κι άρχισε να φωνάζει: «Είσαι μέσα σε όλα
τα σκάνδαλα».

«Μέσα στα σκάνδαλα είστε εσείς και μέσα σε όλα τα ε-
γκλήματα», ανταπάντησε ο κ. Στουρνάρας με υψωμένο
τον τόνο της φωνής του και με αγριεμένο ύφος. Φυσικά
ο Στουρνάρας είχε κερδίσει τις εντυπώσεις και ο Κασι-
διάρης επιδόθηκε στις αγαπημένες του ύβρεις. Ο λαλί-
στατος Φάμελος, ακόμη κι όταν άκουσε τον Κασιδιάρη
να φωνάζει «παρτάλι και λαμόγιο», αντί να αποβάλει α-
πό την αίθουσα τον χρυσαυγίτη, αρκέστηκε στο να πει με
μελιστάλακτο ύφος: «Σας παρακαλώ, κύριε Κασιδιάρη».

Πάλι καλά που δεν πανηγύρισε κιόλας για το μπού-
λινγκ στον Στουρνάρα. Δεν το έκανε επειδή η συνεδρία-
ση βιντεοσκοπείτο και θα γίνονταν ξευτίλα στο πανελ-
λήνιο. Αξίζει να αναζητήσετε το βίντεο στο διαδίκτυο
για να δείτε το αγριεμένο βλέμμα του Στουρνάρα και
τον Κασιδιάρη πώς ρετάρει, αλλά και τον Φάμελο με
το… ναζιάρικο «σας παρακαλώ, κύριε Κασιδιάρη».

Μόνο Ιταλικά ακούγονται στην Ακρόπολη
Στα τέλη του τρέχοντος μήνα θα ξεκινήσουν οι δοκιμές για τον νέο
περίπλοκο ανελκυστήρα στην Ακρόπολη, τα εγκαίνια του οποίου
έχουν προγραμματιστεί για τις 3 Δεκεμβρίου. Αυτές τις ημέρες ό-
ποιος επισκεφθεί τον Ιερό Βράχο θα ακούει ιταλικά. Δεν είναι του-
ρίστες, αλλά τεχνικοί της ιταλικής εταιρείας που εγκαθιστούν τον α-
νελκυστήρα. Ο ανελκυστήρας ιταλικής σχεδίασης και κατασκευής
θα είναι ο μοναδικός που θα λειτουργεί σε πλαγιά βράχου, και μά-
λιστα σε αρχαίο μνημείο. Ο ανελκυστήρας καθυστέρησε να ετοιμα-
στεί, καθώς το lockdown σε Ελλάδα και Ιταλία μπλόκαρε την απο-
στολή των μηχανημάτων. Όλα τα έξοδα της αγοράς, της μεταφοράς
και της εγκατάστασης του ανελκυστήρα τα ανέλαβε χορηγός.

Μέχρι και τον κλόουν θα κάνει
ο Βελόπουλος για τα ορφανά
ψηφαλάκια της Χρυσής Αυγής
Πριν καλά-καλά ανακοινωθούν οι ποινές φυλάκισης της ηγετικής ομάδας της
Χρυσής Αυγής, ο Κυριάκος Βελόπουλος ορέγεται τους 166.000 ψηφοφόρους
του νεοναζιστικού μορφώματος. Έτσι ξαφνικά αποφάσισε να κάνει την πρόταση
για να έχουν άδεια οπλοφορίας όλοι οι Έλληνες και Ελληνίδες. Δηλαδή, να με-
τατραπεί η χώρα σε φαρ ουέστ. Κι όπως είπε χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της
Ελληνικής Λύσης, «όποιος μπαίνει ακάλεστος στο σπίτι μας, θα βγαίνει σουρωτήρι». Τι
κάνει ο άνθρωπος για λίγα ψηφαλάκια. Μέχρι και τον κλόουν σε τσίρκο θα κάνει
ο Βελόπουλος για να μαζέψει όλα τα ορφανά της Χρυσής Αυγής.

Το κράταγε μανιάτικο σε πολλούς
Ο Σταύρος Κοντονής μπορεί να κατάγεται από τη Ζάκυνθο, αλλά κράταγε μανιάτι-
κο σε κάποιους από τους συντρόφους του που τον είχαν αδειάσει στο παρελθόν.
Κατ’ αρχάς τα είχε με τον Τσίπρα για τον ποινικό κώδικα, αλλά και το γεγονός ότι
τον άφησε στην εξορία της μονοεδρικής της Ζακύνθου αποκλείοντάς τον από τη
Βουλή. Τα είχε και με τον Μιχάλη Καλογήρου, διότι η πρώτη του κίνηση ήταν να α-
κυρώσει το σπάσιμο
του Πρωτοδικείου  που
είχε πάρει πάνω του ο
Ζακυνθινός πολιτικός.
Επίσης, θεωρούσε πως
μερίδιο ευθύνης για το
πολιτικό άδειασμά του
είχε και ο τότε υπουρ-
γός Επικρατείας, Δημή-
τρης Τζανακόπουλος, ο
οποίος είχε άριστη σχέ-
ση με τον Μιχάλη Κα-
λογήρου και άποψη
για τα τεκταινόμενα
στη Δικαιοσύνη. Μάλι-
στα, η κατάσταση επι-
βαρύνθηκε καθώς οι
Καλογήρου και Τζανα-
κόπουλος αποτελούν
πλέον τα πρωτοπαλί-
καρα του Τσίπρα. 
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Τέλος η υπομονή της Μενδώνη,
άρχισε να απαντά
Η  Όλγα Κεφαλογιάννη ακόμη δεν το έχει χωνέψει ότι έμεινε εκτός κυβέρνησης και μόνιμα
ασκεί κριτική στην υπουργό Πολιτισμού, Λίνα Μενδώνη. Τόσο καιρό η υπουργός Πολιτι-
σμού απέφευγε να τοποθετηθεί. Όμως ξαφνικά αποφάσισε να σηκώσει το γάντι που της πέ-
ταξε η Κεφαλογιάννη και το σχόλιό της σε συνέντευξη που παραχώρησε ήταν δηλητηριώ-
δες: «Βουλευτής της συμπαράταξης που επαινείται τόσο πολύ από σκιώδη υπουργό της μείζονος α-
ντιπολίτευσης μάλλον πρέπει να προβληματιστεί». Για όσους είναι αργόστροφοι, η κα Μενδώνη
εννοούσε την κα Κεφαλογιάννη και τον Πάνο Σκουρολιάκο.  Πάντως, όπως έμαθα, στο
Μαξίμου η Λίνα Μενδώνη έχει μόνο υποστηρικτές με πρώτο τον πρωθυπουργό. Οπότε
αυτό που ειπώθηκε ήταν απολύτως αναμενόμενο: «Η Όλγα δεν έχει ξεπεράσει ακόμη το γεγονός
ότι ο πρωθυπουργός δεν της προσέφερε στο πιάτο το ζηλευτό χαρτοφυλάκιο του Πολιτισμού».

Ο Πάκης θέλει να είναι υποψήφιος
με το Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ

Έμαθα ότι τελευταία ο Προ-
κόπης Παυλόπουλος, γνω-
στός ως Πάκης, έχει ξεκινή-
σει να αναθερμαίνει τη σχέ-
ση του με το περιβάλλον του
αρχηγού της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης. Στόχος του
Πάκη είναι να ανοίξει εκ νέ-
ου έναν δίαυλο επικοινω-
νίας με τον πρώην πρωθυ-
πουργό. Μάλιστα, έθεσε ε-
αυτόν στη διάθεση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και όπως τους είπε θα
αποδεχθεί πιθανή πρόταση
του Αλέξη Τσίπρα να συμπε-
ριληφθεί στο ψηφοδέλτιο
Επικρατείας. Για να επιτύχει
το σχέδιό του ο Πάκης υπό-

σχεται ότι θα φέρει στον ΣΥΡΙΖΑ όλους τους «καραμανλικούς της Ν.Δ.  
Μιας και μιλάμε για τον Πάκη και με ευκαιρία της καταδίκης της Χρυσής Αυγής,
θυμήθηκα το επεισόδιο του Κασιδιάρη στον ΑΝΤ1. Τότε που ο καταδικασθείς πέτα-
ξε ένα ποτήρι νερό στη Ρένα Δούρου και γρονθοκόπησε τη Λιάνα Κανέλη. Στο στού-
ντιο βρίσκονταν καλεσμένος και ο Παυλόπουλος. Και τι έκανε; Κάρφωσε τον Κα-
σιδιάρη με το σπινθηροβόλο βλέμμα του, που θυμίζει βαριεστημένη αγελάδα.  

ΣΥΡΙΖΑ: «Συγκυβερνάτε 
με τη δεξιά», ΚΙΝΑΛ: «Ρωτήστε
τον Ραγκούση»

Αλλαγή διεύθυνσης στις φυλακές
και οι απειλητικές επιστολές
Άλλαξε η διεύθυνση στις φυλακές Κασσαβέτειας, καθώς η διευθύντρια ε-
στάλη στις φυλακές Νέων Βόλου. 

Αιτία της μετάθεσης ήταν οι πληροφορίες ότι η συγκεκριμένη διευθύ-
ντρια επηρεαζόταν από τον Δημήτρη Κουφοντίνα, ο οποίος υποφέρει,
καθώς πλέον του κόπηκαν οι άδειες. Οι συνδικαλιστές των σωφρονιστικών
υπαλλήλων που πρόσκεινται στον ΣΥΡΙΖΑ έκαναν λόγο για άδικη απομά-
κρυνση. Το εντυπωσιακό είναι ότι ο νέος διευθυντής των φυλακών έλαβε
απειλητικές επιστολές για αυτή τη μετάθεση. 

Για μία ακόμη φορά ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝΑΛ τρώνε τα
μουστάκια τους με αφορμή αυτήν τη φορά για την υ-
ποψηφιότητα της Άννας Διαμαντοπούλου για τη θέ-
ση του γραμματέα του ΟΟΣΑ. Αφορμή στάθηκε ένα
τουίτ του Ανδρέα Λοβέρδου με αιχμή κατά της κας
Γεννηματά. Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπός του ΚΙ-
ΝΑΛ ανέφερε στον προσωπικό του λογαριασμό: «Η
Άννα προτείνεται από τον Κυριάκο για ΓΓ του Ο.Ο.Σ.Α.
Τελικά συγκυβερνάμε με τη ΝΔ, αλλά με ευθύνη κά-
ποιων δεν το ξέρουμε». Άμεσα ο εκπρόσωπος Τύπου
του ΚΙΝΑΛ, Παύλος Χρηστίδης, τον άδειασε αναρ-
τώντας το «Καλή επιτυχία, Άννα Διαμαντοπούλου. Η
εκλογή σου θα θετική για τη χώρα». Μάλιστα η κα
Διαμαντοπούλου τον ευχαρίστησε. Στο ζήτημα πά-
ντως μπήκε σφήνα και ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος επιχείρη-
σε να ρίξει αλάτι στις πληγές του ΚΙΝΑΛ: «Ο Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος του Κινήματος Αλλαγής με
σημερινή του δήλωση, αναρωτιέται αν το κόμμα του
συγκυβερνά με τη Ν.Δ. και “με ευθύνη κάποιων δεν
το ξέρουμε”. Αναμένουμε με ενδιαφέρον, η έχουσα
την ευθύνη να διευκρινίσει. Υπάρχει πράγματι υπό-
γεια συνεννόηση με τον κ. Μητσοτάκη; Υπάρχει de
facto συγκυβέρνηση του ΚΙΝΑΛ με τη Δεξιά;» Πηγές
πάντως της Χαριλάου Τρικούπη σχολιάζοντας την
ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ περί de facto συγκυβέρνη-
σης με τη Δεξιά, παρέπεμπαν με ειρωνική διάθεση
στο νυν βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ και πρώην υπουργό
του ΠΑΣΟΚ, Γιάννη Ραγκούση, και στην πολιτική κί-
νηση «Ώρα Αποφάσεων» στην οποία ηγούνταν μαζί
με την Άννα Διαμαντοπούλου και τον Γιώργο Φλω-
ρίδη, όταν οι τρεις τους είχαν αποχωρήσει από το
ΠΑΣΟΚ». Κι όπως καταλαβαίνει και ο πλέον αδαής, η
μάχη για την πρωτοκαθεδρία στην ταλαίπωρη κε-
ντροαριστερά είναι σε εξέλιξη. 
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Στη Βουλή εισήγαγε την περα-
σμένη Τρίτη η κυβέρνηση το
σχέδιο νόμου για τον νέο πτω-
χευτικό κώδικα, αλλά θεωρεί-
ται σχεδόν βέβαιο ότι το νομο-
θέτημα δεν πρόκειται να... ε-
ξαχθεί «ανέγγιχτο», καθώς οι
εμπλεκόμενοι εκφράζουν σο-
βαρές ενστάσεις. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Κ
ορωνοϊού θέλοντος και…
Ερντογάν επιτρέποντος, η
επόμενη κοινοβουλευτική
μάχη μεταξύ της κυβέρνη-
σης και (σύσσωμης) της α-

ντιπολίτευσης θα διεξαχθεί με φόντο
τον επονομαζόμενο Κώδικα Διευθέτη-
σης Οφειλών και Παροχής Δεύτερης
Ευκαιρίας και κυρίως τις διατάξεις για
την προστασία της α΄ κατοικίας.

Πριν καν, όμως, τα κόμματα εκφρά-
σουν τις ενστάσεις τους, η μουρμούρα
έχει ξεκινήσει από το Ταμείο Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας αλλά και τις
διοικήσεις των συστημικών τραπεζών.
Ο λόγος; Η κοινή εκτίμηση που υπάρ-
χει ότι ενώ «ευημερούν» οι κατευθυντή-
ριες γραμμές του νομοσχεδίου, αυτές θα
σκοντάψουν στο στενό χρονικό όριο
που θα πρέπει να υλοποιηθούν. Σημει-
ώνεται ότι ο νέος πτωχευτικός κώδικας
θα τεθεί σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου
2021 και, όπως γίνεται εύκολα κατα-
νοητό, από τη λειτουργικότητά του θα ε-

μαντική, πάνω από ένα συγκεκριμένο
ποσοστό, μείωση του οικογενειακού ει-
σοδήματος εντός συγκεκριμένου χρονι-
κού διαστήματος (π.χ. 3 ή 6 μήνες).

Αυτό εκτιμάται ότι θα λειτουργούσε
ως δικλείδα προστασίας των πιστωτών
από στρατηγικούς κακοπληρωτές, θέ-
μα που αποτελεί ζητούμενο και για τις
τράπεζες.

Ενοίκιο και κατάσχεση
εισοδήματος 
Η αλήθεια είναι πάντως ότι οι πτωχεύ-
σαντες ιδιώτες δεν έχουν πολλά να περι-
μένουν από τον καινούργιο πτωχευτικό
κώδικα ως προς την προστασία της πρώ-
της κατοικίας τους. Αν δεν αλλάξει κάτι
δραματικά στα όσα έχουν γίνει γνωστά, η
επονομαζόμενη «Δεύτερη Ευκαιρία» α-
φορά τη δυνατότητα που δίνει το νομο-
σχέδιο στους οφειλέτες να συνεχίσουν
να διαμένουν στην πρώτη κατοικία τους
καταβάλλοντας ενοίκιο για 12 έτη. Με τη
διαφορά ότι αν με το πέρας της 12ετίας ο
ευάλωτος δανειολήπτης θελήσει να επα-
ναγοράσει το σπίτι του, τότε θα κληθεί να
καταβάλει την εμπορική αξία του ακινή-
του ΔΙΧΩΣ να αφαιρεθεί από το τίμημα
το συνολικό ποσό που κατέβαλε σε ενοί-
κια την παρελθούσα 12ετία και ΔΙΧΩΣ
να αφαιρείται το ποσό των αποπληρω-
μών του αρχικού δανείου!!! Υπογραμμί-
ζεται, τέλος, ότι με το νέο πτωχευτικό
πλαίσιο προβλέπεται η κατάσχεση κάθε
εισοδήματος που έως τώρα ήταν ακατά-
σχετο (βλ. μισθός, σύνταξη) και για το
ποσό που ξεπερνά τις εύλογες δαπάνες
διαβίωσης των 611 ευρώ μηνιαίως.

Μουρμούρα ΤΧΣ - τραπεζών
για τον νέο πτωχευτικό

ΤΙ ΑΝΗΣΥΧΕΙ ΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ 
– ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΘΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΕΝΟΙΚΙΟ 
ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΝ ΝΑ ΔΙΑΜΕΝΟΥΝ ΣΤΗΝ ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΤΟΥΣ

Αν και με βελτιωμένη τη συνολική επίδοσή της κατά
2,5 μονάδες, αρκετά χαμηλά  συνεχίζει να βρίσκεται
η Ελλάδα στον Δείκτη Διεθνούς Φορολογικής Α-
νταγωνιστικότητας του Tax Foundation, καταλαμ-
βάνοντας βάσει των διαθέσιμων στοιχείων του
2019 την 29η θέση μεταξύ των 36 κρατών-μελών
του ΟΟΣΑ,.

Ο δείκτης του Tax Foundation που παρουσιά-
ζεται στην Ελλάδα από το ΚΕΦίΜ.  καταγράφει τις
επιδόσεις κάθε χώρας μέλους του ΟΟΣΑ σε 5 επι-
μέρους τομείς που είναι οι: εταιρικοί φόροι, φόροι
φυσικών προσώπων, φόροι κατανάλωσης, φόροι
ιδιοκτησίας και φόρους κερδών που παράγονται

στο εξωτερικό (κανόνες διεθνούς φορολόγησης).
Το υψηλότερο σκορ η Ελλάδα το πέτυχε τον τομέα
της φορολόγησης φυσικών προσώπων (8η θέση
μεταξύ 36). Αντίθετα τη χειρότερη επίδοση την είχε
η χώρα μας στους τομείς των φόρων κατανάλω-
σης (31η θέση) και ιδιοκτησίας (32η θέση). Σε ό,τι α-
φορά, τέλος, τους τομείς της εταιρικής και της διε-
θνούς φορολόγησης, η Ελλάδα κατατάσσεται στην
22η και 24η θέση αντίστοιχα. Σημειώνεται ότι από
την πρώτη χρονιά δημοσίευσης του Δείκτη Διε-
θνούς Φορολογικής Ανταγωνιστικότητας το 2014
μέχρι και σήμερα, η Ελλάδα «παίζει» σταθερά με-
ταξύ των θέσεων 27-32. 

Αξίζει, τέλος, να επισημανθεί ότι με βάση τα στοι-
χεία του Tax Foundation το ελληνικό φορολογικό
σύστημα παρουσιάζει αδυναμίες όπως: 

• Έχει εταιρικό φορολογικό συντελεστή 24%,
πάνω από τον μέσο όρο του ΟΟΣΑ (23,3%). 

• Οι εταιρείες αντιμετωπίζουν αυστηρούς περιο-
ρισμούς ως προς τον συμψηφισμό καθαρών λει-
τουργικών ζημιών με μελλοντικά κέρδη. Επίσης,
δεν μπορούν να χρησιμοποιήσουν ζημιές για να μει-
ώσουν προηγούμενο φορολογητέο εισόδημα. 

• Η Ελλάδα έχει έναν από τους υψηλότερους συ-
ντελεστές ΦΠΑ στον ΟΟΣΑ (24%) με μία από τις
πιο περιορισμένες φορολογικές βάσεις. 

Φορολογικά μη ανταγωνιστική η Ελλάδα 

υπολείπονται μέχρι την Πρωτοχρονιά του ’21
ή είναι εξαιρετικά αισιόδοξος ή έχει πολλά
λεφτά για χάσιμο», είπαν χαρακτηριστικά
στην «Α»άνθρωποι της αγοράς.

Στην αναγκαιότητα του συντονισμού
και της προεργασίας όλων των εμπλεκό-
μενων  με το αντικείμενο του νόμου φο-
ρείς (κρατικές αρχές, πιστωτικά ιδρύμα-
τα και λοιπούς φορείς του ιδιωτικού το-
μέα) στέκεται και η διοίκηση του ΤΧΣ,
προτείνοντας παράλληλα την περαιτέρω
αξιολόγηση του περιορισμού της εύλο-
γης «περιμέτρου» των οφειλετών, που εί-
ναι φυσικά πρόσωπα και τα οποία πραγ-
ματικά χρήζουν της προστασίας από τη
διαδικασία της εξωδικαστικής ρύθμισης
των οφειλών τους. Ειδικότερα το ΤΧΣ υ-
ποστηρίζει ότι η εξωδικαστική ρύθμιση
οφειλών θα πρέπει να αφορά φυσικά
πρόσωπα που αντιμετωπίζουν οικονομι-
κές δυσκολίες και ως εκ τούτου προτεί-
νεται να συμπεριληφθεί ως πρόσθετο
κριτήριο επιλογής των δικαιούχων η ση-

ξαρτηθεί σε σημαντικό βαθμό η επιτυ-
χία ή μη της προσπάθειας των τραπε-
ζών να συρρικνώσουν το χαρτοφυλά-
κιο των «κόκκινων» δανείων τους.

Ο φόβος των τραπεζιτών 
Αυτό που στην πραγματικότητα φοβού-
νται οι τραπεζίτες και δεν το κρύβουν
(σ.σ. ανεξαρτήτως του… τακτ με το οποίο
διατυπώνουν τις ανησυχίες τους) είναι
η εκτιμώμενη ελλιπής προεργασία για τις
«ράγες» πάνω στις οποίες θα τροχοδρο-
μήσει το νομοθέτημα, με ορατό τον κίν-
δυνο να οδηγηθεί αν όχι σε εκτροχιασμό
τουλάχιστον σε σημαντικές καθυστερή-
σεις. Παραθέτουν δε ένα απλό παρά-
δειγμα: Βάσει των προβλεπόμενων στον
καινούργιο Κώδικα Διευθέτησης Οφει-
λών και Παροχής Δεύτερης Ευκαιρίας,
που όπως προαναφέρθηκε τίθεται σε ι-
σχύ την 1η/1/2021, από εκείνη την η-
μέρα οι δανειολήπτες που πληρούν τα
κριτήρια του «Ευάλωτου Οφειλέτη» μπο-
ρούν να υποβάλουν σχετική αίτηση πτώ-
χευσης. Ταυτόχρονα, για να μην απολέ-
σουν την πρώτη κατοικία τους, θα πρέ-
πει να αιτηθούν τη μεταβίβασή τους στον
Φορέα Απόκτησης και Επαναμίσθωσης
Ακινήτων. Για την ώρα όμως αυτός ο
φορέας είναι στον αέρα. Κι αυτό διότι
μεσολαβεί το στάδιο της προκήρυξης
σχετικού διαγωνισμού μέσω του οποίου
θα αναδειχτεί ο επενδυτής που θα ανα-
λάβει την επάνδρωση και διαχείριση του
εν λόγω φορέα. 

«Αν τώρα υπάρχει κάποιος που στοιχημα-
τίζει ότι όλα αυτά τα διαδικαστικά θα έχουν
διεκπεραιωθεί στις υπόλοιπες 75 ημέρες που
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Τα γεγονότα για τους προστατευ-
όμενους μάρτυρες «Μάξιμο Σαρά-
φη» και «Κατερίνα Κελέση», που
η κα Ελένη Τουλουπάκη «φρόντι-
σε» να τους βάλει «κουκούλες»,
ώστε να καταθέσουν όσα εκείνη
επιθυμούσε, είναι γνωστά.

Γ
νωστό επίσης και το πόρισμα του
αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου,
Ευάγγελου Ζαχαρή, ο οποίος
χωρίς υπεκφυγές τονίζει στο πό-
ρισμά του ότι οι παραπάνω μάρ-

τυρες δεν πληρούσαν τις διατάξεις του νό-
μου για να ενδυθούν τον μανδύα του προ-
στατευόμενου μάρτυρα.

Πέραν των παραπάνω, υπάρχει ομολο-
γία της «νονάς» των κουκουλοφόρων μαρ-
τύρων, Ελένης Τουλουπάκη, που η ίδια
παραδέχεται με έγγραφό της, ότι ο «Μάξι-
μος Σαράφης» δεν πληροί τις προϋποθέ-
σεις του νόμου, δεδομένου ότι έχει δώσει
κατάθεση σε ξένη αρχή (ΗΠΑ), προσδο-
κώντας οικονομικό όφελος.

Και ναι μεν ο τότε επόπτης της έρευνας
για την υπόθεση Novartis –και σήμερα συ-
νταξιούχος– πρώην αντεισαγγελέας του Α-
ρείου Πάγου, Παναγιώτης Μπρακουμά-
τσος, έπαιξε πιγκ-πογκ με την κα Τουλου-
πάκη, με ανταλλαγή εγγράφων, σχετικά με
τον αποχαρακτηρισμό του «Μάξιμου Σα-
ράφη», όμως σήμερα υπάρχει η διάδοχός
του αντεισαγγελέας ΑΠ, κα Γεωργία Αδει-
λίνη, η οποία μέχρι σήμερα φαίνεται πως
ακολουθεί την πεπατημένη του προκατό-
χου της…

Η γελοιοποίηση της Δικαιοσύνης
στο ανώτατο επίπεδο είναι πλέον γεγο-
νός αναμφισβήτητο…

Με την κα Τουλουπάκη να διώκεται
ποινικά σε βαθμό κακουργήματος, με την
αίτησή της για άρση της δίωξής της να έχει
απορριφθεί από το αρμόδιο δικαστικό
συμβούλιο, στην Ελλάδα παρατηρείται το
πρωτοφανές για τα δικαστικά χρονικά
σκηνικό, ο καθ’ ύλην αρμόδιος υπουργός
Δικαιοσύνης, κ. Κώστας Τσιάρας, να μην
ενεργοποιείται, ώστε η εν λόγω κυρία ει-
σαγγελέας να τεθεί σε αργία, αλλά να τη
διατηρεί στη θέση της, ώστε να συνεχίζει
τις έρευνες, στην ίδια υπόθεση για την ο-
ποία ήδη κατηγορείται για το κακουργη-
ματικό αδίκημα της κατάχρησης εξουσίας.

Μπορεί ο επιτελικός του Μεγάρου Μα-
ξίμου να δίνει «άγραφες» εντολές, ώστε να
διατηρείται αυτή η παρά φύση κατάστα-
ση παραμονής της κας Τουλουπάκη
στην υπόθεση αυτή, όμως ανεξαρτήτως
του όρκου που έδωσε ο κ. Τσιάρας όταν
ανέλαβε τα καθήκοντά του ως υπουργός
Δικαιοσύνης ενώπιον του Προέδρου της
Δημοκρατίας, υπάρχει και ο όρκος των υ-
ψηλόβαθμων εισαγγελέων του Αρείου Πά-
γου, να φυλάττουν το Σύνταγμα και τους
Νόμους… Όπως φαίνεται, στον τρίτο όρο-
φο του κτιρίου της Εισαγγελίας του Αρεί-
ου Πάγου στη Λεωφόρο Αλεξάνδρας, με-
ρικοί από τους κατοικοεδρεύοντες πά-
σχουν από την πάθηση της άνοιας που συ-
νεπάγεται μερική απώλεια μνήμης...

Εκτός όμως από τους προαναφερόμε-
νους ανώτατους δικαστικούς, στο παιχνίδι
παίζουν μπάλα και άλλοι σε κατώτερο επί-
πεδο.

Στις 31 Ιουλίου 2020, ο απερχόμενος
λόγω προαγωγής πρόεδρος της 3μελούς
διοίκησης του Πρωτοδικείου Αθηνών,
πλέον εφέτης κ. Γεώργιος Γρίβας, μαζί με
τα υπόλοιπα μέλη της διοίκησης του Πρω-
τοδικείου, τοποθέτησε τον ανακριτή για
την υπόθεση της δίωξης της κας Τουλου-
πάκη, πρωτοδίκη κ. Παναγιώτου στο δι-
καστικό συμβούλιο που προεδρεύει ο πρό-
εδρος κ. Χριστόφορος Σεβαστίδης. 

Στο ίδιο τμήμα τοποθέτησε και τον ανα-
κριτή της «καρδιάς» του, κ. Αθανάσιο
Μαρνέρη, που ως γνωστόν έχει αναλάβει
την υπόθεση των 102 νεκρών για το Μάτι,
αλλά μέχρι σήμερα δεν έχει καταφέρει να
εντοπίσει ικανά στοιχεία για να δικαστούν
οι υπαίτιοι εκτός των πλημμελημάτων και
για κακουργήματα. Ακόμη, στο ίδιο συμ-
βούλιο τοποθετήθηκε και η ανακρίτρια για
την υπόθεση του σκανδάλου της Foli-Folie,
πρωτοδίκης κα Τζωρτζάτου, η οποία είναι
και συγγενικό πρόσωπο του κ. Γρίβα.

Με δεδομένο ότι ο κ. Γρίβας απεσπά-
σθη στο γραφείο του υπουργού Δικαιοσύ-
νης, κ. Κώστα Τσιάρα, η πληροφόρηση
του κυρίου υπουργού για τις παραπάνω υ-
ποθέσεις αναμένεται να είναι πλήρης και
αντικειμενική…

Τώρα, με δεδομένο το γεγονός ότι η κα
Τουλουπάκη παραμένει σκανδαλωδώς
στην Εισαγγελία Διαφθοράς και στην υπό-
θεση Novartis, παράλληλα με την ανάκρι-
ση που διεξάγεται(;) εις βάρος της, η πα-
ραπάνω πληροφόρηση για την πορεία της
ανάκρισής της θα είναι χρήσιμη ώστε να
προχωρήσει η με ρυθμούς χελώνας προα-
ναγγελθείσα συνένωση των Εισαγγελιών

Οικονομικών Εγκλημάτων και Διαφθοράς. 
Ως γνωστόν, όλοι οι καλοί χωράνε, είτε

σε δικαστικά συμβούλια είτε σε υπουργι-
κά γραφεία…

ΧΑΣΤΟΥΚΙ ΑΠΟ ΤΟ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 
ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ
ΑΝΘΡΩΠΟΥ (ΕΔΔΑ)
Για τις προϋποθέσεις που πρέπει να υπάρ-
χουν, ώστε να ενδυθούν τον μανδύα του
προστατευόμενου μάρτυρα, υπάρχει πλέ-
ον καταγεγραμμένη απόφαση του Ευρω-
παϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου. Το εν λόγω δικαστήριο εκδί-
κασε την υπόθεση «Μακάροφ» και «Με-
ντβέντεφ», όπου δύο άλλοι «προστατευό-
μενοι» μάρτυρες είχαν καταθέσει σε ποινι-
κή δίκη τρομοκρατίας στη Ρωσία. 

Το δικαστήριο δικαίωσε σε πρόσφατη
απόφασή του μετά την προσφυγή τους,
τους καταδικασθέντες από τα δικαστήρια
της Ρωσίας οι οποίοι ισχυρίστηκαν ότι το
δικαίωμα τους σε δίκαιη δίκη παραβιά-
στηκε, διότι τα εθνικά δικαστήρια απέρρι-
ψαν το αίτημά τους να αποκαλυφθεί η ταυ-
τότητα των μαρτύρων κατηγορίας.

Όπως αναφέρει το ΕΔΔΑ στην απόφα-
σή του «το Δικαστήριο παρατήρησε ότι χορη-
γήθηκε ανωνυμία στους μάρτυρες “Μακάροφ”
και “Μεντβέντεφ” επειδή οι ίδιοι φοβούνταν
για την ασφάλειά τους. Το Δικαστήριο υπεν-
θύμισε σχετικά ότι ο υποκειμενικός φόβος του
μάρτυρα δεν αρκεί και τα δικαστήρια πρέπει
να διεξάγουν κατάλληλες έρευνες για να προσ-
διορίσουν, πρώτον, εάν υπάρχουν αντικειμε-
νικοί λόγοι για ύπαρξη φόβου και, δεύτερον,

αν οι αντικειμενικοί λόγοι υποστηρίζονται από
αποδεικτικά στοιχεία».

Ωστόσο, τονίζεται πως δεν υπήρξε κα-
νένα στοιχείο της δικογραφίας ότι το δικα-
στήριο είχε ελέγξει αν οι μάρτυρες διακα-
τέχονταν από φόβο που να δικαιολογείται
αντικειμενικά. «Είναι σημαντικό ότι οι προ-
σφεύγοντες δεν κατηγορήθηκαν για βίαιες πρά-
ξεις και κανένας από τους άλλους μάρτυρες
που κατέθεσαν εναντίον τους και των οποίων η
ταυτότητα ήταν γνωστή δε δήλωσε ότι φοβόταν
για την ασφάλειά του ή παραπονέθηκε για α-
πειλές ή πιέσεις από τους προσφεύγοντες. Συ-
νεπώς, το δικαστήριο δεν αιτιολόγησε την α-
πόφασή του να χορηγήσει ανωνυμία στους
μάρτυρες “Μακάροφ” και “Μεντβέντεφ”», ε-
πισημαίνεται.

Καθοριστική η κατάθεση 
στην καταδίκη τους
Το ΕΔΔΑ σημειώνει ότι οι εθνικές δικαστι-
κές αρχές άκουσαν πολλούς μάρτυρες κα-
τηγορίας να καταθέτουν ότι οι προσφεύγο-
ντες ήταν μέλη της Hizb ut-Tahrir, μίας εξ-
τρεμιστικής οργάνωσης και καταδικάστη-
καν για υποκίνηση μίσους και συμμετοχή
σε οργάνωση που απαγορεύτηκε λόγω της
εξτρεμιστικής της δραστηριότητας.

Όμως, όπως, αναφέρει, «οι δηλώσεις των
μαρτύρων “Μακάροφ” και “Μεντβέντεφ” ήταν
η μόνη απόδειξη ότι οι προσφεύγοντες μοίρα-
ζαν φυλλάδια κοντά σε ένα τζαμί. Είναι σημα-
ντικό να σημειωθεί ότι το αδίκημα της δημό-
σιας διανομής φυλλαδίων συνιστά ξεχωριστό
αδίκημα σύμφωνα με τα άρθρα 282 § 2 (γ)
του Ποινικού Κώδικα. Ως προς αυτό το αδίκη-
μα, οι καταθέσεις των ανώνυμων μαρτύρων ή-

• Σε μάζωξη των Ευρωαριστερών στις Βρυξέλλες βραβεύτηκαν(!!!)
οι κουκουλοφόροι «Μ. Σαράφης» και «Κ. Κελέση», που οι καταθέσεις
τους κατέληξαν στα σκουπίδια, με την Ευελπίδων να τους περιμένει 
όταν αποχαρακτηριστούν…

Ο «θίασος» τους βραβεύει,
ο ανακριτής τούς περιμένει…



Παράβαση καθήκοντος κατ’
εξακολούθηση η κα Τουλουπάκη
3) Παράβαση καθήκοντος κατ’ εξακολούθηση (άρθρο. 259, 98 ΠΚ) συνισταμένη
στο ότι ούσα υπάλληλος με πρόθεση παρέβη τα καθήκοντα της υπηρεσίας της με
σκοπό να προσπορίσει σε άλλον παράνομο όφελος και να βλάψει κάποιον άλλον
και συγκεκριμένα: α) με την 3/2018 Πράξη της την οποία απεδέχθη ο εποπτεύων
Αντεισαγγελέας του Α.Π. Δημήτριος Παπαγεωργίου με την υπ’ αριθ. ΕΠ
140/9.02.2018 δική του πράξη, παρανόμως υπήγαγε τους τρεις προαναφε-
ρόμενους μάρτυρες στο προνομιακό καθεστώς προστασίας με το χαρακτη-
ρισμό τους ως “μαρτύρων δημοσίου συμφέροντος”, με μοναδικό σκοπό
να τους παράσχει ασυλία που δεν δικαιούντο, αφού δεν συγκέντρωναν
τις προβλεπόμενες προϋποθέσεις και ταυτόχρονα να βλάψει τα καταγγελ-
λόμενα από αυτούς πολιτικά πρόσωπα.

Τα ως άνω εκτεθέντα σημαίνουν ότι οι τρεις υπό προστασία μάρτυρες,
για τις καταθέσεις που έδωσαν μέχρι την 09.02.2018 οπωσδήποτε δεν έ-
χουν την υπό του άρθρου 45Β του ΚΠΔ, προστασία.

Η παροχή προστασίας σε μάρτυρες αφορά κυρίως και προεχόντως σε υπο-
θέσεις τρομοκρατίας και του υποκόσμου, όπου πράγματι μπορεί να λάβει
χώρα πιθανή αντεκδίκηση ή εκφοβισμός.

Τούτο όμως δε μπορεί να ισχύσει για μέλη του Κοινοβουλίου, τα οποία
αποτελούν δύο από τους τρεις πυλώνες της Δημοκρατίας και δεν μπορεί να
αφήνονται σκιές ταυτίσεώς τους με το οργανωμένο έγκλημα. 

Τα ανωτέρω περαιτέρω σημαίνουν ότι δεν συνέτρεχαν οι ουσιαστικές
προϋποθέσεις να τεθούν οι μάρτυρες υπό προστασία με τη μορφή της α-
νωνυμίας στη συγκεκριμένη περίπτωση.

Περαιτέρω, όπως προκύπτει από έγγραφα, στοιχεία της δικογραφίας
(βλ. υπ’ αριθ. Πρωτ. 3700/8-10-2019 έγγραφο Εισαγγελίας Διαφθοράς
Αθηνών, το από 10-09-2019 υπόμνημα του Αντώνη Σαμαρά σελ. 22 ε-
πομ.), οι προστατευόμενοι μάρτυρες Μάξιμος Σαράφης και η Αικατερίνη
Κελέση έχουν καταθέσει επανειλημμένα ενώπιον των αρμοδίων δικαστι-
κών Αρχών των ΗΠΑ σχετικά με την εταιρεία Novartis Hellas με διαφαι-
νόμενη στόχευση εξυπηρέτησης ιδιοτελών σκοπών τους και ειδικότερα με
την υπαγωγή τους στο καθεστώς των προστατευομένων μαρτύρων και α-
κολούθως μαρτύρων δημοσίου συμφέροντος και την  συνδρομή τους στην
αποκάλυψη αξιόποινων και εκνόμων δραστηριοτήτων των στελεχών της
άνω εταιρείας, αποσκοπούσαν στην είσπραξη σοβαρής χρηματικής απο-
ζημιώσεως, που δικαιούνται στην περίπτωση αυτή σύμφωνα με το δίκαιο
των ΗΠΑ, η οποία συνίσταται σε ποσοστό 10 έως 30% του επιβαλλομέ-
νου στην παραβατική εταιρεία προστίμου, ήτοι υπήχθησαν στο άνω κα-
θεστώς κατά σαφή παράβαση του προϊσχύσαντος αρθρ. 45Β ΚΠΔ και ήδη
αρθρ. 47 νέου ΚΠΔ.

Κατ’ αρχήν, ουδείς νόμιμος λόγος συνέτρεχε να υπαχθούν σε καθεστώς
προστασίας μάρτυρα δημοσίου συμφέροντος τα τρία αυτά πρόσωπα, κατά
τα κατωτέρω, και  οι καταθέσεις τους να έχουν μειωμένη αποδεικτική ισχύ,
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  218 παρ. 6   ΚΠΔ.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 17/18 OΚΤΩΒΡΙΟΥ 2020
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 17

ταν η καθοριστική βάση για την καταδίκη και
των τριών προσφευγόντων».

«Δεδομένης της σημασίας των αποδεικτι-
κών στοιχείων από ανώνυμους μάρτυρες στην
παρούσα υπόθεση, το Δικαστήριο όφειλε να
υποβάλει τη διαδικασία σε πιο διεξοδικό έ-
λεγχο προκειμένου να βεβαιωθεί εάν υπήρχαν
επαρκείς παράγοντες αντιστάθμισης, συμπε-
ριλαμβανομένης της ύπαρξης ισχυρών διαδι-
καστικών εγγυήσεων, ώστε να είναι δυνατή η
δίκαιη και κατάλληλη αξιολόγηση της αξιοπι-
στίας αυτών των αποδεικτικών στοιχείων», ση-
μειώνει το ΕΔΔΑ.

Με τις κουκούλες δεν μπορούσε
κανείς να κρίνει τις καταθέσεις
Το ΕΔΔΑ παρατήρησε ότι στην παρούσα
υπόθεση, όχι μόνο οι ίδιοι οι προσφεύγο-
ντες, αλλά και οι δικηγόροι τους και ο δι-
καστής δεν μπορούσαν να δουν τους μάρ-
τυρες στο δικαστήριο ή να ακούσουν τις
φωνές τους αφού ήταν παραμορφωμένες.

«Επομένως, δεν ήταν σε θέση να παρατη-
ρήσουν τη συμπεριφορά των μαρτύρων ή να
ακούσουν τον τόνο της φωνής τους, προκειμέ-
νου να προβούν σε μια εκτίμηση της ειλικρί-
νειάς τους. Επιπλέον, παρόλο που οι προσφεύ-
γοντες και οι δικηγόροι τους μπόρεσαν να υπο-
βάλουν ερωτήσεις στους μάρτυρες, το γεγονός
ότι δεν τους δόθηκαν ουσιαστικά λεπτομέρειες
σχετικά με τους μάρτυρες, όπως η προσωπικό-
τητά τους ή το υπόβαθρό τους, υπονόμευσε την
ικανότητά τους να διεξάγουν αποτελεσματική
κατ’ αντιπαράθεση εξέταση και, ειδικότερα, και
επομένως δε μπόρεσαν να προβάλουν τυχόν
λόγους που μπορεί να έχει ο μάρτυρας για να
πει ψέματα και, συνεπώς, να αμφισβητήσει την
αξιοπιστία των δηλώσεών τους. Τέλος, δεν προ-
έκυπτε στην απόφαση ότι ο δικαστής προσέγ-
γισε τα ανώνυμα αποδεικτικά στοιχεία με προ-
σοχή. Συγκεκριμένα, ο δικαστής δεν έδειξε να
γνωρίζει ότι οι δηλώσεις ανώνυμων μαρτύρων
είχαν μικρότερο αποδεικτικό βάρος και δεν αι-
τιολόγησε γιατί τις έκρινε αξιόπιστες, λαμβά-
νοντας υπόψη και τα υπόλοιπα διαθέσιμα α-
ποδεικτικά στοιχεία», τονίζεται.

Και καταλήγει: «Δεδομένου ότι δεν διαπι-
στώθηκαν βάσιμοι λόγοι για τη χορήγηση α-
νωνυμίας στους εν λόγω μάρτυρες και, ιδίως,
λόγω της σημασίας των αποδεικτικών στοιχεί-
ων αυτών, το Δικαστήριο κατέληξε στο συμπέ-
ρασμα ότι δεν υπήρχαν επαρκείς παράγοντες
αντιστάθμισης για να διασφαλιστεί ότι τα δι-
καιώματα υπεράσπισης των προσφευγόντων
δεν περιορίζονται σε βαθμό ασυμβίβαστο με
τις εγγυήσεις του άρθρου 6 §§ 1 και 3 (δ) της
Σύμβασης (σ.σ. περί δίκαιης δίκης). Υπήρξε,
επομένως, παραβίαση της διάταξης αυτής».

(Πηγή: www.echrcaselaw.com)

Κόλαφος το πόρισμα Ζαχαρή
για την κα Τουλουπάκη
Στην περίπτωση των προστατευόμενων
μαρτύρων στην Ελλάδα, όχι μόνο ισχύουν
κατά γράμμα όλα τα προαναφερόμενα στην
παραπάνω απόφαση του ΕΔΔΑ, αλλά επι-
πλέον υπάρχει το καταπελτώδες πόρισμα
Ζαχαρή –αναγράφεται αυτούσιο στην επό-
μενη σελίδα–, για το περιεχόμενο του οποί-
ου επιγραμματικά υπογραμμίζουμε τα εξής:

Όταν ο θίασος 
απονέμει βραβεία…

Με την πλάτη στον τοίχο πλέον η κα Του-
λουπάκη, και με τον επαπειλούμενο κίνδυ-
νο να αφαιρεθούν οι κουκούλες των προ-

στατευόμενων μαρτύρων «Μάξιμου Σαρά-
φη» και «Κατερίνας Κελέση», ανέλαβε
δράση ο ΣΥΡΙΖΑϊκός θίασος του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου, με πρωταγωνιστές τον
πρωταθλητή στα fake news Στέλιο Κούλο-
γλου και τον «εισοδηματία» επαγγελματία
πολιτικό κ. Δημήτρη Παπαδημούλη, φυ-
σικά, με την αμέριστη βοήθεια της «ανενερ-
γούς» στην Ελλάδα, αλλά ενεργούς στις Βρυ-
ξέλλες, επικεφαλής του γραφείου Τύπου των
ΣΥΡΙΖΑίων ευρωβουλευτών, δημοσιογρά-

φο κα Γιάννα Παπαδάκου.
Οι προαναφερόμενοι δημιουργούν μία

άτυπη «μάζωξη» αριστερών ευρωβουλευ-

τών, και μεταξύ τους βράβευσαν τους κου-
κουλοφόρους «Μάξιμο Σαράφη» και
«Κατερίνα Κελέση», «για τις πολύτιμες υ-
πηρεσίες τους στον τομέα καταπολέμησης της
διαφθοράς»!!!

Αν κάποιος ανατρέξει στις «πολύτιμες
υπηρεσίες» τους, κυρίως εις βάρος των δέ-
κα πολιτικών προσώπων, θα διαπιστώσει

σημαντικές μαρτυ-
ρίες του τύπου «ά-
κουσα», «μου είπαν»,
«έχω τη γνώμη», «δεν
μπορεί, θα πήραν λε-
φτά», και διάφορα
επιχειρήματα παρό-
μοιας μορφής, που
όμως κρέμασαν στα
μανταλάκια δέκα
πολιτικούς, αφού τα

ώτα της κας Τουλουπάκη ήταν ευήκοα.
Αργότερα, βέβαια, η ίδια υποχρεώθηκε να
αρχειοθετήσει τους φακέλους των επτά, α-
φού η τροχήλατη βαλίτσα με πράσινα, κί-
τρινα και μωβ πακέτα χρημάτων τελικώς
απεδείχθη ότι αποτελούσε προϊόν ονεί-
ρωξής της και μόνο…

Οι γνωστοί-άγνωστοι
προστατευόμενοι μάρτυρες
Οι προστατευόμενοι μάρτυρες, με τα κω-
δικά ονόματα «Μάξιμος Σαράφης» και
«Κατερίνα Κελέση» είναι πλέον πέραν
πάσης αμφιβολίας οι κατά κόσμο Φιλί-
στωρ Δεστεμπασίδης και Μαρία Μα-
ραγγέλη.

Η ταυτότητά τους έγινε γνωστή μετά από
πολλές αστοχίες, κυρίως των ιθυνόντων
της Εισαγγελίας Διαφθοράς.

Τυπικά, όμως, αφού δεν τους έχει ακό-
μη αφαιρεθεί το πέπλο της προστασίας πα-
ραμένουν άγνωστοι και το μόνο άτομο που
γνώριζε την ταυτότητά τους, τη διεύθυνσή
τους και το τηλέφωνό τους ήταν η εισηγή-
τρια για την προστασία τους, Ελένη Του-
λουπάκη.

Και εδώ γεννάται το ερώτημα: Με
ποιον τρόπο ειδοποιήθηκαν από τους
Κούλογλου και Παπαδημούλη οι εν
λόγω μάρτυρες;

Ποιοι μίλησαν με τους μάρτυρες αυ-
τούς και έκαναν τις σχετικές δηλώσεις
τονίζοντας πως κινδυνεύει η ζωή τους;

Μήπως στην κα Παπαδάκου, που τα
’λεγε καλά με την κα Τουλουπάκη, για να
αποκατασταθεί το τρωθέν δημοσιογραφικό
της κύρος;

Επίσης, υπάρχει και ένα ακόμη ερώτη-
μα. Όταν αποχαρακτηριστούν –κάτι που θα
γίνει, θέλουν - δεν θέλουν– και αντιμετω-
πίσουν τις συνέπειες των πράξεών τους,
οι «θιασάρχες» της Αριστεράς του Ευρω-
κοινοβουλίου θα πάρουν πίσω τα βραβεία
που απένειμαν, ή θα μιλάνε για την «πά-
σχουσα» ελληνική Δικαιοσύνη;

Σε κάθε περίπτωση, η επόπτης της υ-
πόθεσης Novartis. Κα Γεωργία Αδειλί-
νη, έχει υποχρέωση να ερευνήσει όλα τα
παραπάνω ερωτηματικά. Η πληροφόρη-
ση της στήλης από συναδέλφους της κά-
νει λόγο για σοβαρή εισαγγελέα, με διά-
φανη πορεία, η οποία αναμένεται να επα-
ληθεύσει τη ρήση «τα στερνά τιμούν τα πρώ-
τα». Ρήση που λησμόνησαν οι συνταξιού-
χοι συνάδελφοί της Βασιλική Θάνου,
Ξένη Δημητρίου, Παναγιώτης Μπρα-
κουμάτσος, και μερικοί άλλοι…
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3)Παράβαση καθήκοντος κατ’ ε-
ξακολούθηση (άρθρο. 259, 98
ΠΚ) συνισταμένη στο ότι ούσα

υπάλληλος με πρόθεση παρέβη τα καθή-
κοντα της υπηρεσίας της με σκοπό να
προσπορίσει σε άλλον παράνομο όφελος
και να βλάψει κάποιον άλλον και συγκε-
κριμένα: α) με την 3/2018 Πράξη της την
οποία απεδέχθη ο εποπτεύων Αντεισαγ-
γελέας του Α.Π. Δημήτριος Παπαγεωργί-
ου με την υπ’ αριθ. ΕΠ 140/9.02.2018
δική του πράξη, παρανόμως υπήγαγε
τους τρεις προαναφερόμενους μάρτυ-
ρες στο προνομιακό καθεστώς προ-
στασίας με το χαρακτηρισμό τους ως
“μαρτύρων δημοσίου συμφέροντος”,
με μοναδικό σκοπό να τους παράσχει
ασυλία που δεν δικαιούντο, αφού
δεν συγκέντρωναν τις προβλεπόμε-
νες προϋποθέσεις και ταυτόχρονα να
βλάψει τα καταγγελλόμενα από αυ-
τούς πολιτικά πρόσωπα. β) προσέδω-
σε καθεστώς μάρτυρα δημοσίου συμφέ-
ροντος, κατά το αρθρ. 45Β παρ. 1 και 3
του Κ.Ποιν.Δ. στο μάρτυρα με την κωδική
ονομασία “Αναστασίου”, που όπως απε-
δείχθη ήταν ο καθηγητής Ν. Μανιαδά-
κης, ενώ ο συγκεκριμένος είχε ήδη ανα-
φερθεί ως ύποπτος στην αυτή υπόθεση
σε ανώνυμη καταγγελία και κατηγορηθεί
για το αδίκημα της δωροδοκίας από άλλη
υπό προστασία μάρτυρα με την κωδική
ονομασία “Κελέση” από την 8η Νοεμβρί-
ου 2017, κατά παράβαση του άρθρου
45Β του προϊσχύοντος Κ.Ποιν.Δ. και νυν
άρθρου 47 του νέου αυτού.

Γ. Με την προστεθείσα με τον Ν.
4254/2014  παρ. 7 στο αρθρ. 9 του Ν.
2928/2001 περί πατάξεως της τρομο-
κρατίας, ορίζονται τα ακόλουθα: «Σε υ-
ποθέσεις σχετικές με τις αξιόποινες πρά-
ξεις των άρθρων 159, 159Α και 235 έως
237Α του ΠΚ ακόμη και αν δεν τελέσθη-
καν στο πλαίσιο εγκληματικής οργάνω-
σης, είναι δυνατόν να παρέχεται στους
μάρτυρες δημοσίου συμφέροντος κατ’
αρθρ. 45Β του ΚΠΔ, στους ιδιώτες κατ’
αρθρ. 253Β ΚΠΔ και σε οποιοδήποτε
άλλο πρόσωπο συμβάλλει ουσιωδώς
στην αποκάλυψη των ως άνω αξιοποί-
νων πράξεων ή εφ’ όσον τούτο κρίνεται
αναγκαίο και στους οικείους των προα-
ναφερθέντων προσώπων, η προβλεπό-
μενη στις παρ. 1 έως 5 προστασία από
πιθανολογούμενες πράξεις εκφοβισμού
ή αντεκδίκησης».

Όπως προκύπτει από τα αναγραφόμε-

να στις καταθέσεις των τριών υπό προ-
στασία μαρτύρων, αυτοί, κατά τον χρόνο
που έδωσαν τις καταθέσεις τους, χαρα-
κτηρίσθηκαν απλώς ως μάρτυρες υπό
προστασία, με διατάξεις του Εισαγγελέα
Πλημμελειοδικών, σύμφωνα με το αρθρ.
9 παρ. 2 Ν. 2928/2001 χωρίς συγχρό-
νως να έχουν χαρακτηρισθεί και ως μάρ-
τυρες δημοσίου συμφέροντος, ήτοι ανή-
κουν στην τρίτη κατηγορία των προσώ-
πων της παρ. 7 του αρθρ. 9 Ν.
2928/2001, που προστέθηκε με τον Ν.
4254/2014.

Επομένως, κατά τον χρόνο που κατέ-
θεσαν απολάμβαναν μόνο την προστα-
σία που προβλέπει το αρθρ. 9 παρ. 1-2
Ν. 2928/2001, όχι όμως και την υπό
του αρθρ. 45Β ΚΠΔ προστασία, δηλ. τη
δυνατότητα οριστικής αποχής από τη
δίωξή τους για τα αδικήματα, μεταξύ άλ-
λων, της ψευδορκίας και συκοφαντικής
δυσφημίσεως.

Ο ΑντΕισΑΠ που εποπτεύει και συ-
ντονίζει το έργο των Εισαγγελέων Εγκλη-
μάτων Διαφθοράς εκ των υστέρων και α-
φού οι καταθέσεις των τριών υπό προ-
στασία μαρτύρων είχαν διαβιβασθεί στη
Βουλή και δη την 09.02.2018 εξέδωσε
Διάταξη υπ’ αριθ. 3/2018, με την οποία
αφήνεται να εννοηθεί ότι οι τρεις υπό
προστασία μάρτυρες χαρακτηρίσθηκαν
και ως μάρτυρες δημοσίου συμφέροντος.

Όμως, η Διάταξη αυτή του ΑντΕισΑΠ
καλύπτει τους τρεις μάρτυρες ως μάρτυ-
ρες δημοσίου συμφέροντος για όποιες
καταθέσεις δώσουν ενδεχομένως στο
μέλλον, όχι όμως και για τις καταθέσεις
που έδωσαν πριν από την έκδοση της α-
νωτέρω Διατάξεως την 09.02.2018 και
οι οποίες μετά από τη διαβίβασή τους στη
Βουλή είχαν εκφύγει, σε σχέση προς
τους Πρωθυπουργούς και Υπουργούς,
της αρμοδιότητας της Εισαγγελέως Δια-
φθοράς. Αυτά δε, και υπό τον όρο ότι έ-
χει προηγουμένως εκδοθεί και Διάταξη
της Εισαγγελέως εγκλημάτων διαφθο-
ράς, με την οποία να χαρακτηρίζονται ως
μάρτυρες δημοσίου συμφέροντος, την ο-
ποία και να έχει εγκρίνει ο ΑντΕισΑΠ. Ε-
άν ο ΑντΕισΑΠ έχει εγκρίνει τις διατά-
ξεις με αριθμούς 12/2017, 13/2017 και
1/2018 του ΕισΠλημΑθηνών που ανα-
φέρονται στις καταθέσεις των τριών υπό
προστασία μαρτύρων, τότε δεν θα έχει ε-
φαρμογή η διάταξη του αρθρ. 45Β του
ΚΠΔ με συνέπεια να μην έχουν την, υπό
του αρθρ. αυτού, προστασία και για τις

καταθέσεις που ενδεχομένως θα έχουν
δώσει μετά την 09.02.2018.

Τα ως άνω εκτεθέντα σημαίνουν ό-
τι οι τρεις υπό προστασία μάρτυρες,
για τις καταθέσεις που έδωσαν μέχρι
την 09.02.2018 οπωσδήποτε δεν έ-
χουν την υπό του άρθρου 45Β του
ΚΠΔ, προστασία.

Η παροχή προστασίας σε μάρτυρες
αφορά κυρίως και προεχόντως σε υ-
ποθέσεις τρομοκρατίας και του υπο-
κόσμου, όπου πράγματι μπορεί να
λάβει χώρα πιθανή αντεκδίκηση ή
εκφοβισμός. Συγκεκριμένα, πρόκειται
για τα πρόσωπα εκείνα που έλαβαν καθ’
οιονδήποτε τρόπο γνώση για τη διάπρα-
ξη ενός σοβαρού εγκλήματος και για τα
οποία πιθανολογείται βάσιμα ότι υπάρ-
χει κίνδυνος εκφοβισμού ή αντεκδίκη-
σης ή αχρήστευσής τους από την πλευρά
του δράστη του εγκλήματος.

Τούτο όμως δε μπορεί να ισχύσει
για μέλη του Κοινοβουλίου, τα οποία
αποτελούν δύο από τους τρεις πυλώ-
νες της Δημοκρατίας και δεν μπορεί
να αφήνονται σκιές ταυτίσεώς τους με
το οργανωμένο έγκλημα. Όσοι έχουν
στοιχεία σε βάρος πολιτικών προσώπων
(Υπουργών, Βουλευτών) οφείλουν να τα
συνεισφέρουν στην Δικαιοσύνη επωνύ-
μως με τις υπάρχουσες δικονομικές εγ-
γυήσεις και προϋποθέσεις, η δε προστα-
σία τους απόκειται μόνο στη Δικαιοσύνη
και την έννομη τάξη ευρύτερα.

Τα ανωτέρω περαιτέρω σημαίνουν
ότι δεν συνέτρεχαν οι ουσιαστικές
προϋποθέσεις να τεθούν οι μάρτυρες
υπό προστασία με τη μορφή της ανω-
νυμίας στη συγκεκριμένη περίπτωση.

Περαιτέρω, όπως προκύπτει από έγ-

γραφα, στοιχεία της δικογραφίας (βλ. υπ’
αριθ. Πρωτ. 3700/8-10-2019 έγγραφο
Εισαγγελίας Διαφθοράς Αθηνών, το από
10-09-2019 υπόμνημα του Αντώνη Σα-
μαρά σελ. 22 επομ.), οι προστατευόμε-
νοι μάρτυρες Μάξιμος Σαράφης και η
Αικατερίνη Κελέση έχουν καταθέσει ε-
πανειλημμένα ενώπιον των αρμοδίων
δικαστικών Αρχών των ΗΠΑ σχετικά με
την εταιρεία Novartis Hellas με διαφαι-
νόμενη στόχευση εξυπηρέτησης ιδιοτε-
λών σκοπών τους και ειδικότερα με την
υπαγωγή τους στο καθεστώς των προ-
στατευομένων μαρτύρων και ακολούθως
μαρτύρων δημοσίου συμφέροντος και
την  συνδρομή τους στην αποκάλυψη α-
ξιόποινων και εκνόμων δραστηριοτήτων
των στελεχών της άνω εταιρείας, απο-
σκοπούσαν στην είσπραξη σοβαρής
χρηματικής αποζημιώσεως, που δικαι-
ούνται στην περίπτωση αυτή σύμφωνα
με το δίκαιο των ΗΠΑ, η οποία συνίστα-
ται σε ποσοστό 10 έως 30% του επιβαλ-
λομένου στην παραβατική εταιρεία προ-
στίμου, ήτοι υπήχθησαν στο άνω καθε-
στώς κατά σαφή παράβαση του προϊσχύ-
σαντοςαρθρ. 45Β ΚΠΔ και ήδη αρθρ. 47
νέου ΚΠΔ.

Κατ’ αρχήν, ουδείς νόμιμος λόγος
συνέτρεχε να υπαχθούν σε καθεστώς
προστασίας μάρτυρα δημοσίου συμ-
φέροντος τα τρία αυτά πρόσωπα, κατά
τα κατωτέρω,και  οι καταθέσεις τους
να έχουν μειωμένη αποδεικτική ι-
σχύ, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου  218 παρ. 6   ΚΠΔ. Δεδομέ-
νων τούτων, η Ε. Τουλουπάκη όφειλε
να μην τους υπαγάγει στο άνω καθε-
στώς, αλλά να τους εξετάσει κατά τον
συνήθη δικονομικό τρόπο και τύπο
(άρθρο 223ΚΠΔ) ώστε υπό το φώς
της επωνυμίας και της δικαιϊκής δη-
μοσιότητας να κριθεί η κατάθεσή
τους και οι ίδιοι να αναλάβουν έναντι
του δικαίου και της αληθείας το βά-
ρος και την ευθύνη της κατάθεσής
τους και να έλθουν αντιμέτωποι με τα
πρόσωπα που κατονομάζουν ως αυ-
τουργούς σοβαρότατων εγκλημάτων,
όπως συμβαίνει πάντοτε στο δικονο-
μικό μας σύστημα, ώστε να μην πα-
ραβιάζεται το συνταγματικά κατοχυ-
ρωμένο δικαίωμα του καταγγελλόμε-
νου κατηγορούμενου προς αντίκρου-
ση της αποδιδόμενης σ’ αυτόν κατη-
γορίας με βάση πάντα τις θεμελιώδεις
αρχές της δίκαιης δίκης.

• Καταπέλτης το πόρισμα του αντεισαγγελέα ΑΠ Ευάγγελου Ζαχαρή

«Παράβαση καθήκοντος κατ’
εξακολούθηση» η κα Τουλουπάκη
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Ηείσοδος στους
ομίλους τριών
ομάδων μας
στις διασυλλο-

γικές διοργανώσεις της
UEFA έβγαλε… πρωταθλητή.

Σε έναν μαραθώνιο, όπου η
διάρκεια είναι αυτή που μετρά-
ει και καταλυτικό ρόλο παίζει
η πληρότητα και το βάθος κάθε
ομάδας, ο Ολυμπιακός έχει ξε-
κάθαρο προβάδισμα, έναντι
των συνδιεκδικητών του τίτ-
λου ΠΑΟΚ και ΑΕΚ.

Ο ρόλος του προπονητή παίζει
ξεχωριστό ρόλο σε αυτές τις περι-
πτώσεις. Ο Ολυμπιακός με τον Πέ-
δρο Μαρτίνς στο τιμόνι του κοι-
μάται… ήσυχος, καθώς ο Πορτο-
γάλος έχει δώσει πετυχημένες ε-
ξετάσεις και γνωρίζει άριστα το
δυναμικό της ομάδας και τα μυστι-
κά του ελληνικού πρωταθλήματος.
Ιδιαίτερα αξιόπιστη προπονητική
λύση αποτελεί για την ΑΕΚ ο Μά-
σιμο Καρέρα. Ο Ιταλός έχει δώ-
σει δείγματα γραφής κι επί ημερών
του η «Ένωση» έχει επιτυχίες και
παίζει καλό ποδόσφαιρο. Ερωτη-
ματικό παραμένει ο προπονητής
του ΠΑΟΚ Αμπέλ Φερέιρα. Ο
Πορτογάλος την περασμένη σεζόν
δεν είχε «δική» του ομάδα, προκει-
μένου να προσφέρει όσα θα ήθελε
και μπορούσε. Πλέον έχουν γίνει
υπό τις εντολές του διορθωτικές
κινήσεις, αλλά ο ΠΑΟΚ έχει το μει-
ονέκτημα πως τελούσε υπό το βά-
ρος της των προβλεπόμενων ό-
ρων του Financial Fair Play της
UEFA.

Ακόμη και ο Κλοπ μαζί με τον
Γκουαρντιόλα να ήταν στις ελλη-
νικές ομάδες, όσο και χαρισματι-
κοί να είναι, αυτό που παίζει ξεχω-
ριστό ρόλο είναι το βάθος στο δυ-
ναμικό που επιτρέπει να γίνεται το
επιβεβλημένο rotation, ώστε να
μπορεί ο σύλλογος να σταθεί όρ-
θιος στις αυξημένες ευρωπαϊκές
υποχρεώσεις.

Ο Ολυμπιακός συνεχίζει στους
ομίλους του Champions League,
ενώ ΠΑΟΚ και ΑΕΚ στους ομίλους
του Europa League. Αν την περα-
σμένη σεζόν οι δύο «δικέφαλοι»
είχαν την αβάντα των λιγότερων
αγώνων, καθώς είχαν γνωρίσει
τον ευρωπαϊκό αποκλεισμό από
το… καλοκαίρι, την τρέχουσα πε-
ρίοδο η κατάσταση έχει αλλάξει
δραματικά.

Τα πρώτα δείγματα αποτελε-
σμάτων τα γεύτηκαν ήδη οι μεγά-
λοι του ποδοσφαίρου μας που
διεκδικούν το πρωτάθλημα.

Ο Ολυμπιακός μπήκε με δύο νί-
κες στο πρωτάθλημα, αλλά στα

Γιάννινα έμεινε στο 1-1, άσχετα αν
φωνάζει για το γκολ του Χασάν
που του ακυρώθηκε στις καθυστε-
ρήσεις.

Ο ΠΑΟΚ είχε περισσότερα ευ-
ρωπαϊκά ματς, ενώ μετείχε και τις
τέσσερις αγωνιστικές στο πρωτά-
θλημα(τέσσερις). Αποτέλεσμα; Ή-
δη άφησε τέσσερις πόντους, κα-
θώς σκόνταψε με τον Ατρόμητο
στην Τούμπα 1-1, και στον Βόλο 0-
0. Στην πρεμιέρα είχε λυγίσει 1-0
την ΑΕΛ, ενώ στο τρίτο από τα τέσ-
σερα ματς που ήταν γηπεδούχος

ξεπέρασε 3-0 το εμπόδιο του ΟΦΗ
που στάθηκε πολύ καλά και φωνά-
ζει για τη διαιτησία που δεν του έ-
δωσε καθαρό πέναλτι στο 1-0.

Η ΑΕΚ ήταν η μόνη απ’ τους
διεκδικητές του τίτλου που γνώρι-
σε ήττα, καθώς έχασε 1-0 στο Πε-
ριστέρι από τον Ατρόμητο, αφήνο-
ντας σε τρία ματς τρεις βαθμούς.

Η ΕΠΟ, για να βοηθήσει τους
Ευρωπαίους, για πρώτη φορά
τους «χαρίζει» έναν γύρο στο Κύ-
πελλο, το… τρίτο καρπούζι που θα
πρέπει να κρατήσουν κάτω από τη

μασχάλη τους. Άσχετα όμως απ’ το
μικρότερο καρπούζι, με τα άλλα
δύο τι γίνεται; Πόσο είναι εφικτό ν’
αντεπεξέλθουν σε Ευρώπη και
πρωτάθλημα Ολυμπιακός, ΠΑΟΚ
και ΑΕΚ;

Ο ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ την περασμένη σεζόν
στην κανονική διάρκεια του πρω-
ταθλήματος, πριν δηλαδή μπούμε
στα πλέι οφ, κόντραρε τον Ολυ-

Μπάγερν,
Σίτι και
Λίβερπουλ
τα φαβορί
Η τριάδα Μπάγερν, Μά-
ντσεστερ Σίτι και Λί-
βερπουλ περιλαμβάνει
τα μεγάλα φαβορί για
την κατάκτηση του
Champions League. Ο
Ολυμπιακός υπερτερεί
μόνο της Μίντιλαντ και
της Φερεντσβάρος που
είναι οι αδύναμοι κρί-
κοι στη διοργάνωση. 
Στον όμιλο του Ολυ-
μπιακού υπάρχει το
δεύτερο φαβορί για το
τρόπαιο, ενώ Πόρτο και
Μαρσέιγ εμφανίζονται
αρκετά ισχυρότεροι. Η
Μπάγερν δίνει 5.50, η
Μάντσεστερ Σίτι 6.00, η
Λίβερπουλ 7.00, η Παρί
Σεν-Ζερμέν 10.00, η Γι-
ουβέντους και η Ρεάλ
15.00, η Μπαρτσελόνα
18.00, η Ατλέτικο M., η
Μάντσεστερ Γ. και η
Τσέλσι 25.00, η Ίντερ
και η Ντόρτμουντ
35.00, η Αταλάντα
50.00, η Σεβίλλη, η Λά-
τσιο, η Λειψία και ο Ά-
γιαξ 75.00, η Γκλά-
ντμπαχ και η Πόρτο
100.00, η Σαχτάρ Ντό-
νετσκ 200.00, η Μαρ-
σέιγ και η Ζενίτ 250.00,
η Σάλτσμπουργκ
300.00, η Ντινάμο Κιέ-
βου 400.00, η Ρεν, η
Λοκομοτίβ Μόσχας, η
Κλαμπ Μπριζ, η Μπα-
σάκσεχιρ, ο Ολυμπια-
κός και η Κρασνοντάρ
500.00, ενώ Φερε-
ντσβάρος και Μίντιλα-
ντ 1000.00.

Η είσοδος σε ευρωπαϊκούς ομίλους ΟΣΦΠ, ΠΑΟΚ και ΑΕΚ
έβγαλε πρωταθλητή ευνοεί το θρύλο. Απαραίτητο το rotation

και κρίσιμο μέγεθος το βάθος και οι ικανές εναλλακτικές.
Μαρτίνς, Φερέιρα και Καρέρα έδωσαν δείγματα γραφής

Τα… δύο καρπούζια
ευνοούν τον

Ολυμπιακό. Το λένε
και οι μπουκ…

(συνέχεια στην επόμενη σελίδα)



20
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
17/18 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2020

ΑΕΚ και
ΠΑΟΚ ίδια…
γεύση
Η Άρσεναλ και η Τότε-
ναμ είναι οι δύο ομάδες
που εμφανίζονται ως
φαβορί να κατακτή-
σουν το Europa
League, ενώ ΑΕΚ και
ΠΑΟΚ εμφανίζουν τις
ίδιες πιθανότητες σύμ-
φωνα με τους μπουκ. 
Για την κατάκτηση του
Εuropa League, η Άρ-
σεναλ δίνει 8.00, η Τό-
τεναμ 9.00, Νάπολι και
Μίλαν 15.00, Βιγιαρε-
άλ, Λεβερκούζεν, Ρόμα
και Λέστερ 18.00, η Σο-
σιεδάδ 20.00, η Μπεν-
φίκα 25.00, Λιλ, Χό-
φενχαϊμ και Νις 35.00.
Γρανάδα, ΤΣΣΚΑ Μό-
σχας, Σέλτικ και Ρέι-
ντζερς 50.00, Μπράγκα
και PSV Αϊντχόφεν
65.00, η Άλκμααρ
100.00, Φέγενορντ,
Ραπίντ Βιέννης, Ερυ-
θρός Αστέρας, Ντίναμο
Ζάγκρεμπ και Γιουνγκ
Μπόις 150.00, Βόλ-
φσμπεργκερ, Αντβέρπ,
ΑΕΚ, Κλουζ, Καρα-
μπάχ, Ομόνοια, Γάνδη,
Μόλντε, ΠΑΟΚ, Σλάβια
Πράγας, Μακάμπι Τελ
Αβίβ, Λουντογκόρετς,
Χάποελ Μπέερ Σέβα,
LASK Λιντς, Ριέκα,
Ντάνταλκ, Σλόβαν Λί-
μπερετς, Λεχ Πόζναν,
ΤΣΣΚΑ Σόφιας και Στα-
ντάρ Λιέγης 200.00,
Σπάρτα Πράγας και Σί-
βασπορ 250.00, ενώ η
Ζόρια 350.00.

μπιακό με το πλεονέκτη-
μα ότι δεν τον απασχολού-

σε η Ευρώπη. Αυτήν τη φο-
ρά η κατάσταση είναι εντε-

λώς διαφορετική. O «δικέφα-
λος του βορρά» έχει δώσει τέσ-

σερα ματς στην Ευρώπη. Κατά-
φερε ν’ αποκλείσει την Μπεσίκτας
και την Μπενφίκα, ευνοημένος και
από τη θεά Τύχη, καθώς κληρώθη-
κε εντός έδρας σε μονά ματς, ενώ
έχασε τη μεγάλη ευκαιρία να μπει
για πρώτη φορά στην ιστορία του
στους ομίλους του Champions
League, μιας και αποκλείστηκε α-
πό τη ρώσικη Κράσνονταρ.

Ο Φερέιρα, που από ήρωας ό-
ταν απέκλεισε Μπεσίκτας και
Μπενφίκα έγινε το μαύρο πρόβατο
λόγω της χαμένης ευκαιρίας με
την Κράσνονταρ, έκανε αυτό που
έπρεπε στη διαχείριση του έμψυ-
χου υλικού του. Κράτησε παίκτες
και στο πρωτάθλημα προχώρησε
σε αλλαγές.

Έτσι ήλθαν οι βαθμολογικές α-
πώλειες εντός των τειχών που ε-
πιδείνωσαν την κατάσταση πριν
πάρει ανάσες με τη διακοπή λόγω
της εθνικής ομάδας.

Ο «Δικέφαλος του Βορρά» έχει
υπέρμετρες υποχρεώσεις μέχρι
τον Δεκέμβριο στο πρωτάθλημα
και το Europa League. Οι Θεσσα-
λονικείς έχουν έξι σερί αγώνες, σε
Ελλάδα και Ευρώπη, μέσα σε διά-
στημα τριών εβδομάδων μέχρι και
την επόμενη διακοπή για το
Nations League.

Αυτό είναι κάτι που απασχολεί
τον Αμπέλ Φερέιρα, ο οποίος δί-
νει το πρώτο κρας τεστ σε τέτοια
συνθήκη από τη στιγμή που ανέ-
λαβε την τεχνική ηγεσία της ομά-
δας.

Πρώτο «εμπόδιο» για τον ΠΑ-
ΟΚ το ντέρμπι με την ΑΕΚ την Κυ-
ριακή στο ΟΑΚΑ, ενώ ακολουθεί η
πρεμιέρα στο Europa League με
την Ομόνοια στην Τούμπα. Στη συ-
νέχεια, οι «ασπρόμαυροι» θα ταξι-
δέψουν στην Ισπανία για το ματς
με τη Γρανάδα.

Με την επιστροφή τους στην
Ελλάδα, οι Θεσσαλονικείς υποδέ-
χονται τον Παναιτωλικό και μετά
θα φιλοξενήσουν την Αϊντχόφεν
στο γήπεδό τους. Ο πρώτος κύ-
κλος συνεχόμενων αγώνων κλεί-
νει με το εκτός έδρας ματς με τον
Απόλλωνα Σμύρνης.

Και να σκεφτεί κανείς ότι οι α-
γωνιστικές υποχρεώσεις Ολυμπια-
κού και ΠΑΟΚ σε Champions
League και Europa League οδή-
γησαν στην αναβολή της σημαντι-
κής αναμέτρησης.

Το πρόβλημα με τον αγώνα ή-

ταν πως η UEFA όρισε το Ολυ-
μπιακός-Μαρσέιγ για την 1η αγω-
νιστική του Champions League
στις 21/10 (Τετάρτη) και το ΠΑΟΚ-
Ομόνοια στις 22/10 (Πέμπτη).

Η διοργανώτρια Αρχή δεν είχε ο-
ρίσει μέρα και ώρα του ντέρμπι, ω-
στόσο το παιχνίδι στάθηκε αδύνα-
το να προγραμματισθεί έτσι κι αλ-
λιώς μαζί με τα υπόλοιπα ματς της
6ης ημέρας του πρωταθλήματος.

Και αυτό καθώς το ΠΑΟΚ-Ολυ-
μπιακός θα πήγαινε είτε για τις 24
είτε για τις 25 του μηνός. Το θέμα
είναι ότι στις 27/10 οι Πειραιώτες
αντιμετωπίζουν εκτός έδρας την
Πόρτο για τη 2η αγωνιστική του
Champions League.

Σύμφωνα με τον ΚΑΠ, πρέπει
να μεσολαβούν τουλάχιστον τρεις
ημέρες μεταξύ δύο αγώνων, ω-
στόσο κάτι τέτοιο δεν μπορούσε
να συμβεί…

Ακόμη και με την αναβολή του
ντέρμπι όμως, ο ΠΑΟΚ θα έχει να
παίξει παιχνίδια στην Ελλάδα πριν
ή μετά από μεγάλους ευρωπαϊ-
κούς αγώνες, κάτι που αυτή η ο-
μάδα δεν ξέρει ή έχει ξεχάσει να
κάνει. 

Τελευταία φορά που προσπά-
θησε να βάλει δύο καρπούζια σε
μια μασχάλη ήταν την περίοδο

2016-17 με τον Ίβιτς στον πάγκο
της, αλλά και τότε είχε βγει νωρίς
έξω από τη διεκδίκηση του πρω-
ταθλήματος. Την επόμενη σεζόν α-
ποκλείστηκε νωρίς από την Ευρώ-
πη και την περίοδο του νταμπλ θυ-
σίασε κάθε πιθανότητα διάκρισης
στο Europa League, κυνηγώντας
τα πρωτεία στην Ελλάδα.

Απέναντι στον Ατρόμητο λίγες
ημέρες μετά τον θρίαμβο επί της
Μπενφίκα και ούτε τρία 24ωρα
πριν οι ποδοσφαιριστές του ΠΑΟΚ
αναχωρήσουν για τη Ρωσία, ήταν
εύλογο ο Αμπέλ Φερέιρα να κά-
νει αλλαγές για να δώσει ανάσες
σε κάποιους από τους παίκτες του.
Όπως ήταν λογικό και αναμενόμε-
νο, ο «Δικέφαλος» δεν είχε την ί-
δια ένταση στο παιχνίδι του με
τους Περιστεριώτες.

Η ομάδα του Κάναντι πήρε δί-
καια την ισοπαλία, αν σκεφτεί κα-
νείς ότι κράτησε τον «Δικέφαλο»
μακριά από την περιοχή της για μια
ολόκληρη ώρα παιχνιδιού και είχε
τις ευκαιρίες, με καλύτερη το δο-
κάρι του Κιβρακίδη να ανοίξει το
σκορ. Και όταν ο Ζίβκοβιτς σκό-
ραρε, ο Ατρόμητος αντέδρασε ά-
μεσα και θα μπορούσε να ισοφα-
ρίσει πολύ πιο γρήγορα, πριν ο Μι-
χάι στείλει την μπάλα στα δίχτυα

της ομάδας του.
Ο Αμπέλ Φερέιρα λογικά ξε-

κούρασε παίκτες, λογικά αντικατέ-
στησε τον Σβιντέρσκι με τον
16χρονο Κούτσια, λογικά προτί-
μησε να κρατήσει στον αγώνα τον
Άντριγια Ζίβκοβιτς, για να του
δώσει περισσότερο ρυθμό, βγάζο-
ντας τον Τζόλη για να περάσει
στον αγώνα ο Πέλκας.

Ωστόσο, οι κινήσεις του μετά το
γκολ της ισοφάρισης έδειξαν ότι
όπως και οι παίκτες του ήταν και
αυτός... μπερδεμένος. Έβγαλε τον
Εσίτι και πέρασε τον περισσότερο
δημιουργικό Νινούα, καθώς είχε
πάρει απόφαση να μη χρησιμοποι-
ήσει τον Καντουρί. Άλλαξε ακό-
μη και τον Μπίσεσβαρ με τον νε-
αρό Βρακά, κάτι που έστειλε τον
Πέλκα στο δεξί φτερό και τον α-
νάγκασε να ξεκινά από πολύ πιο
πίσω τις επιθέσεις του.

Στο ματς με τον Βόλο ο «Δικέ-
φαλος» προβλημάτισε έντονα κυ-
ρίως στο πρώτο ημίχρονο και έδει-
ξε πως το φετινό ρόστερ είναι α-
δύναμο να κρατήσει δύο βαριά
καρπούζια. Ο αντικαταστάτης του
Σβαμπ ήταν ο Εσίτι, με τον Νιγη-
ριανό ποδοσφαιριστή ν’ αδυνατεί
να δημιουργήσει. Τα παραδείγμα-
τα είναι αμέτρητα και αντιλαμβά-
νεται κανείς πόσο λείπει το βάθος
από το ρόστερ. 

Καλό είναι μια ομάδα να εμπι-
στεύεται νεαρούς και ταλαντού-
χους ποδοσφαιριστές. Να τους δί-
νει ευκαιρίες για να δείξουν και
αυτοί το ταλέντο που διαθέτουν,
όμως επιβάλλεται ένα σωματείο
να έχει τις εναλλακτικές του, γιατί
είναι πολύ πιθανό να υπάρξουν
σημαντικές μεταπτώσεις στην α-
πόδοσή τους από παιχνίδι σε παι-
χνίδι. Θα πρέπει να βιώσουν τον α-
νταγωνισμό για να μπορέσουν μέ-
ρα με τη μέρα να γίνουν καλύτε-
ροι.

Η προσθήκη του Αντόνιο Τσό-
λακ και του Μούσα Ουαγκέ για
τη συνέχεια καθιστά και δη άμεσα
το ρόστερ του ΠΑΟΚ φρεσκότερο,
αν και ισχυρότερο. Αμφότεροι βέ-
βαια δεν είναι στο αποκορύφωμα
της ετοιμότητάς τους αλλά κάτι
παραπάνω γνωρίζει, για να τους ε-
πιλέξει ο Πορτογάλος προπονητής.

Την πάτησε ο Ολυμπιακός
στα Γιάννινα
Ο Ολυμπιακός, που έχει βάλει υ-
ποθήκη για την κατάκτηση του τίτ-
λου με τα δεδομένα που έχουν
διαμορφωθεί, μπορεί να φωνάζει
για τη διαιτησία, αλλά η ουσία εί-
ναι πως την πάτησε στα Γιάννινα
και άφησε δύο βαθμούς.

Έπρεπε ο Μαρτίνς να κάνει κά-
ποιο rotation ή καλώς παρέταξε
την ίδια ενδεκάδα με τη ρεβάνς
της Κύπρου απέναντι στην Ομό-
νοια και μοναδική, υποχρεωτική,
αλλαγή, αυτή του Τζολάκη αντί
του Σα κάτω από τα γκολπόστ;

Ο Πορτογάλος θα σκέφτηκε ότι
το παιχνίδι στην Κύπρο έγινε Τρίτη,
το ματς στα Γιάννινα ήταν Κυρια-

(συνέχεια από την
προηγούμενη 

σελίδα) 
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κή, άρα μεσολαβούσαν πέντε
24ωρα για να φρεσκαριστεί η ο-
μάδα. Ακολουθούσε εξάλλου η
διακοπή του πρωταθλήματος λό-
γω Εθνικών ομάδων, οπότε οι παί-
κτες θα μπορούσαν να ξεκουρα-
στούν.

Αυτό δεν βγήκε όμως του Πορ-
τογάλου προπονητή. Ο Ολυμπια-
κός έδινε στα Γιάννινα το πέμπτο
συνεχόμενο παιχνίδι του μέσα σε
17 ημέρες – και δη το δεύτερο σε-
ρί εκτός έδρας και με ταξίδι. Ου-
σιαστικά είχε ένα παιχνίδι ανά
τρεις ημέρες. Τρεις παίκτες έπαι-
ξαν και στα πέντε 90λεπτα! Οι Χο-
λέμπας, Σεμέδο και Καμαρά. Εί-
ναι τυχαίο ότι η απόδοσή τους
στην Ήπειρο ήταν πολύ χαμηλότε-
ρου επιπέδου από τα προηγούμε-
να παιχνίδια;

Μάλιστα ο Καμαρά μπορεί να
έκανε και το χειρότερο του φετι-
νό παιχνίδι. Δεν διακρίθηκε ούτε
σαν 10άρι, στο α΄ ημίχρονο, ούτε
σαν 8άρι, στο β΄ ημίχρονο. Πού-
λησε μπάλα, δεν πέρασε καλές σέ-
ντρες, είχε κακές πάσες, άσχημα
κοντρόλ και μία φορά που βρέθη-
κε στην περιοχή για να σουτάρει
από καλή θέση, σημάδεψε τα πε-
ριστέρια.

Ο Σεμέδο, έστω κι αν παίζει σε
μία θέση που χρειάζεται τα λιγότε-
ρα τρεξίματα από κάθε άλλο συ-
μπαίκτη του, αυτός κι αν ήταν σε
κακή βραδιά. Είναι ζήτημα να έκο-
ψε δύο επιθέσεις του ΠΑΣ. Από ε-
κεί και πέρα, όποτε βγήκε μπροστά
δεν απείλησε, έκανε και λάθος πά-
σες και γενικά δεν φάνηκε σε κα-
μία στιγμή. Στο δε γκολ του ΠΑΣ,
αλλά και στο δοκάρι, απλά κοιτού-
σε. Ο Χολέμπας έβγαλε εικόνα
παίκτη που έπαιξε νορμάλ για πε-
ρίπου 30-35 λεπτά. Από εκεί κι έ-
πειτα, το ένα λάθος διαδεχόταν το
άλλο στις πάσες του και προς το
τέλος του αγώνα απέτυχε να κό-
ψει τον Κριζμάν σε φάση που
μπορούσε να στοιχίσει γκολ στον
Ολυμπιακό.

Ακόμη και οι σούπερ παίκτες
λοιπόν δεν αντέχουν σε αυτούς
τους ρυθμούς. Οι Ραφίνια, Εμβι-
λά, Μπουχαλάκης, Βαλμπουε-
νά, Ραντζέλοβιτς, Ελ Αραμπί έ-
χουν παίξει και στα πέντε παιχνί-
δια πρωταθλήματος. Ο δε Μα-
σούρας έπαθε θλάση, γι’ αυτό δεν
έπαιξε με τον ΠΑΣ…

Ο Πορτογάλος προπονητής έ-
χει ήδη χρησιμοποιήσει 19 παίκτες
σε αυτά τα πέντε πρώτα παιχνίδια
της σεζόν, αλλά κάποιοι έχουν τε-
ράστια επιβάρυνση. Με τους πέντε
καινούργιους (Μπρούμα, Βινά-
γκρε, Τιάγκο, Πέπε, Ντρέγκερ)
θα γίνει πιο εύκολο το rotation,
που αποδείχτηκε ότι είναι επιβε-
βλημένο.

H AEK
Η ΑΕΚ έδωσε τον υπέρ πάντων α-
γώνα την Πέμπτη 1 Οκτωβρίου α-
πέναντι στη γερμανική Βόλ-
φσμπουργκ. Έβγαλε ψυχή και κα-
τάφερε να γυρίσει το ματς στο Ο-

λυμπιακό στάδιο. Με τη νίκη της
2-1 μπήκε στους ομίλους του
Europa League, αλλά αμέσως με-
τά την Κυριακή 4 Οκτωβρίου στο
Περιστέρι ήταν σκιά του εαυτού
της. Όχι μόνο επαναπαύτηκε στα
πανηγύρια για την ευρωπαϊκή της
επιτυχία, αλλά έχασε απ’ τον Ατρό-
μητο με τα χέρια κατεβασμένα.

Για να μπει στους ομίλους η ΑΕΚ
όμως προηγήθηκε εκτεταμένο
rotation από τον Μάσιμο Καρέρα,
στο ματς που προηγήθηκε με τη Λα-
μία στο ΟΑΚΑ, για την 3η αγωνιστι-
κή της Super League. Με τους Λι-

βάγια, Τσιγκρίνσκι, Σιμόες, Ιν-
σούα στον πάγκο και τον Ολιβέιρα
εκτός αποστολής, ο Καρέρα βρήκε
χώρο στην ενδεκάδα για αρκετούς
παίκτες. Οι Σακχόφ, Γκαρσία
πραγματοποίησαν ντεμπούτο στη
Super League, αλλά και πρώτη εμ-
φάνιση ως «ενδεκαδάτοι», ενώ για
πρώτη φορά χρησιμοποιήθηκε ως
βασικός ο 20χρονος Θεοδόσης
Μαχαίρας. Απέναντι στην αδύνα-
μη Λαμία στο Ολυμπιακό στάδιο ή-
ταν βατό και εύκολο να έλθει η νίκη
και με εναλλακτικές λύσεις, αλλά
στο Περιστέρι η κατάσταση ήταν ε-

ντελώς διαφορετική.
Με ένα κάρο αγώ-

νες μπροστά στην Ευ-
ρώπη, εκεί όπου η πρό-
κληση σε γόητρο και χρήμα
είναι τεράστια, χρειάζονται
πολλοί και καλοί παίκτες.
Μπροστά υπάρχουν τιμωρίες,
τραυματισμοί, κούραση. Σε αυ-
τήν τη διαδρομή ο Ολυμπιακός έ-
χει για τα καλά το πάνω χέρι και με
την απαιτούμενη σοβαρότητα, ό-
σο και αν οι αστάθμητοι παράγο-
ντες παίξουν το ρόλο τους, θα κό-
ψει πρώτος το νήμα.

Η πρόκριση των τριών
κάνει απονομή
από τους μπουκ
Δεν είναι τυχαίο πως, μετά την
πρόκριση των τριών ελληνικών ο-
μάδων στους ομίλους της Ευρώ-
πης, οι μπουκ κάνουν… απονομή
στον Ολυμπιακό.

Για την κατάκτηση του τίτλου
της Super League 1 ο Ολυμπιακός
δίνει μόλις 1.35, έναντι 4.00 του
ΠΑΟΚ και 10.00 της ΑΕΚ. Ακολου-
θεί ο Άρης με 100.00 και ο Πανα-
θηναϊκός με 200.00.

Στην Αγγλία για την κατάκτηση
της Premier League η Λίβερπουλ
δίνει 2.30, η Μάντσεστερ Σίτι 2.45,
ενώ η Τσέλσι 20.00, η Έβερτον
25.00, ενώ Τότεναμ και Άρσεναλ
από 30.00.

Στην Ισπανία για την LaLiga, η
Ρεάλ είναι πρώτο φαβορί με 2.05,
ανώ ακολουθούν Μπαρτσελόνα
με 2.30, Ατλέτικο M. με 9.00 και
Σεβίλλη με 17.00.

Στην Ιταλία για κατάκτηση της
Serie A, η Γιουβέντους δίνει 2.30,
η Ίντερ 3.25, η Αταλάντα 4.75 και
η Μίλαν 12.00.

Μεγαλύτερο φαβορί από τον
Ολυμπιακό υπάρχει στη Γερμανία,
καθώς η Μπάγερν είναι αγκαλιά
με τον τίτλο της Bundesliga, προ-
σφέροντας 1.15. Η Ντόρτμουντ
δίνει 7.00 και η Λειψία 20.00.

Τελειωμένο θεωρείται και το
πρωτάθλημα της Γαλλίας, καθώς
για τη Ligue 1, η Παρί Σεν-Ζερμέν
προσφέρει 1.10, με τη Λιλ στο 20.00
και τις Λυών, Ρεν στο 30.00.

Με ένα κάρο
αγώνες
μπροστά
στην
Ευρώπη,
εκεί όπου η
πρόκληση σε
γόητρο και
χρήμα είναι
τεράστια,
χρειάζονται
πολλοί και
καλοί
παίκτες. 

⇣
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Αποκαλύψεις σου λέει
ότι έκανε ο Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ. Οι
VARistes, σου λέει,

βάζουν με το χέρι τις γραμμές
του οφ σάιντ. Μάλιστα. Και τι
έλεγε η «Α» και η iapopsi.gr α-
πό την πρώτη στιγμή που ήρθε
το μηχάνημα στην Ελλάδα; Ότι
άπαξ και βάζει χέρι ο άνθρω-
πος, θα έχουμε ντράβαλα.

Έτσι είναι. Χειροκίνητο είναι το
VAR. Παίρνει ο VARistas το ποντίκι
και βάζει τις γραμμές. Μην ξανα-
λέμε πάλι τα ίδια. Το θέμα είναι
πού βρίσκεται η μπάλα όταν βάζει
τις γραμμές ο Κοτσάνης με τον Α-
πτόσογλου. Πόσα εκατοστά έχει
φύγει η μπάλα από το πόδι που
σερβίρει την μπάλα. Άλλο θα πού-
με σήμερα.

Μην ξαναθυμηθούμε ότι στην Ι-
σπανία έγινε της Πόπης το κάγκελο

Ο Βαρούχας
αποκάλυψε
την απάτη
του οφσάιντ
Με το VAR θα έχουμε
κακά ξεμπερδέματα, τα
είχαμε πει, μην ξαναλέ-
με πάλι τα ίδια. Ξεφτιλί-
στηκε το μηχάνημα, που
δουλεύει με το χέρι, ό-
πως είπε ο Κλάτενμπερ-
γκ. Αλλού είναι το θέμα.
Αυτές οι εταιρείες, η
Media Pro, η MEDIA
LUSO και η ελληνική η
In Digital, που το έφε-
ραν το μηχάνημα, δεν
φαίνεται να ενοχλού-
νται που γίνεται της
Πουλχερίας το μαγκάλι.
Όταν ήρθε το εργαλείο
στην Ελλάδα, δώσαμε
συνεντεύξεις Τύπου, α-
ναλύσανε πώς δουλεύ-
ει, χειραψίες με Παπά,
Βασιλειάδη, Βαγγέλη
Γραμμένο, βέβαια, και
τα ρέστα. Μάλιστα. Τι έ-
γινε εκείνη την ημέρα
που οι της εταιρείας ε-
ξηγούσανε πώς δουλεύ-
ει το VAR; Το κατάλαβε
ο Κουκουλάκης; Τίποτα
δεν κατάλαβε. Να σου
πω το γιατί. Διότι το
VAR ήρθε κολοβό. Χω-
ρίς τη γραμμή του οφ
σάιντ. Εκεί παίζεται όλο
το έργο. Στο οφσάιντ.
Και τι ενημέρωση έκα-
ναν οι εταιρείες, που
δεν υπήρχε γραμμή του
οφσάιντ; Πλάκα κάνου-
με τώρα; Αλλά κι όταν
ήρθε η γραμμή του οφ-
σάιντ, ενημέρωσαν για
το πώς τη βάζουνε; Είδε
ο Κουκουλάκης κι ο Μέ-
λο με το μέλι Περέιρα ό-
τι τη βάζουνε με το χέρι;
Και γιατί δεν μίλησαν;
Μην το κουράζουμε. Ο
Βαρούχας το μπου-
μπούνισε ότι δεν υπάρ-
χει γραμμή του οφ σάι-
ντ, μετά από εκείνο το
παιχνίδι Παναθηναϊ-
κός-Ξάνθη στη Ριζούπο-
λη, όπου μέτρησε οφ-
σάιντ γκολ της Ξάνθης
κι ακυρώθηκε κανονικό
του Παναθηναϊκού.

Ο πλερώνων (το κράτος) να δώσει τη σύμβαση 
και να μιλήσουν Media Pro, MEDIA LUSO και In Digital.

To «Σαπάκι» VAR 
και οι «ποντικοί»

VARistes



στο παιχνίδι Αθλέτικ-Βαλένθια, με
το γκολ του Τσερίσεφ, όπου η μία
γραμμή του VAR τον έδειχνε οφσάι-
ντ και η άλλη του συνδρομητικού
καναλιού ότι δεν ήταν. Ότι υπάρχει
δυνατότητα, δηλαδή, ο VARistas να
«παγώσει» την εικόνα και να μετακι-
νήσει τον ποδοσφαιριστή, να τον
βγάλει οφσάιντ ή να μην τον βγάλει
οφσάιντ. Στα δικαστήρια είναι με
την ισπανική ομοσπονδία, μόνο ε-
γώ το έγραψα αυτό.

Και ρωτάω τώρα εγώ: Γιατί το
είπε μια εβδομάδα μετά αυτό ο
Κλάτενμπεργκ, για τη φάση του
Ελ Αραμπί στο ματς ΠΑΣ Γιάννι-
να-Ολυμπιακός; Έβαλε το VAR να
κλωσήσει σαν τις κλώσες για να
γεννήσει το αυγό; Γιατί δεν το είπε
ο ίδιος κι έβγαλε ανακοίνωση η
ΚΕΔ ότι υπάρχει οφσάιντ; Επέλε-
ξε να ενημερώσει τον κόσμο μια ε-
βδομάδα μετά, λες κι ένιωθε ενο-
χές ο Κλάτυ.

Να μην ξεφύγω, γιατί θα πάμε
στα βαθιά, μάστορα. Ποιος το έφε-
ρε το εργαλείο στην Ελλάδα; Η
Media Pro, μέσω της πορτογαλι-
κής MEDIA LUSO και της ελληνι-
κής εταιρίας In Digital. Μάλιστα.
Να βγούνε αυτές οι εταιρίες να ε-
νημερώσουνε τον κόσμο πως παί-
ζεται το παιχνίδι με το VAR. Δεν υ-
πάρχει άλλη λύση.

Άπαξ και μέχρι τώρα ήξερες,
μάστορα, ότι η τεχνολογία δεν κά-
νει ποτέ λάθος, τώρα ο ίδιος ο
Κλάτυ, σου λέει ότι δουλεύει με
το ποντίκι του υπολογιστή το σύ-
στημα. Κι εγώ δεν είμαι υποχρεω-
μένος να πιστέψω τον Κλάτυ. Τις
έδωσε τις εξετάσεις του. Γιατί το
είπε αυτό το πράγμα, δηλαδή, ότι
όλα γίνονται manual;

Ατάκα κι επί τόπου πρέπει να
βγούνε η MEDIA LUSO και η In
Digital και να κάνουνε μια press
conference να τα αναλύσουνε ό-
λα. Τα πάντα όλα. Δικό τους προϊ-
όν είναι στο φινάλε. Δεν πρέπει να
το υπερασπιστούνε; Δεν πρέπει να
υπερασπιστούνε την επαγγελματι-
κή τους αξιοπιστία; Πρέπει. Να το
κάνουνε εδώ και τώρα.

Και να καλέσουνε εκτός από
τους δημοσιογράφους και τους αϊ-
τίδες, αυτούς τους προγραμματι-
στές, πώς διάολο τους λένε για να
πούνε κι αυτοί τη γνώμη τους. Έ-

τσι είναι. Με κάθε επισημότητα και
σε κεντρικό ξενοδοχείο της Αθή-
νας. Τόσα λεφτά, στο φινάλε πή-
ρανε. Κάπου στα 14 μιλιόνια στα-
μάτησε το κοντέρ και χωρίς τη
γραμμή του οφσάιντ.

Αυτών που ασχολούνται με τα
ηλεκτρονικά, δεν τους κάνει ζάφτι
κανένας Κλάτενμπεργκ και κανέ-
νας Απτόσογλου. Αυτοί μπορεί
να κάνουν θαύματα με την τεχνο-
λογία. Και να είναι από το υπουρ-
γείο Ψηφιακής Πολιτικής. Έτσι πά-
ει. Του Πιερρακάκη άνθρωποι.

Και να πληροφορήσουν τον Έλ-
ληνα φορολογούμε πόσα έξτρα
λεφτά δόθηκαν για την γραμμή
του VAR. Και γιατί ενώ στην Ιταλία
και την Ισπανία και τις άλλες χώ-
ρες το VAR στοίχισε 7 μιλιόνια και
οι κουβαρντάδες της κυβέρνησης
του ΣΥΡΙΖΑ έδωσαν τα διπλά, Νι-
κολάκης Παππάς, και σία.

Κι άμα οι εταιρείες αυτές το
παίζουνε αφωνία, να βγει το ίδιο
το κράτος που πλήρωσε. Έτσι εί-
ναι. Ο πλερώνων έχει πάντα δί-
καιο. Να βγουν οι επιτελικοί, ο Αυ-
γενάκης και ο υπουργός ο Πιερ-
ρακάκης και να το απαιτήσουνε.
Αυτό είναι παστρική δημοκρατία.
Παστρική, όχι παστρικιά, για να ξέ-
ρουμε τι λέμε, μάστορα. Να δώ-
σουν τη σύμβαση στη δημοσιότη-
τα. Να μην διασύρονται στο φινά-
λε, ο Νικολάκης ο Παππάς και ο
Βασιλειάδης που είναι αριστεροί
και, άρα, ακέραιοι και κατά της
διαφθοράς.

Από την τσέπη του φορολογού-
μενου βγήκαν τα εφτά για το VAR,
δεν τα πλήρωσαν οι ομάδες. Και
για να έχουμε το καλό ρώτημα,

γιατί δεν το έκαναν μέχρι τώρα να
μάθουμε κι εμείς τις σκληρές δια-
πραγματεύσεις του Νικολάκη του
Παππά και του Γιωργάκη του
Βασιλειάδη με τη Media Pro και
τη MEDIA LUSO και την In Digital.
Πώς, δηλαδή, από τα 7 εκατ. ευ-
ρώ, έφτασε στην Ελλάδα το μηχά-
νημα με τα διπλάσια.

Έτσι είναι, μάστορα. Κι έχεις
τον Κλάτενμπεργκ και σου λέει
ότι είναι χειροκίνητο το εργαλείο.
Και γιατί δεν το είπες από την
πρώτη στιγμή, ρε μάστορα; Κρα-
τικό μυστικό ήτανε; Κι ο άλλος
Πορτογάλος ο Μέλο με το μέλι
Περέιρα γιατί δεν έβγαλε κουβέ-
ντα για το χειροκίνητο μηχάνημα;
Κι εγώ δεν θέλω να πιστέψω αυ-
τό που γράφτηκε ότι ο Μέλο εί-
ναι μέτοχος στη MEDIA LUSO,
την πορτογαλική. Η στήλη δεν υι-
οθετεί, που λέει κι ο Θωμαΐδης.

Σ’ το πάω κι αλλού εγώ, μάστο-
ρα. Στο πολύ πονηρό. Με το μπαρ-
δόν, αλλά οι ομάδες της Super
League1, οι «επενδυτές», δεν θέ-
λουν να ξέρουν πώς παίζει το VAR;
Τα ήξεραν αυτά που είπε ο Κλά-
τενμπεργκ ότι οι VARistes βάζου-
νε τις γραμμές με το ποντικάκι του
υπολογιστή και μετά, πατάνε το
enter; Σοβαρά μιλάμε τώρα.

Δεν έπρεπε να ενδιαφερθούν
να έχουν μία γνώμη; Τώρα, θα
πεις, άπαξ κι ο άλλος τον έχει δε-
μένο τον γάιδαρό του με τους πο-
ντικούς, τι να το μάθει πώς δου-
λεύει μηχάνημα. Στα απαυτά του
και δυο αυγά Τουρκίας. Άπαξ και
ξέρει ότι είναι στο VAR ο Ευαγγέ-
λου με τον Κοτσάνη, σου λέει,
τους έχω εμπιστοσύνη, θα πρά-

ξουνε το σωστό, όπως στον Βόλο
και τα Γιάννινα.

Βάζεις μετά και τα Σαββιδοτε-
χνεία να γράφουνε ότι το VAR δεν
κάνει ποτέ λάθος, γιατί είναι τε-
χνολογία, και καθάρισες την μπου-
γάδα. Σιγά μη σκοτιστεί ο επενδυ-
τής αν οι VARistes είναι σαν τον
Ντέιβιντ Κόπερφιλντ και εξαφα-
νίζουνε την Ακρόπολη και κάνουνε
οφσάιντ το κανονικό και κανονικό
το οφσάιντ. Άπαξ και γράψει το
Φύλλο Αγώνος ότι το σκορ είναι
1-0, δεν αλλάζει το έργο κι ας σε
δικαιώσει το VAR.

Κι όπως σου έγραψε η «Α» και
η iapopsi.gr τον ΟΦΗ τον σφά-
ξανε δύο φορές φέτος. Μία που
είπανε ότι το γκολ του Ατρομήτου
ήτανε κανονικό στο Γεντί Κουλέ
και μία που δεν του δώσανε καθα-
ρό πέναλτι στην Τούμπα. Έτσι εί-
ναι. Ό,τι γράφει, δεν ξεγράφει. Οι
σφαίρες δεν γυρίζουν πίσω κι ας
λέει ο Κλάτυ τα δικά του με τις α-
ναλύσεις του και τις παπαριές του.

Αλλά τι τα θες, τι τα γυρεύεις,
ρε μάστορα. Άπαξ και οι ίδιοι οι δι-
αιτητές σου λένε ότι δεν το ξέρου-
με καλά το μηχάνημα, τι να σου
κάνει κι ο Κλάτυ. Το είπε φόρα-
παρτίδα κι ο Βαρούχας στο ρά-
διο. Ότι μιλάω, σου λέει, με τους
διαιτητές και τους VARistes και
σου λένε ότι δεν το κατέχουμε το
μηχάνημα. Ό,τι κάτσει.

Κι ο Βαρούχας δεν έχει κανέ-
ναν λόγο να πει παπαριές. Έτσι κι
είσαι σοβαρό κράτος, δηλαδή, τον
καλείς τον Βαρούχα την ίδια μέ-
ρα, όχι την επόμενη. Ελάτε εδώ,
κύριε Παναγιώτη. Είπατε ότι οι
διαιτητές δεν έχουν υποστεί την
κατάλληλη εκπαίδευση. Επειδή ε-
μείς, κύριε Βαρούχα, σεβόμαστε τα
λεφτά των Ελλήνων φορολογου-
μένων, θα κινηθούμε αναλόγως. Υ-
πογράψτε εδώ ότι πήρατε γνώση
της μήνυσης που θα κάνουμε.

Να τελειώνει μια και καλή το
παραμύθι του Κλάτενμπεργκ και
του κάθε Απτόσογλου. Και του
Κλάτυ, που τους είχε ανεκπαίδευ-
τους, και του Κουκουλάκη που
είναι υπεύθυνος VAR και καλά. Έ-
τσι γίνονται οι δουλειές. Κι όχι να
σου λέει ο Κλάτυ ότι είναι χειροκί-
νητο το μηχάνημα και να μην τρέ-
χει κάστανο. Κι από την άλλη να
σου γράφουνε ότι η τεχνολογία
δεν ποινικοποιείται. Ποια τεχνολο-
γία, ρε; Αυτή με το ποντίκι;
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Οι διαιτητές
είπαν στο
Βαρούχα
ότι έχασαν
την μπάλα
Είναι, όμως, και το άλ-
λο με το VAR. Οι διαιτη-
τές δεν το ξέρουν. Δεν
το λέω εγώ αυτό. Ο Βα-
ρούχας το είπε στο ρά-
διο, ότι μιλάει μαζί
τους, και του λένε ότι
το μηχάνημα είναι άλλ’
αντ’ άλλα, της Παρα-
σκευής το γάλα. Τυχαία
το είπε αυτό ο Βαρού-
χας; Όχι, ρε. Τίποτα δεν
λέει στην τύχη ο Πανα-
γιώτης. Το ξέρει καλά
το παιχνίδι πώς παίζε-
ται. Να σου δώσω και
την είδηση. Οι διαιτη-
τές του είπανε του Βα-
ρούχα να το βγάλει
στον αέρα, όπως σ’ το
λέω. Κάπως πρέπει να
προστατευτούν κι αυ-
τοί. Σου λένε, μας κά-
νανε ταχύρυθμα μαθή-
ματα λες και να μαθαί-
νουμε αγγλικά. Άλλο
πράγμα είναι το VAR.
Δεν προετοιμάζεσαι να
πας στην Αγγλία και
σου μαθαίνουνε πώς το
λένε το φαΐ, το νερό και
το λεωφορείο. Εδώ
πρέπει να το μάθεις το
μηχάνημα πώς δουλεύ-
ει. Ο Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ ούτε που ασχο-
λείται. Ο Μέλο με το
μέλι Περέιρα δεν έδινε
δεκάρα, γιατί άλλος ή-
ταν ο σκοπός του στην
Ελλάδα και ο Κουκου-
λάκης από ποιον να το
μάθει; Έγινε ένα μάθη-
μα από τις εταιρείες και
καθαρίσαμε;
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Του Χαρίλαου
Τουμπιώτη

Φοβερά πράγ-
ματα. Ο Ιβάν
Σαββίδης ε-
πικοινώνησε

με τον Αντελίνο Βιεϊρίνια,
είπαν μ’ ένα στόμα μια ψυχή

ο Κυριάκος - Φιγούρας - Κυ-
ριάκος με τον Όλαφ Ρέμπε στη
συνέντευξη Τύπου. Μάλιστα.
Μίλησαν. Και τι είπαν; ΠΡΟ-
ΠΟ, που έλεγε παλιά η διαφή-
μιση;

Είπαν για τον καιρό στο Ρο-
στόφ ο Ιβάν με τον Αντρέ; Για την
τρέχουσα πολιτική κατάσταση
στην Ελλάδα; Για τον πόλεμο Αρ-
μενίας-Αζερμπαϊτζάν; Για το «Big
Brother»; Για τι ακριβώς μίλησαν;
Αυτό δεν το είπε ούτε ο Φιγού-
ρας, ούτε ο Ρέμπε. Μόνο ότι μίλη-
σαν και η πόρτα παραμένει ανοι-
κτή.

Μάλιστα. Για το παραδάκι μίλη-
σαν ο Ιβάν με τον Αντρέ. Τόσα δί-
νω, πόσα θες, στα Λαδάδικα που-
λάν αυτό που θες, που τραγούδη-
σε κι ο αείμνηστος Μητροπάνος.

Να σου δώσω και την είδηση.
Δεν τα βρήκαν. Αν τα είχανε βρει,
πρώτος και καλύτερος θα το ανα-
κοίνωνε ο Φιγούρας και ο Ρέμπε.
Θα φοράγανε και το χαμόγελο που
σκοτώνει και πάρε λαέ του ΠΑΟΚ
τον Βιεϊρίνια, που ο πολυχρονε-
μένος τον κράτησε.

Άκου, μάστορα, τη δήλωση και
βάλε το μυαλό σου να δουλέψει:

«Δεν θα είμαστε εμείς αυτοί που
θα κλείσουμε την πόρτα στον Αντρέ
Βιεϊρίνια, γιατί μέχρι την τελευταία
ημέρα που μπορεί να παίξει ο Αντρέ
για τον ΠΑΟΚ, εμείς θα κρατάμε α-
νοιχτή αυτή την πόρτα. Εμείς οφεί-
λουμε από σεβασμό να έχουμε αυ-
τή την πόρτα ανοιχτή για το μέλ-
λον...»

Και παρακάτω: «Οφείλουμε να
σεβαστούμε την πορεία του Αντρέ
και να κρατήσει την πόρτα ανοιχτή
για το μέλλον. Ο Βιεϊρίνια είχε πρό-
σφατα, τις τελευταίες μέρες, επαφή
με τον Ιβάν Σαββίδη. Εμείς κάναμε
από την πλευρά μας τις κινήσεις
που πρέπει...»

Αν δεν το ’πιασες, σ’ το ρίχνω ε-
γώ. Εμείς κάναμε την προσπάθεια,
σου λέει ο Κυριάκος. Είναι στο χέ-
ρι του Αντρέ τώρα. Άρα, αν δεν
έρθει, αυτός θα φταίει. Και το ξα-
νάπε στο ράδιο Σαββιδοτεχνείο -
Αλαφουζοτεχνείο. 

Μάλιστα. Κι όταν τον ρωτήσανε
τον Φιγούρα τι παίζει με τον Α-
ντρέ, δεν ξέρω, σου λέει, δεν μί-
λησα μαζί του.

Τι λες, ρε φιγουρίνι; Εσύ είσαι
άνθρωπος του ΠΑΟΚ κι έπρεπε να
μιλήσεις με τον Βιεϊρίνια να σου

πει τι είπε με τον Σαββίδη; Και
γιατί δεν έπαιρνες τον ίδιο τον
Σαββίδη να σου πει; Υπάλληλός

του δεν είσαι;
Φως-φανάρι ότι το δούλεμα

στον λαό του ΠΑΟΚ πάει ψιλό γαζί

από τον Κυριάκο και το Σαββιδο-
τεχνείο που τον φιλοξενεί. 

Έτσι είναι. Σανό φιγουρένιο τον

Ξέχασαν 
τη φάτσα
του Ιβάν στη
Θεσσαλονίκη
Ο Κυριάκος Κυριάκος
είπε στο ράδιο ότι ο
ΠΑΟΚ είχε χασούρα
40 μιλιόνια. Μάλιστα.
Δεν τη λένε χασούρα.
Ζημία τη λένε, αλλά
μη σταθούμε σ’ αυτό.
Εδώ, ο άνθρωπος
είναι ο Λαβρέντι
Μπέρια, δεν μπορεί
να έχει σχέση με τα
οικονομικά. Άλλο
είναι το θέμα με τον
Κυριάκο Κυριάκο. Με
τα στόματα που θα
έκλειναν την Τετάρτη
στη συνέντευξη
Τύπου, τι έγινε;
Έκλεισαν ή είναι
ακόμα ανοικτά; Στο
μεταξύ στα σχόλια
στα social media,
γράφονται διάφορα
για τον Ιβάν Σαββίδη.
Εγώ δεν πρόκειται να
κάνω αναπαραγωγή
τι γράφει ο κάθε
βαρεμένος παπάρας
για τον Ιβάν. Άλλο
θέλω να ρωτήσω. Θα
βαρέσει καμιά βόλτα
από τη Θεσσαλονίκη;
Ξέχασαν και πώς
είναι η φάτσα του.
ΟΚ, είναι στριμόκωλα
τα πράγματα με τον
κορωνοϊό κι ο Ιβάν
έχει αράξει στη
φάρμα του στο
Ροστόφ, αλλά τρεις
ώρες δρόμο με το
αεροπλάνο είναι η
Θεσσαλονίκη. Να
κάτσει δυο-τρεις
ώρες, για να
σταματήσουνε να
γράφουνε μαλακίες
στα social media.

«Βλέπε, άκου, 
μη μιλάς»... 

Ιβαν-ική δημοκρατία
στον ΠΑΟΚ

Ιδεολογικός ινστρούχτορας στο... Πολίτμπιρο ο Κυριάκος
Κυριάκος και καταφέρεται κατά των δημοσιογράφων 

της Θεσσαλονίκης, ενώ ταΐζει σανό τον λαό του «δικεφάλου»
με τον Βιεϊρίνια και τον Καγκάβα που δεν ήρθε ποτέ 

– Την τύχη του Αλέξη θα έχει ο Ιβάν



ταΐζουν τον λαό του ΠΑΟΚ. Ο Α-
ντρέ δεν θα συνεχίσει στον ΠΑΟΚ,
τελειωμένα πράγματα. Εκτός κι αν
ο Ιβάν ανοίξει το πορτοφόλι και
δώσει καλό χρήμα κι όχι φραγκο-
δίφραγκα.

Πάμε παρακάτω. Ο Κυριάκος
τα έβαλε και με τους δημοσιογρά-
φους στη Θεσσαλονίκη. Γιατί δεν
νιώθουν ΠΑΟΚ, είπε τις προάλλες.
Και τι θα πει, ρε Φιγούρα, να νιώ-
θουν ΠΑΟΚ; Παντρεμένοι είναι με
τον ΠΑΟΚ; Τη δουλειά τους θέ-
λουν να κάνουνε.

Κι επανήλθε ο Κυριάκος, ότι έ-
ξω η εσωστρέφεια και τα ρέστα. Ά-
παξ κι ο άλλος είναι βαμμένος ΠΑ-
ΟΚτσής και βλέπει τα τρένα να
φεύγουν, να μην μπορεί να μιλή-
σει; Πλάκα κάνουμε τώρα; Βγαί-
νουν οι παλαίμαχοι του ΠΑΟΚ και
κάνουν δηλώσεις. Το απαγορεύει
κι αυτό ο Ιβάν, μέσω του Κυριά-
κου.

Μέχρι τώρα, βέβαια, πηγαίνανε
όλα πρίμα στον ΠΑΟΚ με τους δη-
μοσιογράφους. 

Τους είχε μαντρώσει για τα κα-
λά ο Ιβάν, τους άνοιξε και εφημε-
ρίδα και τους έβαλε όλους μέσα
και όλα καλά. Κάπου έκλεισε η
στρόφιγγα, όμως. Και μετά, ο χά-
ρος βγήκε παγανιά.

Ο Κυριάκος έδειξε και πόσο
δημοκράτης είναι με τους δημο-
σιογράφους, που κάνουν κακό
στον ΠΑΟΚ. 

Για να γράψουνε κάτι, πρέπει να
πάρουν άδεια από το Πολίτμπιρο
του Ιβάν ή του Γιωργάκη. Έτσι
πάει η δουλειά.

Εδώ μιλάμε ότι στη Θεσσαλο-
νίκη γίνεται της τρελής που έφυ-
γαν τόσοι παίκτες, και ο Κυριάκος
σου λέει ότι εκεί που χρωστούσα-
με σαράντα μιλιόνια, τώρα χρω-
στάμε 17. Και ορκωτός λογιστής ο
Κυριάκος.

Λες και τον νοιάζει τον κόσμο
του ΠΑΟΚ πόσα χρωστάει η ΠΑΕ.

Συνεταίροι είναι; Άμα είναι, αλλά-
ζει το πράγμα. 

Σ’ το ξανάγραψα, μάστορα. Έ-
τσι κι ο λαός δεν βλέπει φως, δεν
σε σώνει κανένας δημοσιογράφος
κόλακας.

Ο λαός θέλει παίκτες. Να βλέ-
πει να γουστάρει. Κι όχι να πανη-
γυρίζουνε στην ΠΑΕ κι ο Φιγού-
ρας μαζί, επειδή πουλήθηκαν ο
Πέλκας, ο Άκπομ κι ο Λημνιός,
ενώ την έκανε και ο Μαουρίτσιο
κι ο Μίσιτς είναι για σέρβις και δεν
είναι και του ΠΑΟΚ, πια.

Κι άπαξ κι οι δημοσιογράφοι
στη Θεσσαλονίκη δεν γράφουν,
ούτε μιλάνε, τους τα χώνουνε στα
ίσια οι οπαδοί, ότι τα παίρνετε και
άλλα τέτοια. 

Και τι να κάνει κάποιος που δεν
ανήκει στο Σαββιδοτεχνείο; 

Να λέει ότι ωραία μέρα έχει σή-
μερα στη Θεσσαλονίκη και βγείτε
για φραπεδιά στον Λευκό Πύργο;
Αυτό είναι Ιβανική δημοκρατία, όχι
κανονική. 

Κι ο Κυριάκος ιδεολογικός ιν-

στρούχτορας.
Κι όχι μονάχα αυτό, αλλά ο Κυ-

ριάκος του είπε ότι είναι κακομοί-
ρηδες και εμμονικοί. Για τέτοια
πράγματα μιλάμε. Ότι έχουν τον
νου τους στο κακό. 

Μάλιστα. Και πού να το έχουνε,
δηλαδή, όταν βλέπουνε να γκρε-
μίζεται η πολυκατοικία; Στο καλό;
Άπαξ κι ακούνε τον Φιγούρα να
λέει ότι έφτιαξε ο ΠΑΟΚ ομάδα για
πρωτάθλημα, τι να κάνουνε δηλα-
δή; Ότι δεν ακούνε;

Έτσι είναι. Παρακολουθεί ο άλ-
λος τα social media και βαστάει
καραούλι, μπας και γράψει τίποτα
ο μικρός Γιωργάκης, Γιώργος
Σαββίδης, ο instaGiorgis. Μά-
λιστα. Και γράφει ο μικρός, περι-
μένετε την Τετάρτη για να δείτε τι
έχει να γίνει.

Τρελαίνεται ο ΠΑΟΚτσής. Για να
το γράφει αυτό ο Γιωργάκης, σου
λέει, κάτι σοβαρό παίζει. Και θα το
ανακοινώσει ο Ρέμπε στη συνέ-
ντευξη Τύπου. Ρίχνει και μια ματιά
στα σάιτ, ο ΠΑΟΚ κοντά στον Κα-

γκάβα, σου λέει.
Γιαπωνέζος με θη-
τεία σε Ντόρτμουντ,
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ
και τα ρέστα. Παιχταράς.

Περνάει η Τετάρτη, περ-
νάει η Πέμπτη, η Παρασκευή,
πουθενά ο Καγκάβα. Ούτε ο
μικρός Γιωργάκης έγραψε
«συγγνώμη, λάθος». Μια που το
έγραψε και μια που το ξέχασε. Ο
κόσμος, όμως, δεν ξεχνάει. Και τι
να κάνει, δηλαδή, να μη ρωτήσει;
Το ίδιο και οι κανονικοί δημοσιο-
γράφοι.

Ο Κυριάκος, όμως, σου λέει,
μη γράφετε τίποτα, γιατί κάνει κα-
κό στον ΠΑΟΚ. Στο κόμμα, δηλα-
δή. Έτσι είναι. Λες κι ο ΠΑΟΚ είναι
κόμμα, δεν είναι ομάδα. Μη τυχόν
γράψουνε κάτι που δεν πρέπει και
στενοχωρηθεί ο πρόεδρος του
κόμματος.

Τώρα, θα πεις, σάμπως διαφέ-
ρει το ένα από το άλλο; Με κόσμο
έχουνε να κάνουνε τα κόμματα, με
κόσμο και οι ομάδες. Κι ο Κυριά-
κος γι’ αυτήν τη δουλειά προσλή-
φθηκε από τον Ιβάν. 

Για να κουλαντρίζει τους δημο-
σιογράφους. Δεν είναι πάντα λύ-
ση οι μεταγραφές, σου λέει ο Κυ-
ριάκος, και το μπουμπουνίζει το
Σαββιδοτεχνείο και σε μεγάλο τίτ-
λο.

Και ρωτάει ένας δημοσιογρά-
φος στο ράδιο στη Θεσσαλονίκη,
άμα δεν είναι λύση οι μεταγραφές,
τότε γιατί ο Ιβάν έδωσε ένα βαγό-
νι ρούβλια κι έφερε παικταράδες
και πήρε το πρωτάθλημα; Άμα δεν
ήτανε λύση οι μεταγραφές, θα έ-
παιζε με τον ΓΧ Γεωργιάδη, ακό-
μα και τον Βασίλη Βασιλάκο.

Κι αυτό άσπρο-μαύρο ο Κυριά-
κος το λέει ότι είναι εσωστρέφεια.
Είπε την παπαριά του αιώνα ότι η
λύση δεν είναι μεταγραφές και θέ-
λει παλαμάκια. Λες και είναι ζόμπι
οι οπαδοί του ΠΑΟΚ.

Να σ’ το κλείσω. Ο ΠΑΟΚ θα
πορευτεί φέτος όπως ο Τσίπρας.
Που ήρθε, έπαιξε μπάλα με τον κό-
σμο, ότι είμαστε αριστερή κυβέρ-
νηση και δικαιούμαστε κι εμείς έ-
να πρωτάθλημα. Το πήρε το πρω-
τάθλημα στις εκλογές και μετά υ-
πέγραφε τα μνημόνια. Τον κοζάρι-
σαν κι οι αυτοί που τον ψήφισαν
μονοκούκι και τον έστειλαν στο
Europa League στις επόμενες ε-
κλογές.

Αυτή την τύχη θα έχει κι ο Ιβάν
Σαββίδης, έτσι και δεν χώσει το
χέρι στην τσέπη για να φέρει παι-
κταράδες. 

Την τύχη του Αλέξη θα έχει. Ε-
δώ, ρε, οι οπαδοί του Ολυμπιακού
τα έβαλαν με τον Κόκκαλη κι αυ-
τοί του Παναθηναϊκού με τους
Βαρδινογιάννηδες, και θα τη
γλιτώσει ο Σαββίδης;
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Θρίαμβος!
Κούπα 
ο ΠΑΟΚ 
στα Digital
Media
Awards
Κι εκεί που οι
ΠΑΟΚτσήδες έχουν
σηκώσει τα μάτια και
κοιτάνε τον Θεό για
καμιά σοβαρή
μεταγραφή, τι
θεματάρα έχουν οι
Σαβιδοτέχνες, ρε
φίλε. Να σου φύγει
το καφάσι. Σ’ το
μεταφέρω όπως
γράφτηκε: Ο ΠΑΟΚ
έκανε το back to bacκ
στο βραβείο Digital
Brand of the Year,
κατακτώντας και το
2020 την κορυφή του
ψηφιακού κόσμου
στην Ελλάδα.
«Διατηρήσαμε τον
τίτλο κόντρα σε
πολλούς και άξιους
αντιπάλους», το
σχόλιο του
Παναγιώτη
Αρωνιάδη. Μάλιστα.
Ο ΠΑΟΚ πήρε το
ψηφιακό
πρωτάθλημα. Κι όχι
μόνο αυτό, αλλά
έκανε και το back to
back. Στο καπάκι,
δηλαδή. Δυο σερί
ψηφιακά
πρωταθλήματος. Ε,
αφού πήρε αυτό το
πρωτάθλημα, δεν έχει
κανέναν λόγο να
κυνηγάει και το άλλο.
Ας το αφήσει να το
πάρει και κανένας
άλλος. Η ΠΑΕ δηλαδή
να παίρνει κούπα στα
Digital Media Awards
και ο Ολυμπιακός και
η ΑΕΚ ας το παίρνουν
στο χορτάρι. Έτσι
είναι. Πρωτάθλημα το
ένα, πρωτάθλημα και
το άλλο. Σάμπως έχει
διαφορά;
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Του Μανώλη Δράκου

Τον Ιούνιο του 2011 ο
τότε πρόεδρος του ΠΑ-
ΟΚ, Θοδωρής Ζαγορά-
κης, αποφασίζει να

προσλάβει τον Λάζλο Μπόλο-
νι. Ο παλαίμαχος άσος και αρ-
χηγός της Εθνικής στο EURO
2004 είχε επιστρέψει για δεύ-
τερη φορά στον ΠΑΟΚ και στη
θέση του προέδρου βρίσκεται
από τις 23 Ιανουαρίου του
2010. Η πρώτη του θητεία ή-
ταν από τον Μάιο του 2007 έ-
ως τον Οκτώβριο του 2009.
Τότε είχε επικαλεστεί προσω-
πικούς λόγους.

Σχεδόν έξι ώρες κράτησε το
τετ-α-τετ των δύο ανδρών μέχρι
να δώσουν τα χέρια.

Ο  Ρουμάνος, πρώην οδοντία-
τρος, αναλάμβανε νέος προπονη-
τής του ΠΑΟΚ και φιλοδοξούσε να
παραμείνει στον πάγκο του περισ-
σότερο από τα δύο χρόνια που έ-
γραφε  το συμβόλαιό του.

Η τελική συμφωνία ήταν  500
χιλ. ευρώ τον πρώτο χρόνο και
550 χιλ. τον δεύτερο, λίγο μόνο
και όχι πολύ λιγότερα από τα 600

χιλ. ευρώ που του πρόσφερε η
Στεάουα Βουκουρεστίου εκείνο
τον καιρό. Πέρα από τα χρήματα,
εμφανίστηκε ιδιαίτερα απαιτητικός
όσον αφορά στο πλάνο που του
παρουσίασε ο Ζαγοράκης.

Ζητούσε να μάθει όλες τις λε-
πτομέρειες για τον τρόπο που σκο-
πεύει να κινηθεί και να οργανωθεί

η ομάδα τα επόμενα χρόνια, δίνο-
ντας μεγαλύτερη σημασία σ’ αυτό
το θέμα από το οικονομικό.

Πείστηκε ότι ναι μεν θα προπο-
νεί μια ομάδα με μικρότερο μπά-
τζετ απ’ όσο έχει συνηθίσει στην
καριέρα του, θα είναι όμως φιλό-
δοξη και ανταγωνιστική, με ορίζο-
ντα το μέλλον.

Νέους παίκτες
Ο Μπόλονι αποδέχτηκε την κατά-
σταση που του παρουσίασε ο τότε
αθλητικός διευθυντής, ο Παντε-
λής Κωνσταντινίδης, δεν ζήτη-
σε λαγούς με πετραχήλια και ήταν
ξεκάθαρος απέναντί του.

«Εσείς θα θέσετε τους στόχους,
θα προσπαθήσουμε να φτιάξουμε
το καλύτερο ρόστερ που μπορούμε,
με τις δυνατότητες που έχει ο σύλ-
λογος, και με αυτό το ρόστερ θα
προσπαθήσουμε να πετύχουμε», εί-
πε ο Μπόλονι, που δήλωσε πρό-
θυμος και διατεθειμένος, εφόσον
τα οικονομικά δεν είναι ανθηρά, να
δουλέψει και με νέους και άση-
μους παίκτες, όπως έκανε στο πα-
ρελθόν σε όλες τις ομάδες που
δούλεψε.

Στον ΠΑΟΚ εντυπωσιάστηκαν
κι από αυτό που μεσολάβησε από
τη συμφωνία με τον Κωνσταντι-
νίδη στο Παρίσι μέχρι την υπο-
γραφή των συμβολαίων. Ο Κων-
σταντινίδης του έδωσε στη Γαλ-

Κατέρρευσε
στα Play Off
Mόλις μια σεζόν
κάθισε στην Τούμπα ο
Ρουμάνος προπονητής.
Με τον Μπόλονι στον
πάγκο, ο ΠΑΟΚ
τερμάτισε τρίτος στο
πρωτάθλημα με 50
βαθμούς μετά τον
Ολυμπιακό (73β.) και
τον Παναθηναϊκό
(66β.) Ωστόσο, ο ΠΑΟΚ
κατέρρευσε στα Play
Off και περιορίστηκε
στην πέμπτη θέση της
κατάταξης. Ένα «φίνις»
που κόστισε στον
Μπόλονι τη δουλειά
του.
Ο ΠΑΟΚ του Μπόλονι
αποκλείστηκε στα
προημιτελικά του
Κυπέλλου με ήττα 1-2
από τον Ατρόμητο στην
Τούμπα, σε μονό
παιχνίδι.
Στο Europa League ο
ΠΑΟΚ αποκλείστηκε
στους «32» της
διοργάνωσης από την
ισχυρή εκείνη περίοδο
Ουντινέζε, με ισοπαλία
0-0 στο Ούντινε και
ήττα 3-0 στην Τούμπα.
Το highlight της
καριέρας του στον
ΠΑΟΚ ήταν το διπλό
μέσα στο Λονδίνο επί
της Τότεναμ με 2-1 στα
τέλη Νοεμβρίου του
2011, που το θυμόταν
για πολλά χρόνια,
όπως και την υποδοχή
από τον κόσμο του
ΠΑΟΚ στο αεροδρόμιο.

Λάζλο Μπόλονι: 
Από τον χρεωμένο ΠΑΟΚ 

του Ζαγοράκη στον απελπισμένο
ΠΑΟ του Αλαφούζου

Ο ταραγμένος χειμώνας του 2011, 
τα επεισόδια στην Τούμπα, η έξοδος επί Βρύζα



λία μία σακούλα με DVD, ο Ρουμά-
νος όταν πήγε στη Θεσσαλονίκη έ-
δειξε πολύ διαβασμένος για την ο-
μάδα που θα αναλάβει. Καμιά σχέ-
ση, για παράδειγμα, με τον Μπε-
ρέτα, ο οποίος μέχρι τη μέρα που
απολύθηκε νόμιζε ότι ο Βιτόλο ή-
ταν Γάλλος…

«Κούρεμα» και χρέος
Τον Νοέμβριο του 2011 η οικονο-
μική κατάσταση στον ΠΑΟΚ ήταν
δυσβάσταχτη.

Το χρέος της διοίκησης Ζαγο-
ράκη στην 4ετία που ανέλαβε
«πλησίαζε» τα 7,5 εκατομμύρια ευ-
ρώ, ενώ έχει γίνει λόγος μέχρι και
για... 10, χωρίς επίσημη διάψευση
ή επιβεβαίωση!

Η κατάσταση προκαλούσε ερω-
τήματα, που ο Ζαγοράκης έχει
δεσμευθεί ότι θα απαντήσει, μια
που ανέλαβε μετά τον Γούμενο να
«καθαρίσει» την ΠΑΕ και αντ’ αυ-
τού προστέθηκαν χρέη.

Tότε πήρε την απόφαση να
πουλήσει τρεις παίκτες, ενώ έδω-
σε συνέντευξη και έβαλε μπροστά
ένα πλάνο περικοπών και μειώσε-
ων για την οικονομική επιβίωση
της ομάδας.

Ο Βιερίνια ήταν ένας απ΄αυ-
τούς. Δόθηκε στην Βόλφσμπουργκ
έναντι 4 εκατ. ευρώ και έγινε η
πρώτη μεγάλη μεταγραφή του ΠΑ-
ΟΚ έξω από τα σύνορα.

Όμως η ομάδα αποδυναμώθη-
κε…

Η αποχώρηση
Τον Γενάρη ο ΠΑΟΚ έδινε έναν α-
γώνα για το Κύπελλο με τον Ατρό-
μητο που έμελλε να ήταν καθορι-
στικός για το τέλος του Ζαγορά-
κη. Η ομάδα έχασε 2-1 και ο κό-
σμος τα έκανε λίμπα.

Ο Ζαγοράκης αποχώρησε από
το γήπεδο μετά το δεύτερο γκολ
που δέχθηκε ο ΠΑΟΚ. Δεν παρα-
κολούθησε το υπόλοιπο της παρά-
τασης. Μαζί τα υπόλοιπα μέλη της
διοίκησης συζήτησαν τουλάχιστον
για τρεις ώρες όλα όσα συνέβη-
σαν. Ο πρόεδρος του ΠΑΟΚ διαπί-
στωσε πως το κλίμα ήταν βαρύ για
τον ίδιο, καθώς μία σημαντική με-
ρίδα οπαδών δεν τον ήθελε, για ό-
λα όσα συμβεί στην ομάδα.

Και για την πώληση Βιεϊρίνια,
την αποδέσμευση Κοντρέρας, τον
στόχο της εξυγίανσης που δεν ε-
πιτεύχθηκε τα χρόνια της διοίκη-
σής του.

Η εισβολή μιας μερίδας οπα-
δών του ΠΑΟΚ στον αγωνιστικό
χώρο μετά το τέλος του αγώνα με
τον Ατρόμητο, συνοδεύτηκε αργό-
τερα και από εισβολή στα γραφεία
της ΠΑΕ στην Τούμπα και το σκηνι-
κό που εκτυλίχθηκε το βράδυ της
Τετάρτης (κυρίως το γεγονός της
εισόδου στον αγωνιστικό χώρο) έ-
χει δημιουργήσει σοβαρό κίνδυνο
βαριάς τιμωρίας για τον «δικέφα-
λο». Περίπου 150 οπαδοί του ΠΑ-
ΟΚ μαζεύτηκαν έξω από τη Θύρα
1 και συνέχισαν να φωνάζουν
συνθήματα κατά των παικτών και

κατά του Θόδωρου Ζαγοράκη, ο
οποίος είχε αποχωρήσει από την
Τούμπα, όταν ο Μπρίτο έκανε το
1-2 στο πρώτο λεπτό της παράτα-
σης…

Οι οπαδοί δεν έμειναν μόνο στα
συνθήματα, αλλά έκαναν εισβολή
και στα γραφεία της ΠΑΕ ψάχνο-
ντας να βρουν διοικούντες και κυ-
ρίως τον Θόδωρο Ζαγοράκη,
που είχε αποχωρήσει. Κατά την ει-
σβολή των οπαδών προκλήθηκαν

φθορές στα γραφεία της ΠΑΕ, κυ-
ρίως στις τζαμαρίες του χώρου ει-
σόδου.

Σύννεφα
Τον Μάρτη του 2012 εμφανίζο-
νται τα πρώτα σύννεφα στις σχέ-
σεις του Μπόλονι με τον ΠΑΟΚ.

Οι μεταγραφές, η φυγή του Ζα-
γοράκη, η μείωση του μπάτζετ, οι
καθυστερήσεις στις πληρωμές, οι
διαιτησίες, οι κακές γενικώς συν-

θήκες που έχουν
διαμορφωθεί στο
ελληνικό ποδόσφαιρο
είναι οι αιτίες που έχουν
οδηγήσει τον Μπόλονι
στη σκέψη για αποχώρηση.

Τα πλέι οφ ήταν μπροστά,
ωστόσο οι φήμες που είχαν κυ-
κλοφορήσει ήθελαν τον Ζήση
Βρύζα να επιθυμεί την αποχώ-
ρησή του.

Ο Βρύζας αλλά και ο Ζαγορά-
κης γνώριζαν ότι ο Μπόλονι ου-
σιαστικά είχε μετανιώσει εδώ και
καιρό που αποφάσισε να εργαστεί
στην Ελλάδα. Άλλωστε, αποκάλυ-
ψε τη δυσαρέσκειά του από τον
πρώτο γύρο του πρωταθλήμα-
τος…

Τον Μάιο η διοίκηση του ΠΑΟΚ
έψαχνε τρόπους να διώξει τον
Μπόλονι και του πρότεινε… μεί-
ωση αποδοχών.

Ο Μπόλονι διεμήνυσε πως α-
ποδέχεται μείωση, αλλά όχι στο
ποσοστό που του είχε προτείνει ο
σύλλογος. Δέχτηκε να λαμβάνει
350.000 ευρώ, αντί για 550.000
ευρώ που προέβλεπε το συμβό-
λαιό του, αλλά με δεδομένο ότι ο
«Δικέφαλος» του πρότεινε απολα-
βές 250.000 ευρώ, δηλαδή «ψα-
λίδι» της τάξης του 60%, δεν βρέ-
θηκε σημείο επαφής.

Ο Ζήσης Βρύζας δεν ήταν θε-
τικός στο ενδεχόμενο παραμονής
του Μπόλονι και φρόντισε να του
το δείξει με τη βοήθεια των αριθ-
μών. Ο πρόεδρος του «Δικέφα-
λου» δεν ήταν ιδιαίτερα ικανοποι-
ημένος από την ομάδα που είδε,
αν και η αποχώρηση του Βιεϊρί-
νια στα μέσα της σεζόν είναι ένα
καλό άλλοθι για τον Μπόλονι. Ε-
πιπλέον, ο ΠΑΟΚ έμεινε μέχρι αργά
στους στόχους του, με θλιβερή ε-
ξαίρεση το Κύπελλο, αλλά γενικώς
το θέαμα που προσέφερε δεν ήταν
καλό.

Το οικονομικό, η αποχώρηση
του Ζαγοράκη, η έλλειψη εμπι-
στοσύνης από τον Βρύζα ήταν τε-
λικά οι αιτίες που οδήγησαν τον
Μπόλονι στην έξοδο από τον ΠΑ-
ΟΚ, χωρίς μάλιστα ποτέ να κάνει
γνωστούς τους λόγους.

Ο Ρουμάνος τεχνικός άφησε α-
νοιχτό το ενδεχόμενο να παραχω-
ρήσει μια συνέντευξη Τύπου, στην
οποία θα αναφερόταν στους λό-
γους, οι οποίοι τον οδήγησαν στην
αποχώρηση από την τεχνική ηγε-
σία του «Δικέφαλου» του Βορρά,
αλλά κάτι τέτοιο δεν έγινε ποτέ.

Ο πρώην τεχνικός του ΠΑΟΚ εί-
χε κάνει τότε μόνο μια δήλωση σε
αθλητική εφημερίδα: «Ο κόσμος εί-
ναι ο πιο σημαντικός κριτής για μέ-
να. Εγώ ήμουν πάντα ειλικρινής α-
πέναντι στον κόσμο και στην ομά-
δα. Γι’ αυτό και ο κόσμος είναι αυ-
τός που θα με κρίνει».
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Κελεμπίες
και πετρο-
δόλαρα
Η σχέση του Μπόλονι
με τον ΠΑΟΚ πέρασε
από διάφορες φάσεις.
Στα μισά της μίας και
μοναδικής σεζόν
(2011-2012) που
κάθισε στην ομάδα
ήταν έτοιμος να τα
βροντήξει και να φύγει
για τη Σαουδική
Αραβία!
Τα Χριστούγεννα του
2011, μετά από ένα
παιχνίδι με την
Ρούμπιν Καζάν, ο
Ρουμάνος τεχνικός
ευθέως είπε σε μια
συνέντευξη Τύπου ότι
σκεφτόταν να κάνει
χρήση της οψιόν στο
συμβόλαιό του
(300.000 ευρώ) και να
αποχωρήσει!
«Δέχθηκα πρόταση,
αλλά δεν είναι αλήθεια
ότι αρνήθηκα μέχρι
αυτή τη στιγμή. Είμαι
ένας επαγγελματίας
προπονητής. Η ζωή δεν
είναι εύκολη σε αυτό το
επάγγελμα και πρέπει
να αναλύσω όλα τα
δεδομένα… Όταν
δέχεσαι μία πρόταση
σταθμίζεις όλα τα
δεδομένα. Πάντως έχω
ένα μεγάλο πρόβλημα,
μου αρέσει πολύ η
μελιτζάνα και το
καρπούζι. Θα πρέπει να
μιλήσω με τη διοίκηση,
έχω ήδη μιλήσει. Δεν
είμαι υποκριτής,
τουλάχιστον όχι πολύ,
δεν είμαι ούτε ψεύτης,
το 50% όσων λέω είναι
αλήθεια. Γι’ αυτό δώστε
μου λίγο χρόνο».



28
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
17/18 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2020

Μετεξεταστέος
ο Ρέμπε
Στις μεταγραφές κρίνε-
ται ο ικανός μάνατζερ-
αθλητικός διευθυντής,
αλλά και η διάθεση του
ιδιοκτήτη να ικανοποι-
ήσει τον προπονητή
βάζοντας το χέρι στην
τσέπη. Στην περίπτωση
του ΠΑΟΚ δεν υπήρχε
ο συνδυασμός που θα
οδηγούσε στην επιτυ-
χία, κάτι που πλήρωσε
ακριβά ο «δικέφαλος
του βορρά», όσο και αν
ήθελαν να χρεώσουν
στον Αμπέλ Φερέιρα
τον αποκλεισμό από
τους ομίλους
του Champions 
League.
O Όλαφ Ρέμπε ξεκαθά-
ρισε ότι ο Άκπομ ήθελε
να αποχωρήσει από τον
σύλλογο. Το γνώριζαν
αυτό άπαντες κι έπρεπε
να κάνουν το… κουμά-
ντο τους, ώστε ν’ αντι-
κατασταθεί όχι γενικώς
και αορίστως, αλλά
στο κατάλληλο timing.
Ο Φερέιρα είχε ζητήσει
επιθετικό. Και τι ήλθε
να πει ο Γερμανός α-
θλητικός διευθυντής;
«Το μεταγραφικό παζά-
ρι δεν λειτουργεί όπως
οποιοδήποτε μαγαζί. Υ-
πάρχουν πολλοί παρά-
γοντες, διάφορες ενέρ-
γειες που πρέπει να γί-
νουν. Είναι δύσκολο να
συγχρονιστούν αυτά
τα κομμάτια. Η επιλογή
του Τσόλακ έγινε πολύ
προσεκτικά. Όσον α-
φορά το γιατί ήρθε πιο
αργά είναι δύσκολο να
απαντηθεί και δεν ε-
ξαρτάται μόνο από ε-
μάς».
Αν έπεφτε το χρήμα, ό-
λα θα ήταν εύκολα. Αλ-
λά δεν υπάρχει μόνο έ-
νας Τσόλακ στο μετα-
γραφικό παζάρι. Εκεί
κρίνονται οι επαφές
και η ικανότητα για τις
κατάλληλες ενέργειες.
Ο Ρέμπε προφανώς έ-
μεινε μετεξεταστέος…

ΘΕΜΑ
top

Ποιο ΟΑΚΑ και Αθήνα;
Η Κρήτη έχει ωραίες

παραλίες… 

Η διάλυση των εθνικών ομάδων φέρει διά-
πλατα την υπογραφή του Γραμμένου και της
παρέας του. Ο πρόεδρος της ΕΠΟ φεύγοντας
αφήνει πίσω του συντρίμμια στ’ αντιπροσω-
πευτικά μας συγκροτήματα.

Οι αποτυχημένες επιλογές στο προπονητι-
κό επιτελείο, αν και κατέστρεψαν το ποδο-
σφαιρικό οικοδόμημα, μπορούν να δικαιολο-
γηθούν με πολλούς τρόπους. Αυτό που δεν εί-
ναι ανεκτό είναι η απαγόρευση τοποθέτησης
της ελληνικής σημαίας στους αγώνες με τη
Μολδαβία και το Κόσσοβο.

Όταν σε όλα τα γήπεδα οι Ομοσπονδίες
φροντίζουν να βάζουν στις κερκίδες τεράστιες
σημαίες της χώρας τους, η ΕΠΟ το απαγορεύει!
Ειδικά βλέποντας κάποιος την αναμέτρηση της
Τουρκίας με τη Σερβία δεν έχει παρά να… με-
λαγχολήσει. Οι Τούρκοι να βάζουν σημαίες που
πιάνουν κερκίδες ολόκληρες και οι Έλληνες να
έχουν τις σημαίες και να τους απαγορεύει η Ε-
ΠΟ να τις τοποθετήσουν στην Αθήνα.

Μια μεγάλη σημαία ταξίδεψε από τα Χα-
νιά, έδρα του Συνδέσμου Φιλάθλων της Εθνι-
κής Ελλάδος «Γαλανόλευκος Φάρος», μέχρι
την Αθήνα, αλλά επέστρεψε στην Κρήτη χωρίς
καν να ξεδιπλωθεί. Μπορεί σε όλα τα γήπεδα
οι φίλαθλοι να βλέπουν τις σημαίες της γηπε-
δούχου στις κερκίδες, όμως στο ΟΑΚΑ δέσπο-
ζε μόνο αυτή του χορηγού. 

Ο πρόεδρος του «Φάρου», Νίκος Φλέκ-
κας, καυτηρίασε την απόφαση της Ομοσπον-
δίας επιρρίπτοντας ευθύνες για το γεγονός. 

«Η ύπαρξη του κορωνοϊού δεν μας επέτρεψε

να απλώσουμε την ελληνική σημαία στις κερκί-
δες του ΟΑΚΑ, κάτι το οποίο συμβαίνει για πρώτη
φορά. Αυτή η σημαία, έχει ταξιδέψει σε όλον τον
κόσμο και δεν επιτρέπεται να μην μπορούμε να
την υψώσουμε σε ελληνικό έδαφος», δήλωσε
αρχικά ο επικεφαλής του μοναδικού αναγνω-
ρισμένου συλλόγου Ελλήνων φιλάθλων για
την Εθνική ποδοσφαίρου προσθέτοντας: 

«Με ενοχλεί η αδιαφορία που επέδειξαν οι
άνθρωποι της ΕΠΟ, ως προς το αίτημά μας, ει-
δικά από τη στιγμή που την ίδια ώρα υψώνεται
στο ΟΑΚΑ η μεγάλη φανέλα χορηγού της Εθνι-

κής μας. Παρά το αυστηρό πρωτόκολλο που υ-
πάρχει λόγω της πανδημίας, θα μπορούσαν να
επιτρέψουν σε 3-4 άτομα να μπούμε μέσα και
να τη βάλουμε στις κερκίδες. Αν προσέξετε, κα-
τά τα πρόσφατα παιχνίδια του Nations League,
υπήρχαν απλωμένες οι σημαίες των χωρών στα
περισσότερα γήπεδα». 

Ο Νίκος Φλέκκας έφθασε μάλιστα στο
σημείο να προτείνει να παραδοθεί η σημαία
στους ανθρώπους της ΕΠΟ και αυτοί να την
τοποθετήσουν στην κερκίδα. Ωστόσο, πάλι ει-
σέπραξε αρνητική απάντηση.

ΕΠΟ: Προτίμησε τους χορηγούς από την Ελληνική σημαία
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Συνέντευξη
Κλάτενμπεργκ
μέσω
διαδικτύου 
Στην εποχή
των troll πάντα πρέπει
να κρατάς μικρό καλάθι
για όσα διαβάζεις ως
ειδήσεις. Ως εκ τούτου,
δεν μπορείς να πιστέ-
ψεις ότι στην Ελλάδα ο
πρόεδρος της Κεντρι-
κής Επιτροπής Διαιτη-
σίας Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ θα παραχωρή-
σει διαδικτυακή συνέ-
ντευξη Τύπου, με την
προϋπόθεση ότι θα έχει
στα χέρια του τις ερω-
τήσεις των δημοσιο-
γράφων τέσσερις ημέ-
ρες νωρίτερα εγγρά-
φως.
Αναρωτιέσαι αν την
Τρίτη 20 Οκτωβρίου
και ώρα 14:00 από το
site της ΕΠΟ θα μιλήσει
ο Άγγλος αρχιδιαιτη-
τής, που ως διεθνής έ-
χει γυρίσει όλη την Ευ-
ρώπη, και όχι ο Κιμ
Γιονγκ Ουν, δικτάτορας
της Βόρειας Κορέας.
Μάλλον θα πρέπει να
ενημερώσουν τον
Κλάρτενμπεργκ ότι έχει
έλθει στη χώρα της ε-
λευθερίας, αυτή που
γέννησε τη Δημοκρα-
τία. Καλό θα είναι πριν
διοργανώνει τέτοιου
τύπου συνεντεύξεις να
του κάνουν δώρο την ι-
στορία της Ελλάδας και
το Σύνταγμά της. Γιατί
προφανώς νομίζει πως
απευθύνεται σε ιθαγε-
νείς κάποιας χαμένης
ζούγκλας.
Με τις προϋποθέσεις
αυτές δεν έχει υποχρέ-
ωση ο ΠΣΑΤ ν’ απαγο-
ρεύσει στα μέλη του να
παραβρεθούν στη συ-
νέντευξη; Ο Γιάννης
Θεοδωρακόπουλος θα
το καταπιεί αυτό;

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

Είναι ο μακαρίτης πια, Σάββας Σφαιρόπουλος, πατέρας του
πρώην προπονητή του μπασκετικού Ολυμπιακού Γιάννη

Σφαιρόπουλου. Φόρεσε τη φανέλα του Ολυμπιακού,
προερχόμενος από τον Απόλλωνα Καλαμαριάς. Στις 29
Νοεμβρίου του 1959 ξεγέλασε τον… θάνατο. Έχασε το
αεροπλάνο για τη Θεσσαλονίκη, το οποίο κατέπεσε στο
Κακοσάλεσι και βρήκαν τραγικό θάνατο 18 επιβάτες.

Γράφτηκε για την Έλενα Κρεμλίδου (μοντέλο και ό,τι άλλο) ότι
«κάτι έπαιξε» με τον άλλο παίκτη της ΑΕΚ, Βόσνιο Όγκνιεν

Βράνιες. Είναι βέβαια οπαδός του ΠΑΟΚ η Έλενα. Κάπου στο
instagram «τα είπαν» με τον Βράνιες, που δεν αφήνει ούτε
θηλυκιά… μπεκάτσα, και τα social media πήραν «φωτιά» ότι

έγινε «παιχνίδι» μεταξύ τους.

RetroRetro Stories

Κατέβηκε από 
το τρένο ο Τζόλης 
O Χρήστος Τζόλης κατέβηκε γρήγορα από το τρένο και
δεν συμπεριλήφθηκε στους 20 φιναλίστ που διεκδικούν
το βραβείο «Golden Boy» της χρονιάς. Ο νεαρός επιθετι-
κός του ΠΑΟΚ ήταν στους 40 έως την ηλικία των 21 ετών
που κυνηγούσαν το βραβείο, αλλά δεν είχε ανάλογη με τα
πρώτα δείγματα γραφής συνέχεια. Ο 18χρονος Τζόλης
δεν είχε τύχη να συναγωνιστεί για το βραβείο της ιταλικής
εφημερίδας «Tuttosport» μεγάλα αστέρια, όπως Ντέγιαν

Κουλουσέφσκι
της Γιουβέντους, ο
οποίος κοστολο-
γείται με 40 εκατ.
ευρώ, οι Τζέιντον
Σάντσο της
Ντόρτμουντ (117
εκατ. ευρώ) Αλ-
φόνσο Ντέιβις
της Μπάγερν (60
εκατ. ευρώ), Έρ-
λινγκ Χάαλαντ
της Ντόρτμουντ
(72 εκατ. ευρώ),
Ανσού Φατί της
Μπαρτσελόνα (50

εκατ. ευρώ) και άλλοι πολλοί που εντυπωσιάζουν στην Ευ-
ρώπη. Οι περισσότεροι στην 20άδα είναι Άγγλοι (συνολικά
τέσσερις), ενώ το εντυπωσιακό είναι πως εκπροσωπούνται
οι ΗΠΑ με τον Ντεστ του Άγιαξ και ο Καναδάς με τον Ντέι-
βις της Μπάγερν και τον Ντέιβιντ της Λιλ.

Να εξαφανιστούν οι κομήτες 
Πολλές ομάδες-κομήτες εμφανίστηκαν τα τελευταία χρόνια στο ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο, μετέχοντας στις εθνικές κατηγορίες. Ομάδες που
ουσιαστικά εξέφραζαν μόνο τον πλούσιο(;) ιδιοκτήτη τους, ο οποίος ό-
ταν αποφάσιζε ν’ αποσυρθεί τις βύθιζε μαζί του. Δυστυχώς δεν πέρα-
σε κάποιο πρόσωπο στην πολιτική ηγεσία του αθλητισμού να βάλει
κανόνες, ώστε να μην παρουσιάζεται αυτό το χάλι στα εθνικά πρω-
ταθλήματα.
H Super League1 πήρε την απόφαση και με τη δραστική μείωση των
ομάδων άφησε πίσω της τα μεγάλα βαρίδια του παρελθόντος, χωρίς
αυτό να συνεπάγεται απόλυτη εξυγίανση. Οι ομάδες-σφραγίδες εμ-
φανίζονται κι εξαφανίζονται στις μικρότερες. Πέρα από το Μετοχικό
Κεφάλαιο, που είναι απαραίτητο σε μία ΠΑΕ να φθάνει σε νούμερα
που να εγγυώνται την εύρυθμη λειτουργία της, υπάρχουν και άλλα
κριτήρια που θα πρέπει να καλύπτονται ως νούμερα για να μπορεί να
παίξει μια ομάδα στις εθνικές κατηγορίες. Απαραίτητο είναι να έχει
γήπεδο συγκεκριμένων προδιαγραφών, αλλά και μέσο όρο εισιτηρίων
που δεν θα προκρίνει ομάδες ιδιοκτήτη εργοστασίου με οπαδούς τους
εργαζόμενους σε αυτό όπως ήταν κάποτε οι Λύκοι. Χωρίς κόσμο μια ο-
μάδα πώς θα συμμετέχει σε μεγάλη κατηγορία; Και αν παίρνει μέρος,
από πού αντλεί τα έσοδά της; Καιρός είναι να μπει τέλος στους στοι-
χηματζήδες, τους αεριτζήδες και τις προσωποκεντρικές ομάδες.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

Κάποιος
Τάσος που
ξέχασε την
ανακοίνωση
της ΑΕΚ για
Σκουτέρη
Ένα νέο φιντανάκι προ-
έκυψε στο Σαββιδοτε-
χνείο, ένας Τάσος, δεν
θυμάμαι τώρα πώς τον
λένε στο επίθετο. Και τι
γράφει ο Τάσος; Ότι ο
Ολυμπιακός μονίμως
γκρινιάζει για τους δι-
καστές. Μάλιστα. Κι ότι
η ΑΕΚ δεν το έκανε πο-
τέ. Αυτόκλητος υπερα-
σπιστής ο Τάσος. Κι άμα
γράφει παπαριές, σά-
μπως θα τον ελέγξει
κανένας; Άπαξ και τα
χώνεις στον Ολυμπια-
κό, όλα καλά. Κι επειδή
ο Τάσος θυμάται μόνο
ό,τι τον συμφέρει, τον
Απρίλιο του ’18 είχε γί-
νει ανάστα ο κύριος
στην Επιτροπή Εφέσε-
ων με τον Μηνά Λυσ-
σάνδρου και τον πρόε-
δρο Σκουτέρη. Μόνο
στα χέρια δεν πιάστη-
καν, όταν ο Λυσσάν-
δρου ζήτησε την εξαί-
ρεση του Σκουτέρη κα-
τά την εκδίκαση της έ-
φεσης του ΠΑΟΚ για τα
επεισόδια στο παιχνίδι
με τον ΠΑΟΚ. Για να
μαθαίνει ο Τάσος και να
μη γράφει μπαρμπού-
τσαλα. Να θυμίσουμε
και την ανακοίνωση
της ΠΑΕ ΑΕΚ: «Θα α-
κούσουμε και πάλι από
τα χείλη δικαστή να μι-
λάει για “αστείο πειθαρ-
χικό κώδικα”, ή θα ε-
φαρμοστούν οι υφιστά-
μενες διατάξεις; Θα υ-
πάρξει πάλι παζάρι ή δι-
καιοσύνη;» Τρέξον, Τά-
σον, που έλεγε κι ο αεί-
μνηστος Χάρυ Κλυνν.

Στις εκλογές της Γενικής Συνέλευσης
της ΕΠΟ στη Θεσσαλονίκη, η συμμαχία
του «Τίγρη» με τον Ιβάν έβγαλε... σα-
ραντάρια. Όχι σε θερμοκρασία. Σε ψή-
φους για την ανάδειξη των Εφετών
που θα στελεχώσουν την Επιτροπή Ε-
φέσεων της ΕΠΟ.

Από την άλλη, η πλευρά του λιμανιού
περιορίστηκε στους 7 μέχρι 9 ψήφους.
Όπως γίνεται αντιληπτό η διαφορά είναι
μεγάλη. Αναλυτικά ο πίνακας έχει ως ε-
ξής: Τακτικοί: Παπακώστας Χρήστος (46
ψήφοι), Μπάτρη Δήμητρα (45), Κοσινά
Ιωάννα (43), Στενιώτη Μαργαρίτα (42),
Σιάννου Άλκηστις (40)

Αναπληρωματικοί: Μελισσινός Αντώνιος  (10), Γιαρένης Ηλίας (9), Πουρ-
νάρα Χριστίνα (7), Λιγνού Σοφία (7), Παντελίδου Αποστολίνα (4). Κι όλα
πήγαιναν καλά με τη συμμαχία, μέχρι που παραιτήθηκαν δύο. Η Στενιώτη
και η Σιάννου. Επειδή αναφέρθηκε η πρώτη ότι ο σύζυγός της είχε σχέση
με την ομάδα Κ19 της ΑΕΚ, και για προσωπικούς λόγους η δεύτερη.

Κι όπως γίνεται αντιληπτό, το τοπίο... θόλωσε μετά τις παραιτήσεις.
Πώς παίζονται τώρα οι συσχετισμοί; Πόσο πάει το... σκορ, με τους αντικα-
ταστάτες εφέτες Μελισσινό και Γιαρένη; Οι εγκέφαλοι του ΠΑΟΚ που
καίγεται για την απόφαση της Επιτροπής Εφέσεων για την υπόθεση πο-

λυϊδιοκτησίας με την Ξάνθη έπεσαν
σε κατάσταση βέρτιγκο. Αυτό φάνηκε
από τη δήλωση Μπαλτάκου.

Φυσικά, οι εφέτες στην Επιτροπή
Εφέσεων της ΕΠΟ είναι αμέμπτου η-
θικής. Καμία σχέση με τον «δικαστή
με τη μεζούρα» Ευάγγελο Καλού-
ση, που μετρούσε έτσι τις Ουκρανές.
Ούτε με την ανακρίτρια Μπουρ-
μπούλια που έκανε τη διατριβή της
στις γυναικείες φυλακές της Θήβας.

Εμείς θεωρούμε ότι για την πολύ-
κροτη υπόθεση του ΠΑΟΚ η απόφα-
ση της Επιτροπής Εφέσεων, «θα φα-

νεί στο χειροκρότημα», που τραγουδάει και η Άλκηστις Πρωτοψάλτη.
Ωστόσο, υπάρχει κι άλλο ένα σοβαρό θέμα στη συμμαχία του Ιβάν με

τον «Τίγρη». Τι πρόκειται να γίνει στις εκλογές της ΕΠΟ; Θα συνεχίσει να
υφίσταται η συμμαχία, αν αφαιρεθούν οι επτά βαθμοί από τον ΠΑΟΚ, ό-
πως λέει ο νόμος, από το τρέχον πρωτάθλημα; 

Έτοιμοι ήταν να μπουν στο πάρκο Γουδή με ποσοστά 7-5 στις εκλογές
της ΕΠΟ, Ιβάν και «Τίγρης». Θα ισχύσει η συμμαχία, όταν ο Ιβάν θα είναι
χαμένος από χέρι στο εφετινό πρωτάθλημα; 

Εμείς εδώ στην «Α» και την iapopsi.gr έχουμε την κακή συνήθεια να
προβλέπουμε τις εξελίξεις... 

Ελ Αραμπί, πιο ακριβοπληρωμένος
κι από τον Βαλμπουενά
Οι Καταριανοί πράγματι πρόσφε-
ραν 3 εκατ. ευρώ τον χρόνο στον
Ελ Αραμπί. Θα μπορούσε να φύ-
γει ο Μαροκινός, όπως έκανε ο
Γκιγιέρμε, κι ας είχε ακόμα συμ-
βόλαιο; Θα μπορούσε. Γιατί δεν έ-
φυγε; Γιατί δεν ήθελε να φύγει.
Κάτι του είπε ο Μαρινάκης και ο
Μαροκινός έμεινε. Και δεν μπορεί
να του είπε τίποτα περισσότερο α-
πό λεφτά. Θα το ξανασυζητήσου-
νε τον ερχόμενο Ιανουάριο. Να δει
πώς θα πάει κι ο Ολυμπιακός
στους ομίλους του Champions
League. Λένε στον Πειραιά ότι θα
γίνει ο πιο ακριβοπληρωμένος. Κι
από τον Βαλμπουενά ακόμα. 

Μπόλονι:
Μεγάλος
προπονητής 
και μεγάλος
«τζώρας»

Αυτός ο Ρουμάνος, ο Λάζλο Μπόλονι, που είναι ουγγρικής κα-
ταγωγής, φυσικά και τον οποίο γουστάρει ο Αλαφούζος, έκανε
σπουδαία πράγματα με τον ΠΑΟΚ, επί εποχής Ζαγοράκη, Βρύ-
ζα. Όταν δεν υπήρχε δεκάρα τσακιστή  στο ταμείο, είχε φτιάξει ο-
μαδάρα που κέρδισε και την ΑΕΚ και τον Παναθηναϊκό στην Αθή-
να, μετά από δέκα χρόνια. Είναι μεγάλος προπονητής. Είναι και
μεγάλος «τζώρας», όμως. Όταν ήταν προπονητής στην Αλ Κχορ
του Κατάρ, έριξε ένα μπουκάλι νερό σ’ ένα ball boy, επειδή δεν ε-
πέστρεψε έγκαιρα την μπάλα. Πλακώθηκε και με τους αστυνομι-
κούς όταν το απέβαλε ο διαιτητής. Τιμωρήθηκε με χρηματικό πρό-
στιμο, έμεινε και πέντε αγωνιστικές τιμωρημένος.

Για τα 7 στρέμματα του Υπερταμείου, δεν είπε τίποτα η Αντωνίου
Έτοιμο το πλάνο για τη νέα Τούμπα, το δήλωσε η υπεύθυνη του πρωθυπουργικού γραφείου
στη Θεσσαλονίκη, Αντωνίου. Το 2026 θα παίζει στη νέα Τούμπα. Μακάρι και πιο νωρίς. Δεν νο-
είται ο ΠΑΟΚ να παίζει σε γήπεδο 60 χρόνων. Αλλού είναι το ζήτημα: Πόσα χρόνια σοβεί αυτή η
κατάσταση με το γήπεδο του ΠΑΟΚ; Επί εποχής Αλέξη, φυσικά, που το υποσχέθηκε στον Ιβάν.
Πάει μια τριετία και βάλε και δεν έγινε τίποτα. Και έβγαιναν αυτοί οι Φάμελλοι και οι Γιαννού-
ληδες και πουλάγανε ΠΑΟΚτσιλίκι, ότι ο Αλέξης θα το εγκαινιάσει κιόλας. Τόση σιγουριά. Κι έρ-
χεται η νέα κυβέρνηση. Μάλιστα. Μπορεί να μας πει γιατί καθυστέρησε τρία χρόνια, πού κόλλη-
σε; Αυτό είναι το ένα. Το άλλο είναι ότι ο υπουργείο  Εθνικής Άμυνας πήρε το «ΟΚ» από το Υ-
περταμείο για τα επτά στρέμματα που είναι υποθηκευμένα στους φίλους δανειστές, εταίρους κι
αποτελούν μέρος του project της νέας Τούμπας; Μπορεί να μας διαφωτίσει η κα Αντωνίου;

Ποδοσφαιροδικαστικά αινίγματα για δυνατούς λύτες…
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

Το φυσάει
και δεν
κρυώνει ο
Αναστασίου
Δεν είναι υπερβολή,
αλλά ο Γιάννης
Αναστασίου θα πρέπει
να σοκαρίστηκε όταν
έμαθε πως δεν θα είναι
ο νέος προπονητής του
Παναθηναϊκού. Ο
Πρεβεζάνος
προπονητής μέχρι
ραντεβού είχε κάνει με
τον μεγαλομέτοχο και
ήταν σίγουρος πως θα
καθόταν ξανά στον
πάγκο του
«τριφυλλιού». Κάτι –
είν’ αλήθεια–
μυρίστηκε όταν
γράφτηκε για τον
Μανόλο Χιμένεθ και
αργότερα για τον
Γκουστάβο Πογέτ
(επειδή είναι Ισπανοί
και ο ΠΑΟ έχει
πολλούς τέτοιους),
αλλά δεν πίστευε ότι
θα χάλαγε η δουλειά.
Άλλωστε, είχε
πολλούς…
υποστηρικτές στο
περιβάλλον του
Αλαφούζου, αλλά απ’
ό,τι φάνηκε δεν είχε
τον ίδιο τον
Αλαφούζο!...

Οργισμένος ο Σαββίδης με την κριτική
του κόσμου
Δεν του αρέσει του Γιώργου Σαββίδη η κριτική
που γίνεται για το γεγονός ότι ο μεταγραφικός
σχεδιασμός του ΠΑΟΚ είναι της… πλάκας. Διώ-
ξανε τον Μάτος και τον γυρίσανε πίσω. Το ίδιο
κάνανε και με τον Μαουρίσιο, αλλά ο Βραζιλιά-
νος τούς γύρισε την πλάτη. Μέχρι και τον Βιεϊ-
ρίνια θα γυρίζανε πίσω αν δεν «κλότσαγε» ο
Φερέιρα.
Αλλά, ο Γιωργάκης είναι τσαντισμένος, επειδή
οι Σύνδεσμοι του βγάλανε ανακοίνωση και ζη-
τούσαν κάποιον από τη διοίκηση να βγει και να ε-
ξηγήσει κάποια πράγματα για το πώς σχεδιάστη-
καν…

«Ή κάποιος είναι αφοσιωμένος σε κάτι ή δεν είναι. Μέση λύση δεν υπάρχει», έγραψε ο Γιωρ-
γάκης στο Instagram (κάτι που είχε πει ο Δημήτρης Γιαννακόπουλος πριν από καιρό), για
να πει στον κόσμο του ΠΑΟΚ πως …θα πρέπει να ’ναι μαζί του χωρίς να κάνει ερωτήσεις και δί-
χως να έχει απορίες…
Αλλιώς….

Έφυγε σαν κλέφτης 
ο Πογιάτος
Με… μήνυμα αποχαιρέτησε τους παίκτες του Πα-
ναθηναϊκού ο Ντάνι Πογιάτος. Είναι δυνατόν;
Κι όμως! Ο Ισπανός δεν πήγε καν στην προπόνηση
καθώς ήταν πολύ εκνευρισμένος, όπως λένε οι
πληροφορίες.
Ο Πογιάτος δεν πίστευε ότι θα τον απολύσει ο
Αλαφούζος. Δεν είναι ψέμα ότι προετοίμαζε την
ομάδα για το ματς με τον ΟΦΗ.
Γι’ αυτό, όταν  πληροφορήθηκε τα καθέκαστα στο
Κορωπί από τον πρόεδρο Μάνο Μαυροκου-
κουλάκη, μάζεψε τα πράγματά του κι έφυγε χω-
ρίς να αποχαιρετήσει τους ποδοσφαιριστές, κάτι
που έκανε αργότερα μέσω μηνύματος στα κινητά
τους…
Ο άνθρωπος δεν κατάλαβε ποτέ σε ποια ομάδα
βρέθηκε…

Ντροπή της ΕΠΟ 
με τους μικρούς τής Ελπίδων
Γήπεδα στο λεκανοπέδιο της Αττικής υπάρχουν πολλά. Η ΕΠΟ αναγκάστηκε λόγω κορωνοϊού
να μεταφέρει το παιχνίδι από την Πάτρα στην Αθήνα. Και το πήγε στη… «Λεωφόρο Αλεξάν-
δρας». Ένα γήπεδο υπό εγκατάλειψη που έχει σταματήσει να λειτουργεί για ποδοσφαιρικούς
αγώνες από τότε που έφυγε ο Παναθηναϊκός για το ΟΑΚΑ και το οποίο είναι άγνωστο πώς συ-
ντηρείται και αν συντηρείται. Οι Κροάτες (που ήταν αντίπαλοι της Εθνικής) έφριξαν όταν πά-

τησαν τον αγωνιστικό χώρο και
είδαν τη θλιβερή κατάσταση και
απορούσαν με τους ανθρώ-
πους της ΕΠΟ.
Η μοναδική σκέψη που έκαναν
ήταν πως επειδή η δική τους ο-
μάδα ήταν πιο τεχνική από την
ελληνική στην ΕΠΟ βάλανε το
ματς στη «Λεωφόρο» (και όχι
στη Ριζούπολη ή στο Περιστέ-
ρι) για να τους δυσκολέψουν…
Πού να ’ξεραν ότι οι άνθρωποι
(της ΕΠΟ) είναι ερασιτέχνες!

Το unfair του Φαν Σιπ με τον Μαρτίνς
«Ο Φορτούνης δεν παίζει στον Ολυμπιακό» είπε ο Φαν Σιπ μετά τον αγώνα της Εθνι-
κής ομάδας με τη Μολδαβία, για να απαντήσει σε ερώτηση δημοσιογράφου για ποιο
λόγο δεν τον ξεκινά βασικό στο αντιπροσωπευτικό συγκρότημα.
Ο Ολλανδός νομίζει ότι απευθύνεται σε ιθαγενείς…
Λες και ο Φορτούνης (που πράγματι δεν είναι βασικός στον Ολυμπιακός) είναι ο
μόνος από τους διεθνείς που δεν παίζει στην ομάδα του… Και που το λέει ότι θα πρέ-
πει να είναι κατά συνθήκη βασικός ένας παίκτης στον σύλλογό του για να παίζει βα-
σικός στην Εθνική.
Ή να το πάμε κι αλλιώς… Ο Λημνιός που πήγε στην Κολωνία και έχει παίξει όλες κι ό-
λες δύο φορές σαν αλλαγή με την ομάδα του (συνολικά 52 λεπτά) για ποιο λόγο είναι
βασικός στην Εθνική;
Άλλα λόγια ν’ αγαπιόμαστε. Πέρα από το μεγάλο unfair του Ολλανδού προς τον Πέ-
δρο Μαρτίνς, διότι με τη δήλωσή του ήταν σαν του υπέδειξε πώς πρέπει να χειρίζε-
ται τον Φορτούνη για να τον βάζει αυτός να παίζει στην Εθνική…
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

Τα… δύο 
καρπούζια 

ευνοούν τον
Ολυμπιακό. 

Το λένε και οι μπουκ…

Λάζλο Μπόλονι: Από τον
χρεωμένο ΠΑΟΚ του Ζαγοράκη
στον απελπισμένο ΠΑΟ του
Αλαφούζου              ▶ΣΕΛ. 26-27

Ποδοσφαιροδικαστικά αινίγματα
για δυνατούς λύτες… 
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